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Önsöz 
 

Türkiye, köklü bir geçmi e sahip olmasına ra men halk ve aydın kesimin gerçek 

bütünle meyi sa layamaması nedeniyle demokratik kültür olu turma noktasında, bilinç 

düzeyi, olması gerekenin çok altında kalmı tır. Batılıla mayı kendine hedef alan ülkemiz, 

cumhuriyet devrimleriyle, Atatürk lke ve nkılâplarıyla demokrasinin etkisi altında kalması 

kaçınılmaz olmu tur. Bu açıdan bakıldı ında ara tırmamızın konusu, Türkiye’de demokrasi 

kavramının öncelikle e itim alanında nasıl uygulama alanı bulmaya ba ladı ı ve bu süreç 

içerisinde e itimcilerin demokrasinin geli iminde algı düzeylerinin hangi noktaya geldi i 

konusundadır.  

Demokrasi, demokrasi bilinci, demokratik tutum ve davranı lar insan onuruna saygıyı 

temel alan aklın ve vicdanın rehberli inde ekillenen bir ya am tarzıdır. Demokrasiyi bireysel 

ve toplumsal düzeyde benimsetmek ve her geçen gün yeni ölçütler geli tirmek demokrasi 

e itimi ile geli ecek bir olgudur. Biz e itimciler demokrasi e itiminin teorik kısmının yanında 

daha çok uygulama boyutunu da takip ederek, demokratik toplum idealinin ekillenmesine 

yönelik e ilimlerin ütopik bir de er olmamasına, demokrasiyi yerle tirecek, koruyacak ve 

egemen kılacak yurtta lar yeti tirmek hedefindeyiz. “ Egemenlik, kayıtsız artsız milletindir” 

diyen ba ö retmen Mustafa Kemal Atatürk fikri hür vicdanı hür bir nesil, fikri hür vicdanı hür 

yurtta lar istemektedir. 

Türkiye’de cumhuriyetle ba layan e itim ve ö retim alanında yapılan reformlarla 

birlikte, çocuklarımızı ve gençlerimizi toplumsal ya ama hazırlayan, vatansever aynı zamanda 

onları ihtiyaç duydukları bilgi ve becerilerle donatanlar öncelikle okullar ve ö retmenlerdir. 

Demokratik davranı ların bireylerde içselle tirilebilmesi için okullardaki e itim ortamları 

demokratik ilkeler do rultusunda ö rencilerin ki isel geli imleri için yapılandırılmalıdır. 

Günümüz Türkiye’sinde insan hakları ve demokrasi kavramları, yadsınamayacak 

kadar önemli bir yer tutmaktadır. Bu nedenle insan haklarına ve demokrasiye gereken de eri 
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veren vatanda ların yeti tirilmesi gerekmektedir. Türkiye, medeniyet dairesindeki geli im 

sürecinde, konumu gere i do u ekseninden batı eksenine kayma e ilimi gösterirken insan 

hakları, adalet, demokrasi, özgürlük gibi alanlarda vatanda larının huzur ve refahı arttırmak 

yolunda ciddi bir sınav vermektedir.  

Toplumun ilerlemesinde, e itim sistemi aracılı ıyla yeti tirilecek insan unsurunun çok 

önemli bir yeri vardır ve ö retmenler, ö rencilerin davranı larını de i tiren ve geli tiren 

ki iler olarak, e itim sisteminin vazgeçilmez unsurlarıdır.  

Bana verebilecekleri en güzel ey olan insan sevgisini veren sevgili babama ve 

rahmetli anneme, biricik büyükbabama; efkatini benden esirgemeyen rahmetli büyük amcam 

Recep Yüksel’e yürüdü üm yolda bana e lik eden e im Zeki ALPTEK N’e; e itim hayatım 

boyunca eme i geçen ö retmenlerime; her birine ayrı ayrı saygı, sevgi ve minnet duydu um 

üniversite hocalarıma; kariyer geli imimde kendime her anlamda örnek alaca ım danı manım 

Doç. Dr. Hasan ARSLAN’a te ekkürlerimi ve saygılarımı sunarım. 

 Son olarak, yüksek lisans yapacak genç adaylara; inanç ve azminizi asla 

kaybetmemeniz ve yüksek lisans yapmanın sizlere yeni bir ufuk açaca ını unutmadan 

içinizdeki ı ı ın yolunuzu aydınlatmasına izin vermeniz dile iyle… 

 

 

 

 

 

Abide ALPTEK N 

   Çanakkale, Temmuz, 2014 
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Özet 

lkö retim Ö retmenlerinin Demokratik Okul Kültürünün Algılanmasına  

Yönelik Görü leri 

 “ lkö retim Ö retmenlerinin Demokratik Okul Kültürünün Algılanmasına Yönelik 

Görü leri” adlı çalı ma konuyu teorik bir düzlemde ele almakla birlikte istatistik verileriyle 

desteklenmi tir. lkö retim birinci ve ikinci kademe ö retmenlerinin görü lerine anket 

soruları aracılı ıyla ula ılmı tır. Bu çerçevede, Çanakkale ili Merkez, Lapseki ve Biga 

ilçelerinden seçilen 25 okulda ula ılan ö retmenlerin anket sorularını cevaplandırması 

sa lanmı , 267 anket incelemeye dahil edilmi tir. 

 Çalı ma dört bölümden olu mu tur. Birinci bölümde “Giri ” bölümü içinde yer alan 

problem durumu, ara tırmanın önemi, varsayım, sınırlılıkları, kısaltmalar ve tanımlar; “Alan 

Ara tırması” bölümünde yer alan demokratik okul kültürü, insan hakları, demokrasi ve 

vatanda lık e itimi kavramlarının ili kilerinin açıklanması yer almaktadır. 

  “Ara tırma Yöntemi” ba lıklı üçüncü bölümde; ara tırmanın modeli, evreni, 

örneklemi, veri toplama araçları ve veri analizi gibi konular üzerinde durulmu tur. 

 “Bulgular ve De erlendirme” ba lıklı dördüncü ve son bölüm, “Demokratik Tutum 

Ölçe i” yönteminin anket uygulaması sonucu elde edilen verilerin SPSS programı aracılı ıyla 

veri giri lerinin yapılmasından elde edilen istatistik verilerin de erlendirmesini içermektedir. 

 Ara tırmanın sonucunda lkö retim ö retmenlerinin cinsiyetlerine göre demokratik 

saygı ile cinsiyet de i keni arasında anlamlı bir farklılık bulunmasına kar ın; demokratik 

katılım ve demokratik e itim ile cinsiyet arasında istatistik olarak anlamlı bir farklılık 

olmadı ı görülmü tür. 

 Farklı kıdeme sahip ilkö retim ö retmenlerinin demokratik saygı, demokratik katılım 

ve demokratik e itim de i kenlerinin çalı ma süresi veya kıdemine göre istatistik açısından 

anlamlı bir farklılı ının bulunmadı ı görülmü tür.  
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 lkö retim ö retmenlerinin tutumlarını mezun oldukları kurum düzeylerine göre (lise, 

önlisans, lisans, lisansüstü),  inceledi imizde demokratik saygı, demokratik katılım ve 

demokratik e itim de i kenlerinin e itim düzeyine göre istatistik açısından anlamlı bir 

farklılı ının bulunmadı ı görülmü tür. 

 lkö retim ö retmenlerinin, ya larına göre demokratik tutum boyutları 

incelendi inde, demokratik katılım ve demokratik e itim de i kenleri ya a göre farklılık 

göstermemesine kar ın, demokratik saygı de i keni ya a göre istatistik olarak anlamlı bir 

farklılı a sahip oldu u görülmü tür. 
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Abstract  

The Views of Primary School Teacher’s about the Perception of Democratic School 

Culture 

 The study titled “Perception of democratic school culture in primary schools” handles 

the subject at a theoretical level and supported by statistical data. Opinions of first-year and 

second-year teachers in the primary schools were obtained via survey questions. Within this 

frame, it was provided that teachers working in 25 schools and being selected from Çanakkale 

province, Merkez, Lapseki and Biga districts answered survey questions and 267 surveys 

were included in the examination.  

 The study consisted of four sections. In the first section, there is problem situation in 

the “Introduction”, importance of the research, hypothesis, limitedness, abbreviations and 

definitions and in the “Field Study” section, there is explanation of relations of these 

concepts: democratic school culture, human rights, democracy and citizenship education.  

 In the third section titled “Research Method”, it was focused on research model, 

system, sample, data collection tools and data analysis.  

 In the fourth and last section titled “Findings and Evaluation”, there is evaluation of 

data obtained as a result of survey implementation of the method titled “Democratic Attitude 

Scale” and of the date obtained from making data entry via SPSS program.  

 As a result of the research, it was seen that there was no significant difference 

between democratic respect and gender variance according to gender of primary school 

teachers and that there was no statistically significant difference between democratic 

participation, democratic education and gender.  

 It was also seen that there was no statistically significant difference according to 

working period or seniority of democratic respect, democratic participation and democratic 

education variances of the primary school teachers having different seniority.  
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 When considering attitudes of the primary school teachers according to level (high 

school, associate degree, undergraduate and postgraduate) of institution from which they were 

graduated, it was seen that there was no statistically significant difference according to 

education level of the democratic respect, democratic participation and democratic education 

variances.  

 When considering democratic attitude dimensions of the primary school teachers 

according to their ages, it was seen that democratic participation and democratic education 

variances did not differ from age and that democratic respect variance had statistically 

significant difference according to age.  
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Bölüm I 

Giri  

 Bu bölümde ara tırmanın problem durumu, amacı, önemi, sınırlılıkları, varsayımları 

ile ara tırmada kullanılan kısaltmalara yer verilmi tir. 

Problem Durumu 

 E itim, okul öncesinden ba layan yüksekö retimi de kapsayan uzun bir süreçtir. 

Ö rencilere kazandırılacak de er ve tutumlar, insan haklarına saygıyı davranı  haline getiren 

bireylerin yeti mesini sa layacaktır (Gülcan, 1997, s. 16). E itimde önemli bir basamak olan 

ilkö retim e itimi, ö rencinin olumlu ön ö renmeleri ya aması ve sonraki e itim hayatı için 

etkili in a mekanizmalarını içerir. “Ki isel açıdan ilkö retim sistemi, çocu a kar ılaması 

gereken beden, ruh ve toplum ile ilgili ihtiyaçlarını kar ılayabilecek çe itli yetenek ve 

kabiliyetleri kullanmayı, de erli bir varlık oldu unu kavratmayı; onu ki ilik ve ahlak sahibi 

iyi bir vatanda  olarak yeti tirmeyi amaçlamaktadır” (Ertu rul, 2000, s. 120).  

 Avrupa Konseyi, nsan Hakları Ö retimi Kararı’nda (1978),  insan hakları ve 

demokrasi e itiminin, erken ya larda verilmesi gerekti i belirtilmi tir (Gülmez, 1994, s. 198). 

nsan hakları kapsamında yer alan kavramların ö retimine erken ya larda ba lanılmalı, soyut 

kavramların ö retimi gerçekle tirilirken disiplinler arası bir yakla ım sergilenerek kavramlar 

ö rencilere kazandırılmaya çalı ılmalıdır (Gülmez, 1994, s. 204).  

 Ülkeler, demokrasinin öngördü ü de erleri kazandırmada e itimi vazgeçilmez bir 

araç olarak görmektedirler. E itimin nihai amacı, toplumun beklentilerine uygun, dü ünen, 

ara tıran, tartı an, sorgulayan, görev ve sorumluluklarını bilen, demokratik ve ça da  

niteliklere sahip iyi bir vatanda  yeti tirmektir. Toplumda kabul gören temel de erlerin yeni 

ku aklara kazandırılmasında okula önemli görevler dü er (Sarı, 2007, s. 4-5). Bir e itim 

sisteminin ba arısı, sistemi hayata geçirebilen, uygulayabilen ö retmenin ba arısıdır 
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(Sefero lu, 2004). Ö retmenlerin mesle e seçimi, hazırlanması a amalarının titizlikle 

yapılması sistemin ba arı katsayısını arttıracaktır.  

 Demokrasiyi ö renme ve ya amanın gerçek ko ullarının incelenmesi, vatanda lık 

e itimi yakla ımlarında demokratik vatanda lı ın derin ekilde anla ılmasına temel te kil 

eder. Gençlerin günlük ya amları, ilgi alanları ve çevresindekilerin hayat artlarını de i tirme 

ve ekillendirme kabiliyetleri, politik olmayan “iyi” vatanda lık uygulamaları, okullarda ve 

üniversitelerde dersler yoluyla ekillenmektedir. 

 Günümüzde ö rencilerin fikirleri ve okullardaki katılımları üzerinde devletin deste i 

güçlü olsa da demokratik toplumlar olu turmak yerine, toplumlar, kaygılarla beslenmi  gibi 

görünüyor. Demokratik yönetim ilkelerinin önemi kabul edilse de e itim programları 

demokrasinin günlük okul hayatında ya anması yerine ö retilmesi olarak sunulmu tur.  

 Demokratik vatanda lık için bireylerin hazırlanmasında e itim politikasının, okulların 

ve ö retmen tutumlarının önemli bir rol oynadı ı yaygın olarak kabul edilmi tir. Demokratik 

ilkeleri ve uygulamaları, çocuklarımıza tanıtmak için bu bilinçte hareket edecek ö retmenler, 

meslekta ları ve ö rencileri için etkili bir model olacaktır. lkö retim ö rencileri demokrasi 

e itimi gibi soyut olan kavramlar üzerinde kendi ki isel kavrayı larını in a etme fikri ile 

bo u urken ya adıkları deneyimlerini somutla tırmaları konusunda, ö retmenleri en büyük 

destekçileri olaca ından, yeti tirdi imiz her bir ö retmen, ülkemiz ve gelece imiz için, insan 

kaynaklarının hazırlanması için yeni fırsatlar yaratacaktır. 

 E itim kurumlarında bireylere demokratik de erlerin kazandırılması ve demokrasiyi 

özümsemi  bireylerin yeti mesi, demokrasinin yerle mesi ve geli mesi açısından önem 

ta ımaktadır. Demokrasi kültürü, devam eden bir süreç oldu undan her birey ve ku ak 

demokrasiyi geli tirmeye çalı malıdır. Demokrasinin teorik olarak ö retimi; demokrasiyi 

ya ayarak, okul ortamındaki gerçek ya antılardan yararlanarak ö retimi, önemlidir; bunun 

yanında demokrasi bilincini, yalnızca yasalar ve kurallar anlamında de il; bir davranı  modeli 
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olarak da ö rencilere kazandırılması hedeflerden biridir. Ö renci katılımıyla, hem demokrasi 

e itiminin, hem de okulun kalitesi artacaktır.  

 Yurtta lık bir devletin yasalarına tabi olmaktan öte, haklar ba lamında tanımlanmı  

bir toplumsal rol ve en önemlisi bir inanç ve tutum sorunudur. Vatanda , toplumun gelece ini 

belirlemede etkin bir rol üstlenmeli, alınan ortak kararlarda sorumlu oldu unu hissetmelidir 

(Üstel, 1999). 

 Devlet, sorunların çözüm yeri olarak görülmesinin yanında birçok sorunun da kayna ı 

olabilmektedir. Bu sorunların sa lıklı analizi için yönetim bilimleri alanında bir takım 

çalı malara ba lanmı tır. Bu yüzden devlet, demokrasiyi bir yandan yerle tirmeye çalı an 

di er yandan güvenlik endi esiyle de bunu kısıtlamaya çalı an bir kurum olarak kar ımıza 

çıkmaktadır. Dolayısıyla konumuz e itim, kamu yönetimi, hukuk ve sosyoloji alanlarının 

disiplinler arası çalı masını gerektirmektedir. Bu noktada demokrasi e itimi, bireylerin bir 

ba kasına veya devlete ba ımlı olmak yerine devletine ba lı olarak hem kendi sorunlarına 

hem de toplum sorunlarına çözüm üretebilecek nitelikte yeti tirilmelerine hizmet eder. 

 Bireyin kendi gelece ini belirleme iste i,  farklı ya am ve dü ünme tarzlarının 

me rulu unu kabullenebilmesi, bireysel özgürlüklerin anlam de eri, birey-toplum ekseninde 

olu abilecek çatı malara neden olmaktadır. Demokrasi algısı yükseldikçe bu gibi sorunların 

azaltılması amaçlanmaktadır. 

 Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucusu olan Atatürk; iyi e itim görmü , bilinçli bir 

toplumun varlı ını, yeni inkılâpların ve Cumhuriyet yönetiminin yerle mesi ve ya amasının 

ön artı ve e itim sisteminin ülkemizin ihtiyaçlarına ve ça ın gereklerine uygun olarak 

yenilenmesi ve bu e itimin toplumun bütün kesimlerine yaygınla tırılması gerekir (Dönmez, 

2006, s. 95). 

 Demokrasilerde, halkın korunmasını sa layan hayati unsur, demokrasinin ilke ve 

amaçlarına olan inançtır. Dolayısıyla, insan haklarına ve demokratik vatanda lı a dair her 
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düzeyde e itim verilmesi esastır. E itim programları, okullarla ve üniversitelerle sınırlı 

olmamalı, polis ve ordu gibi di er kamu otoritelerini de kapsamalıdır (Beetham-Boyle, 2005). 

Bu amaçla hayat boyu ö renme kavramı önem kazanmalı; toplumsal huzuru sa lamakla 

görevli meslek grupları da her ko ulda insan haklarını ve demokrasiyi önemseyen bir imaj 

çizmelidir. 

 Üste (2007, s. 299), pek çok ki inin insan hakları e itiminin amaçları konusunda 

üzerinde mutabakat sa ladıkları hususları öyle belirtmek mümkündür: 

 nsan hakları e itimi; kar ılıklı anlayı , ho görü, saygı ve dayanı ma davranı larını 

özendirmelidir, 

 nsan hakları e itimi; bireye hak bilinci kazandırmanın yanı sıra, ba kasının 

haklarına saygı göstermesini de ö retmelidir, 

 nsan hakları e itimi; bir insan hakkıdır ve sosyal adalet, barı  ve demokrasiyi 

geli tirmenin ve tam anlamıyla gerçekle tirmenin ön ko uludur. 

 nsan hakları e itimi; insan haklarının güvenceye ba lanaca ı ve ihlallerin 

önlenece i sa lam bir temel olu turur. 

  Okul, toplumsal ihtiyaçlara göre yeniden yapılandırılmalı ve düzenlenmelidir. Söz 

konusu bu zorunluluk bizi okulun demokratikle tirilmesi kavramına götürecektir. Okullarda, 

ö retmen- ö renci ili kilerinin a ırı yapılandırılması, e itim ortamlarında kuralların oldukça 

katı ve tek yönlü olu u e itim ve ö retimi güçle tirmektedir (Aydın, 2000, s. 3). Dolayısıyla 

demokratik toplumlarda okul, geleneksel anlayı ta oldu u gibi hayata bir hazırlık de il, 

hayatın kendisidir. Ö renciler, bireysel özelliklerini tanıyabilmeli,  potansiyel yeteneklerini 

ortaya çıkartabilmeli ve özgür bir ortamda i birli i içinde çalı abilme özelli i 

kazanabilmelidir.  

lkö retimin insan hakları ve demokrasi açısından vazgeçilmez bir öneme sahip 

olmasının ba lıca sebepleri unlardır: 
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 Temel bir insan hakkı olması, 

 Zorunlu ve kesintisiz olarak vatanda ların görmesi gereken bir ö retim kademesi 

olması, 

 Ki ilerin kapasitelerinin geli iminde önemli bir yere sahip olması, 

 Topluma uyum sa lamasına yönelik olarak toplumsal de erlerin kazandırılmasında 

önemli bir yerinin olması, 

 Bireyin gelece ine yönelik olarak, bireyin mutlulu unu sa lamada gerekli bilgi ve 

becerilerin bu kademede daha sa lıklı ve kolay bir ekilde kazanılması, 

 Toplumun devamlılı ını sa lamada en güvenli araçlardan biri olması,  

 E itim sisteminin temelini olu turması, 

 Bütün vatanda lara ula ma imkanına sahip olması, 

 Ö rencilerin geli imlerinin daha iyi bir ekilde yönlendirilebilir olmasıdır (Ye il, 

2002, s. 83–84). 

Ara tırmanın Amaçları 

Bu ara tırmanın amacı, ilkö retimlerde demokratik okul kültürünün algılanmasına 

yönelik ö retmen görü lerini ortaya koymaktır. Bu amaçla a a ıda belirtilen alt amaçlara 

ili kin sonuçlara ula ılmı tır. 

1. lkö retim ö retmenlerinin; 

a)Demokratik katılım,  

b)Demokratik saygı,  

c)Demokratik e itimle ilgili algıları ne düzeydedir? 

2. lkö retim ö retmenlerinin cinsiyetlerine göre demokratik tutumları arasında fark var 

mıdır? 

3. Farklı kıdeme sahip ilkö retim ö retmenlerinin demokratik tutum puanları arasında fark 

var mıdır? 
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4.  lkö retim ö retmenlerinin, ya larına göre demokratik tutumları arasında fark var mıdır? 

5. Mezun oldukları kurum düzeylerine göre (lise, önlisans, lisans, lisansüstü),  ilkö retim 

ö retmenlerinin demokratik tutum puanları arasında fark var mıdır? 

Ara tırmanın Önemi 

nsan hakları ve demokrasi kültürü konularında sa lanan ilerlemeler günümüzde 

ça da  toplum olmanın temel göstergeleridir. Demokratik bir toplum olu turma sürecinde 

okulların rolü evrensel bir kabul görmektedir. Okullarımız, ö rencileriyle ili kili bütün ö eleri 

harekete geçirerek, demokrasi ve insan hakları kültürünün geli tirilmesine temel te kil 

edecektir. Bu anlamda ara tırma sonucunda elde edilecek bulguların demokratik okul 

kültürünün ö elerinin saptanmasına katkı sa layaca ı beklenmektedir.  

Bireyler kendi potansiyellerinin farkına varamadıklarında, toplum, teknolojik 

geli meyi sa layan, ekonomiyi do rudan etkileyen insan kaynakları faktörünü 

kaybetmektedir. Özgürlüklerin kısıtlanması sosyal ve politik anlamda dü ünce üretilmesini 

engelleyerek bireysel geli meye ket vurmaktadır. Kendi potansiyelini gerçekle tirememek 

hem birey için hem toplum için özgür iradenin engellenmesi, kamuoyunun yanılması ve 

kültürel de erler kazanımının durdurulması demektir. Demokrasi e itiminin bireye 

kazandırdı ı olumlu davranı  ve yetenekleri di erlerini dinleme, sabırlı olma, gerekti inde 

lider olabilme, görgü ve nezaket,   dinsel de erlere ho görü, ba ımsız hareket edebilme, 

özgüven ve oto-kontrol, çalı kanlık ve dürüstlük,  yaratıcılık ve üretkenlik eklinde 

sıralanabilir. 

Türkiye’de, Cumhuriyet’le ba layan e itim ve ö retim alanında yapılan reformlarla 

birlikte, çocuklarımızı ve gençlerimizi toplumsal ya ama hazırlayan, vatansever aynı zamanda 

onları ihtiyaç duydukları bilgi ve becerilerle donatanlar öncelikle okullar ve ö retmenlerdir. 

Demokratik davranı ların bireylerde içselle tirilebilmesi için okullardaki e itim ortamları 

demokratik ilkeler do rultusunda ö rencilerin ki isel geli imleri için yapılandırılmalıdır. 
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 Bilgi ileti im ö e ve uyarıcılarının çe itlenmesiyle yeni do an her nesil kendinden 

önceki nesillere oranla daha donanımlı olarak dünyaya gelmektedir; ö renme hızları ve 

kapasiteleri yüksektir. Yaratıcılık düzeyi yüksek bu çocukları gereken düzeyde e itmek için 

normalin çok üstünde bir çaba göstermemiz gerekti i ortadadır; onları anlamak, kabul etmek, 

yeteneklerini ke fetmelerine yardımcı olmak için demokratik ilkelerin ba at oldu u ortamlar 

hazırlamak gerekmektedir. nsanlık, içinde bulundu u “Bilgi Ça ı’ndan bir sonraki ça a nasıl 

hazır olması gerekti inin yollarını aramaktadır.  Bilginin kolay elde edildi i bu dönemde asıl 

farkı nasıl yaratabilece imiz konusu tartı maya açık bir konudur. “Birey”  veya  “insan 

kayna ı” faktörü di er tüm dönemlere göre i lenmesi gereken en de erli madenimizdir. 

 Temeli insan haklarına dayalı, demokratik düzeni benimsemi  ve her bir ferdini bir 

kazanım olarak gören ülkelerde e itim, ki ilerde yaratıcı ve ele tirel dü ünce yetene ini 

geli tirir, çocukların ilgi ve yeteneklerini de erlendirir; geleceklerini in a etme noktasında 

onlara geni  bir dünya görü ü ve ho görü kazandırır; modern bir e itim aracılı ı ile 

kalkınmanın gerektirdi i sayı ve nitelikte insan gücünü yeti tirir. Dolayısıyla e itilmi  

insanlar tarafından ülke kaynakları daha etkili ve planlı bir biçimde de erlendirilir, ekonomik 

kalkınmanın yanı sıra toplumsal barı  sa lanır. 

 Türk e itim sisteminde, insan hakları ve demokrasi kavramlarının ö renciye sadece 

salt bilgi aktarımıyla yeterli olmadı ı, ö retmenin her geçen gün rehberlik noktasında aktif 

olma zorunlulu unu ortaya koymaktadır. 

 E itimciler, okul ve okulun çevre ile ili kileri do rultusunda ö rencilerin kimlik 

geli imleri için okul kültürü ve toplum deneyimlerinin özellikle ö renciler arasındaki 

diyaloglarla i birli ine dayalı ö renme yöntemlerinin ö renimde te vik edilmesine, demokrasi 

e itiminde önem vermelidir. 

 Maslow’un ihtiyaç hiyerar isinde, insan, belirli bir kategorideki gereksinimler tam 

olarak kar ılanmadan ki i bir üst düzeydeki kategorinin gereksinimlerini algılamaz. Günümüz 
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dünyası öyle bir a amaya gelmi tir ki toplumlar geli tikçe, bilgi birikimleri arttıkça 

demokrasinin aygıtlarını daha fazla kullanma ihtiyacı hissetmektedir. nsan geneti i “neslin 

devamına” programlanmı sa bu durum sadece fizyolojik de il psikolojik süreçleri de 

içerisinde barındırır. nsanlı ın bulundu u ça ı atlaması, bireylerin kendi güçlerinin 

farkındalık düzeyini a masıyla mümkündür dolayısıyla demokrasi, e itim için vardır; bireyin 

hem kendini hem de ya adı ı toplumu geli tirmesi için vardır; bireyin e itilmesi, geli tirmesi 

ve kendini do al ko ullarda ifade etmesi baskıcı de il demokratik ortam ko ullarında 

sa lanabilir. E itim, herkese kamusal ya ama katılma ortamı olu turarak demokratik projenin 

merkezinde yer almaktadır. Okul, ister devlet tarafından kontrol edilsin isterse özel gruplar 

tarafından organize edilsin, üphesiz demokratik bir kurum olmak zorundadır. Her vatanda ın 

somut olarak kendi haklarını kullanmasına izin verilmesi fikri, ça da  demokrasi ile 

ba lantılıdır ve bunun ba langıç noktası okullar olmalıdır. Bu do rultuda ö retmen tutum ve 

görü leri demokrasi e itiminin boyutlarını de erlendirmek ve ilgili kurumlara dönütler 

sunmak açısından önemlidir. 

Sayıltılar 

Ara tırmanın ba lıca sayıltıları a a ıda sıralanmı tır: 

1.Demokratik okul kültürü okullarda planlı ve istenen düzeyde kazandırılabilir. 

2.Çalı ma kapsamında görü lerine ba vurulan ö retmenler demokratik okullar 

olu turmak için çaba göstermektedir. 

3.Çalı ma kapsamında görü lerine ba vurulan ö retmenler, anket sorularını 

cevaplandırırken soruları özenli bir ekilde okuyup, de erlendirmi tir. 

Sınırlılıklar 

Bu ara tırmada veri toplanan okullar ve anket uyguladı ımız ö retmenler a a ıdaki 

ekilde sınırlandırılmı tır: 
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1.Ara tırma kapsamında alınan okullar Çanakkale iline ba lı Merkez, Lapseki ve Biga 

ilçelerinden seçilmi tir. 

2.Anket, yukarıda belirtilen merkez ve ilçelerden seçilen ilkö retim ö retmenleri 

üzerinde uygulanmı tır.  

3.Ara tırmada okul yöneticileri ayrı bir de erlendirmeye tabi tutulmamı tır. 

Tanımlar 

Demokrasi:“Demokrasi, en çok sayıda bireylere en büyük özgürlü ü veren, olası en 

büyük çe itlili i tanıyan ve koruyan siyasal ya am biçimidir” (Touraine, 1997, s. 25). 

Demokrasi E itimi:“Demokratik bir toplumda bireyin ili kisine a ırlık veren bir 

e itim türüdür (Öncül, 2000, s. 291). 

Demokratik Tutum: “Bireyi belli insanlar, nesneler ve durumlar kar ısında, 

demokrasi ilkeleri do rultusunda belli davranı lar göstermeye iten ö renilmi  e ilimlerdir.” 

(Gömleksiz, 1994,  s. 477). 

nsan Hakları E itimi: Örgün e itimin içinde ve dı ında bulunan herkesin insan 

haklarını koruma ve geli tirme, bu haklara kar ı bireylerde saygı kültürünü geli tirmeye 

yönelik i e ko ulan ö retim araçlarıyla verilen e itimdir (Kepenekçi, 2000,  s. 10). 

Demokratik Okul Kültürü Olu turma: Demokrasiye insan hakları e itimi alanında 

uzmanla mı  e itimcilerin bu yakla ımı e itim ve ö retim metotlarına yansıtmaları sürecinde 

olu an anlayı tır. 
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Bölüm II 

Alan Yazın 

Demokrasi, nsan Hakları ve Vatanda lık E itimi 

Bu bölümde demokrasi, insan hakları ve vatanda lık, demokrasi ve insan hakları 

e itimi, insan hakları ve vatanda lık e itimi, demokratik e itim ve demokratik kültür alanında 

kuramsal bilgiler ve kuramsal bilgilerin yorumlanması yer almaktadır. 

Demokrasi - Demokrasinin Tarihi Temelleri 

Antik Yunan’a dayanan demokrasi kavramı, Yunanca’da halk anlamına gelen 

“demos” ile güç, iktidar anlamına gelen “kratos” kelimelerinin birle imi ile olu mu tur. 

Halkın iktidarı, halkın yönetimi anlamı yüklenmektedir (Do an, 2001: 141). Halkın 

egemenli i temeline dayanan yönetim biçimi olarak kar ımıza çıkan demokrasi,  “ çok sayıda 

bireye büyük özgürlü ü veren, olası büyük çe itlili i tanıyan ve koruyan siyasal ya am 

biçimidir” (Touraine, 1997, s. 25).  

Demokrasi, lk Ça ’da ortaya çıkması ve Atina ehir devletinde kısmen uygulamaya 

geçirilmesinden sonra, Orta Ça  boyunca etkisini yitirdi ini fakat Yeni Ça  ve Aydınlanma 

dönemi dü üncesinin sonuç vermesiyle yeniden çekici bir kavram haline dönü tü ü 

görülmektedir. (Erdo an, 2005, s. 229). Demokrasi’nin geli imini maddeler halinde 

gruplandırırsak: 

 Atina demokrasisi ço unlu un iradesine üstünlük tanıyan, ba langıçta demokratik 

kurumların yanında, yalnızca soyluların seçebildi i aristokratik kurumlara sahip bir 

rejimdi. Atinalı demokratlar halkın yani yoksul ço unlu un, soylular ise zengin 

azınlı ın iradesini üstün kılma mücadelesine girmi , her iki iradeyi uzla tıracak bir 

kurumsal yapı olu turmamı lardır. Bu yüzden, bugün cumhuriyetçi gelenek olarak 

adlandırdı ımız geli menin izlerini, antik ça da Atina’da de il, daha çok Sparta’da ve 

en mükemmel biçimiyle Roma’da bulmaktayız (Uygun, 2003).  Günümüz modern 
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hukuk sisteminin temelleri, Roma Hukuku’na dayanmakla birlikte bazı uygulamaları 

halen devam etmektedir.  

 Günümüz demokrasisine ula ılmasında önemli bir a ama olan “Aydınlanma 

Dü üncesi”, John Locke’un do al hukuk teorisinden etkilenerek 18. yüzyıl 

Avrupa’sının demokrasi anlayı ını geli tirmi tir. Do al hukuk teorisi, siyasal, 

toplumsal ve ekonomik hakların çerçevesini olu turmaktaydı; bu hakların güvence 

altına alınabilmesi için yönetenler ile yönetilenler arasında bir sözle me gerekliydi. Bu 

sözle me ile hem yönetenler hem de yönetilenler arasında kar ılıklı hak ve 

sorumluluklar belirlenmi  böylece hakların korunmasına çalı ılmı tır (Do an, 2005, s. 

153). 

 Demokrasinin büyük atılımlar yaptı ı ve geli me gösterdi i Yeniça  önemli bir 

dönemdir. Fransız htilali (1789) ile e itlik, özgürlük, adalet, ba ımsızlık gibi 

dü ünceler kapsamlı olarak demokrasiye girmi tir. Özellikle insan hakları konusunda 

“ nsan ve Yurtta  Hakları Beyannamesi” bazı haklara de inmi  olmakla birlikte, 

insan hakları konusunda en önemli ve en büyük geli me 10 Aralık 1948 tarihinde 

imzalanan “ nsan Hakları Evrensel Beyannamesi” olmu tur (Büyükkaragöz, 1995, s. 

6). 

 Ülkemizde,  cumhuriyete ula mak kolay olmamı , çok zor ve çetin bir mücadeleden 

sonra, Türk milletinin karakterine uygun, milli birlik ve beraberli i peki tirecek ve 

milli kimli i güçlü bir ekilde in a edecek cumhuriyete ula ılmı tır (Köstüklü, 2002). 

Milli ba ımsızlıktan milli egemenli e uzanan yolda,  Mustafa Kemal Atatürk ve 

Kurucu Meclis cumhuriyet ve demokrasiyi Türk Milletine arma an ederek,  “ Benim 

naçiz vücudum elbet bir gün toprak olacaktır; Türkiye Cumhuriyeti ilelebet payidar 

kalacaktır” diyerek Türk Milletinin demokrasiye olan inancını kaybetmeyece ini 

vurgulamı tır. 
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Demokrasinin Kavramsal Temelleri 

 Demokrasi konusunda tanım birli i sa lanamamı tır. Örne in, yönetim bilimciler 

demokrasiyi, halkın egemenli ine dayanan yönetim ekli olarak tanımlamakta (Do an, 2001, 

s. 137) iken; hukukçular, e itimbilimciler ve di er sosyal bilimciler demokrasi tanımlarının 

merkezine daha çok insan hak ve özgürlükleri ile ödevlerini yerle tirmektedirler (Ye il, 

2002a, s. 4). 

  “Demokrasinin anlamı, toplumun kendini siyasi açıdan örgütlemesidir.” (Habermas, 

2005, s. 159). Temel hakların tanınması; güvenlik, yasal güvence ve zayıfları koruyan devlet 

müdahalelerinin yaygınlık kazanmasına imkan sa lamadıkça, demokrasi içerik açısından 

anlamını yitirecektir.  

 Touraine (1997, s. 39), demokrasi sadece bir siyasal rejim de ildir, onun amacı 

sadece siyasal e itlik yani tüm yurtta lara aynı hakların verilmesi de de ildir;  “Demokrasi 

toplumsal e itsizlikleri ahlaksal haklar adına dengelemek üzere bir araçtır aynı zamanda.” O 

halde demokrasi bir kurum ve birtakım kurallar toplamı de il  “Siyasal olan ö eleri toplumsal 

ve ahlaksal olan ba ka ö elere ba layan bir sistemdir.” Demokrasi, kurallara uymak 

gerekti ini ancak bu kuralların insanın mutlulu una giden yolda bir araç oldu unu belirtir 

(Çalık, 2002, s. 72). 

Kongar (2002, s. 13-14), demokrasi; iktidar ve iktidarın ülke yönetimine ili kin attı ı 

adımlar ve aldı ı kararlar ile hemfikir olmayan ki ilerin fikir hürriyeti hakkını 

kullanabildikleri bir yönetim eklidir. Demokrasiyi tanımlama çalı maları genel olarak 

inceledi inde, üç farklı yakla ım oldu u görülmektedir. Kısaca; 

 Demokrasiyi bir yönetim biçimi olarak tanımlayan yakla ım, 

 Demokrasinin insan hakları boyutunu temel alan yakla ım, 

 Demokrasinin bir yasam biçimi oldu unu vurgulayan yakla ım (I ık, Güven, Apaydın, 

2004, s. 454). 
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Demokrasinin Hukuksal Temelleri 

 “Devletin var olma hakkı salt e it öznel hakların korunmasıyla de il, herkesin ortak 

çıkarına olan normlar ve hedefler konusunda e it ve özgür vatanda ların aralarında karar 

verdikleri, kamuoyu ve irade olu turma süreçlerinin güvence altına alınmasıyla 

sa lanmaktadır. Böylece cumhuriyetçi devlet vatanda larından, kendi çıkarlarının takipçisi 

olmaktan daha fazlası beklenir” (Habermas, 2005, s. 153). Hukuk, demokratik düzeni, 

devletin içinde yer alan çıkar gruplarından koruyan birim olarak kar ımıza çıkmaktadır. 

Demokrasinin levsel Temelleri 

 Demokrasi; siyasal, ekonomik ve toplumsal geli melerden ba ımsız bir kavram 

de ildir. Batı’da gerçekle en sosyo-ekonomik ve siyasal dönü ümler, demokrasi kavramının 

içeri inin sürekli de i ip geli mesine ve kavramının birbirinden farklı yorumlar kazanmasına 

neden olmu tur. Günümüzde demokrasi, açık bir anlamda kullanılmadı ı zaman siyasal 

demokrasi, radikal demokrasi, sosyal demokrasi, do rudan demokrasi, parlamenter 

demokrasi, katılımcı demokrasi, ço ulcu demokrasi, anayasal demokrasi gibi sıfatlar 

almaktadır (Türköne, 2003, s. 188). 

Demokrasinin De erleri 

 Demokratik sistemin de erleri a a ıdaki ekilde yer almaktadır: 

 Tartı maların iddetten uzak, barı çı yollarla çözülmesi; toplumsal de i imin 

sa lanması hususunda denge ve kontrolün sa lanması, 

 Zorlamaların bireyi sıkacak ve bireyi üzecek düzeye çıkmadan daha asgari bir düzeyde 

olması, 

 Yöneticilerin alternatiflerinin bulunması; her türlü fikre ve dü ünceye ho görüyle 

yakla ılması ve zengin fikir çe itlili inin sa lanması,  

 Hukuka ve yasalara olan inancın sa lanması için adaletin sa lanması oldu unu 

belirtmi tir  (Büyükkaragöz, 1998, s. 4-5). 
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Demokrasinin de erleri ba ımsızlık, özgürlük, kendine saygı, insan onuruna saygı, 

arkada lık, yardımseverlik, i birli i, e itlik, gizlilik, dürüstlük, sorumluluk, adalet, 

farklılıklara ve çevreye saygı, uluslararası insan hakları, çatı malara barı çıl çözümler ve 

zayıflara destektir (Sarı, Sarı &Ötünç, 2008, s. 77).  

 Demokrasi dendi inde akla gelen kavramlardan e itlik ve özgürlük konusunda 

önceli in özgürlü e mi yoksa e itli e mi verilmesi gerekti i tarih boyunca tartı ılmakla 

birlikte bu ikisini bir arada tutacak sistem teorisini üretme çabalarıyla sıklıkla kar ıla ıldı ı 

belirtilmektedir.  

Demokrasinin lkeleri 

 Görüldü ü üzere demokrasi algısı ve demokrasi tanımları ülkeden ülkeye 

farklıla maktadır. Aslında demokrasinin ne oldu u, farklı dü ünürler tarafından farklı bakı  

açılarıyla ifade edilse de demokrasinin bilimsel olarak herkes tarafından kabul edilmesi 

gereken temel bir zemini ve felsefi varsayımları vardır. Bunlar hümanizm, bireycilik, 

modernitedir. Demokrasinin prensipleri ise; bireycilik, vekâlet, temsil, ço ulculuk ve 

muhalefet özgürlü üdür. Kısaca ça da  demokrasiler, sınırlanmı  ço unluk yönetiminin 

egemenli ine, seçim usullerine ve iktidarın temsil yoluyla devredilmesine dayanırlar (Dursun, 

1999, s. 6). 

Demokrasinin Araçları 

 Demokrasilerde yönetim, siyasetin olu turulmasından ve uygulanmasından sorumlu 

olan yürütme, çıkarılan yasaları onaylamaktan ve yürütmeyi denetlemekten sorumlu olan 

yasama ve kanunların uygulamaktan sorumlu ba ımsız yargı mahkemelerinden olu maktadır 

(Beetham-Boyle, 2005). Demokrasilerde amaçlanan, yönetim araçlarının, birbirinin alanına 

müdahale sınırlarının, belirlenmi  ölçütlere uygun hareket etmesidir. 

 Demokrasinin önemli göstergelerinden seçme hakkının, demokratik niteli e 

kavu ması ve günümüz uygulamalarına ula ması hiç de kolay olmamı tır. Yüzyılımızda kamu 
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yönetiminin ayrıcalıklı sınıfların tekelinden kurtarılması, siyasal temsilin ve dolayısıyla seçme 

hakkının demokratikle mesi ile olabilmi tir  (Öztekin, 2007). 

Demokrasi Nasıl Olmalıdır? 

Kuzu (1997, s. 104), bir ya ama ekli olarak demokrasinin nasıl olması gerekti i 

konusunda; 

 Egemenlik halka ait olmalıdır. Temsilcilere yetki sınırlı bir ekilde verilmi  olmalı ve 

her an geri alınabilmelidir. 

 Farklı alternatifler arasında bir seçim yapma imkânının verilmesi gerekir. 

 Demokrasi ancak bir hukuk devletinde ya ar. Bu açıdan kanunların üstünlü ünün 

sa lanması arttır. 

 Demokratik idealler do rultusunda bireylerde sorumlu vatanda  bilincinin 

geli tirilmesi gerekir. 

 Demokrasi sadece seçimden seçime varlı ını gösteren bir rejim de ildir. Ço ulculuk, 

gündelik ya antıda da kendini duyurmalıdır. 

 Demokrasinin fonksiyonu sadece siyasi müesseselerle sosyal güçler arasında bir denge 

sa lamaktan ibaret de ildir. Bu ideal, fertlerin ya antılarının her a amasında bir ana 

prensip olarak göz önüne alınmalıdır. 

 Demokrasi için geli mi  bir toplum yapısı ve dengeli bir büyüme sa lanmalıdır. 

 Ki isel özgürlükler zedelenmeden güvenlik sa lanmalıdır. 

 Demokrasi ki iye dayanan bir rejim oldu una göre her eyden önce ki iler rasyonel 

olmalıdır.  

 Tezcan (1994, s. 93-94), demokrasinin belli ba lı özellikleri olarak unları saymı tır: 

 Devlet amaçtan ziyade bir amaca ula maya çalı ılan bir araç olarak kabul edilir. 

 Tüm bireyler ayrım olmaksızın e it ve vazgeçilmez haklara sahiptirler. 
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 Demokrasilerde insan aklı önemlidir. 

 Demokrasilerde her birey özgürdür ve bu özgürlük demokrasi tarafından korunur ve 

dura an bir özellik olmayıp geli tirilir. 

 Demokrasilerde siyasi partiler önemlidir. 

 nsanlar tüm haklara e it olarak sahip oldukları için, insanların kamu hizmetinden 

ayrım yapılmadan e it bir ekilde yararlanma hakları vardır. 

 Demokrasi, ki ilerin haklarını ve egemenli ini temsil eder. 

Demokrasi E itimi 

 E itim, hiçbir zaman yalnızca dünya hakkındaki gerçekleri ö retmek konusunda 

olmamı tır. E itim aynı zamanda toplumun genel, onanmı  de erlerini ö rencilere az ya da 

çok açık olarak a ılanması hakkında olmu tur. Genel olarak e itim, sadece kuralcı ba lamda 

anlamlıdır  (Criui, 2006). Demokrasi e itimi, kuralsızlık de il, kendi içinde kuralları olması 

gereken bir sistem olarak kar ılanmalıdır. 

 E itim ve demokrasi ili kisini u ekilde ifade ediyor: “Kullanılmadı ı ve 

geli tirilmedi i takdirde demokrasi ya ayamaz. Sadece halkın idarecilere emanet edildi i 

takdirde her hükümet yozla ır. Demokrasinin emanet edilece i tek yer halktır ve onlara 

güvenebilmek için de onların zekâ ve yeteneklerinin geli tirilmesi lazımdır. E itim kendi 

kendini idareyi mümkün kılan araçtır” (Jefferson’dan akt. Kozlu, 1995, s. 321).  

 Demokrasi, una yönlendirmektedir; her insan hesap edilemeyecek kadar de erli, 

benzersiz bir fikir adamı, duygusal, fiziksel, manevi yönleriyle yapıcı bir güçtür. nsan özgür 

do mu ; de er ve haklar konusunda e it; her biri akıl ve vicdanla donatılmı ; dayanı ma, 

karde lik, tanınma ve saygı duygusu olan bir toplumu yaratmak için ortak inanç ta ımaktadır. 

Dolayısıyla bu temel de er meselenin kalbidir ve insanı ilgilendiren her konuda birlik içinde 

olması demek, demokratik e itimin kendisini açıkça ve dolaylı yoldan ifade etmesiyle 

mümkündür.  



17 

 E itim ve demokrasi, anlam ve i leyi  yönünden birbirine ba lı iki kavramdır. 

E itimin demokratikle mesi ya da e itim sürecinin temel kurumları olan okulların 

demokratikle mesi, o toplumda demokrasi kültürünün yerle ip geli mesi ile ilgili bir sorundur 

(Polat, 2003, s. 113). 

 nsan, sahip oldu u donanım özellikleriyle kararlar alma ve bu kararları uygulama 

yetkisine sahiptir; bunları gerçekle tiren bireyler ve toplumlar zaman içinde insan hakları ve 

demokratik ya am ekli kavramlarını geli tirmi tir ( Elkatmı , 2007). Karar vermek, bireyin 

tüm ya amı boyunca sahip olması gereken en önemli becerilerden biridir. Birey, ya antısı 

süresince nerede ya ayaca ına, hangi i i seçece ine, toplumsal bir e ilim oldu undan takım 

tutmak dahil bir çok alanda karar vermek durumundadır. Günlük ya antısında sayısız alanda 

karar vermesi gereken konular vardır ve günlük ya amları dahi kendisi ya da ba kaları 

tarafından verilen kararlar tarafından ekillenir. Demokrasi e itimi, bireye, kendi kararlarını 

almasını; do rularını ve yanlı larını makul düzeyde sahiplenmesi gerekti ini ö retir. 

Demokrasi E itimi ve Devlet 

 Bir sistemi ya atan ve kalıcılı ını sa layan e itimdir. çinde bulundu umuz dönemde 

bilimsel geli melerin ba  döndürücü bir hıza ula ması, e itimde yeni ihtiyaçları gündeme 

getirmektedir. Ortaya çıkan bu geli meler do rultusunda e itimin üstlenmesi gereken görevi, 

bireyin kendini geli tirme misyonunun tüm hayatına yayılması ve bu geli imin ya amı 

boyunca devam etmesidir. Demokratik e itim, bireye bunu kazanma yollarını sunacak 

dolayısıyla toplumu yeniden düzenleme fırsatı sunacaktır  (Büyükkaragöz, 1995, s. 229). 

 Türkiye Cumhuriyeti Anayasası, Cumhuriyetin Nitelikleri Ba lıklı Madde 2: “Türkiye 

Cumhuriyeti, toplumun huzuru, millî dayanı ma ve adalet anlayı ı içinde, insan haklarına 

saygılı, Atatürk Milliyetçili i’ne ba lı, ba langıçta belirtilen temel ilkelere dayanan, 

demokratik, laik ve sosyal bir hukuk devletidir.” ifadesi yer almı tır. Ayrıca anayasanın 

ba langıç bölümünde, “Her Türk vatanda ının bu anayasadaki temel hak ve hürriyetlerden 
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e itlik ve sosyal adalet gereklerince yararlanarak; milli kültür, medeniyet ve hukuk düzeni 

içinde onurlu bir hayat sürdürme ve maddi ve manevi varlı ını bu yönde geli tirme hak ve 

yetkisine do u tan sahip oldu u” ve “Topluca Türk vatanda larının milli gurur ve iftiharlarda, 

milli sevinç ve kederlerde, milli varlı a kar ı hak ve ödevlerde, nimet ve külfetlerde ve millet 

hayatının her türlü tecellisinde ortak oldu u, birbirinin hak ve hürriyetlerine kesin saygı, 

kar ılıklı içten sevgi ve karde lik duygularıyla ve “Yurtta sulh, cihanda sulh” arzu ve inancı 

içinde, huzurlu bir hayat talebine hakları bulundu u” ifadeleri yer almaktadır (Türkiye 

Cumhuriyeti Anayasası, 1982). 

Demokrasi E itimi ve Okul 

 Demokrasi e itiminin, planlı ve sistemli bir ekilde okullarda yapılması, toplumsal 

hayatın gerektirdi i alı kanlıkları, tutumları ve demokrasi kültürünü ö renciye aktarılmasını 

sa lar. Demokrasi e itimin çerçevesi belirtilen yasa ve yönetmeliklerce demokrasi bilincini 

ö rencilere kazandırmak için çizilmi tir (Kaldırım, 2004, s. 376).  

 nsan yeti tirmek tüm boyutlarıyla ele alınırsa, bu yeti tirme sürecinin sonuçlarının 

beklendik bir düzeyde olabilmesi için e itimin belirli bir disiplinde gerçekle mi  olması 

gerekir  (Ta demir, 2000). 

 Okullar, bireylere de i me ve geli me için gerekli bilgi, beceri ve de erleri 

yükleyerek toplumsal ve ekonomik geli meye uyumu kolayla tırır; toplumda yenilikleri 

ba latacak ve gerçekle tirecek yaratıcı bireylerin yeti mesine de katkıda bulunur (Fidan ve 

Erden, 2001, s. 58–59). 

 Demokrasi e itiminin yapılması noktasında bu amaca demokrasi bilgisinde uzman 

ki ilerce ula tırılabilece i, bu bilgileri halka ö reterek demokrasiyi tabana yaymanın dengeli, 

bilinçli ve sistemli bir ekilde ula tırılabilece i kurumlardan birisi temel e itim kurumlarıdır. 

lkö retimin, zorunlu olması nedeniyle okulun, aileden sonra zorunlu olarak içine girilen 
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sosyal hayat oldu u söylenebilir. Sosyal hayata uyum sa lamak için, okullar, büyük bir fırsat 

olacaktır (Ayhan, 1995). 

 “E itim sisteminin temel amacı; Atatürk lke ve nkılâplarına ba lı,  dü ünme, 

algılama ve problem çözme yetene i geli mi , demokratik de erlere ba lı, yeni fikirlere açık, 

ki isel sorumluluk duygusuna sahip, milli kültürü özümsemi  farklı kültürleri yorumlayabilen 

ve ça da  uygarlı a katkıda bulunabilen, bilim ve teknoloji üretimine yatkın ve beceri düzeyi 

yüksek, bilgi ça ı insanını yeti tirmektir.” 

 Demokrasi E itimi ve Okul Meclisleri Yönergesi’nde projenin amacı u ekilde yer 

almaktadır: “Cumhuriyetimizin demokrasi ile güçlendirilmesi; ö rencilerimizde yerle ik bir 

demokrasi kültürünün olu turulması, ho görü ve ço ulculuk bilincinin geli tirilmesi, kendi 

kültürünü özümsemi , milli ve manevi de erlere ba lı, evrensel de erleri benimseyen 

nesillerin yeti tirilmesi; ö rencilere seçme, seçilme ve oy kullanma kültürünün 

kazandırılması; katılımcı olma, ileti im kurabilme, demokratik liderli i benimseyebilme ve 

kamuoyu olu turabilme becerilerinin kazandırılması amaçlanmaktadır” (D.E.O.M.Y. 2004: 

19, Madde: 5). 

Demokrasi E itimi ve Birey 

 Demokrasi e itimi, ailenin ve okulun demokrasinin temel ilkelerine uygun 

düzenlemeleri içeren, ki ilik geli iminde uzun yılları kapsayan süreçtir. Demokrasi e itimiyle 

ili kili olan demokratik de erler, birey, toplum ve devlet ö elerinden ba ımsız sayılamayan; 

bireye kazandırılması bu üç ö e arasında kurulacak ba a ba lı olan unsurlardır. Hedefi 

“mu’asır medeniyetler seviyesine ula mak” olan bir devletin demokratik bir devlet olarak 

kendini kabul ettirmesi demokrasi e itimi ile demokrasi e itimi ise demokrasiyi ya am 

felsefesi haline getirmi  bilinçli bireylerle ortaya çıkmaktadır (Gürbüz, 2006, s. 2; 

Büyükkaragöz ve Kesici, 1996, s. 354). 
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 Bireyin, geli imini tamamlamak,  sosyal ve ekonomik altyapısını tamamlamak için 

e itim hakkına sahip olması, pozitif özgürlük anlayı ı açısından tek ba ına yeterli de ildir. 

E itim hakkına sahip olsa dahi bu hakkın herkes tarafından kullanılabilir oldu unda ve birey 

e itim yoluyla yeteneklerini geli tirebildi inde bu hak pozitif özgürlük açısından i lerlik 

kazanacaktır (Habermas, 2005). “Bir topluluk, bireylerin toplum meselelerinde üstlenebildi i 

aktif rol derecesinde demokratiktir” (Chomsky, 1995, s. 18). Bireylerin, toplum içinde etkili 

bireylere dönü mesi, kendilerini ifade edebilecek anlamlı ö renmelerin olu abilmesi ve 

ö renmelerde kalıcılı ın sa lanabilmesi ancak bireyin ö renme sürecine aktif katılımı ve 

çevresiyle etkile imi sonucunda gerçekle ir (Fer & Cırık, 2007). 

 Birle mi  Milletler tarafından 1989 yılında imzalanan Çocuk Hakları Sözle mesi, 

ülkemizde 1994 yılında onaylanmı tır. Sözle menin hükümleri ise u ekildedir: Çocu u 

barı , onur, ho görü, özgürlük, e itlik ve dayanı ma ruhu içinde yeti tirmek amaçlanmalıdır; 

taraf devletler, görü lerini olu turma yetene ine sahip çocu un kendini ilgilendiren her 

konuda görü lerini serbestçe ifade etme hakkını, çocu un ya ı ve olgunluk derecesine uygun 

olarak, gereken özen gösterilmek suretiyle tanırlar. Çocuk dü üncesini özgür biçimde 

açıklama hakkına sahiptir (Metin, 2006, s. 36). 

Demokrasi E itimi ve Aile 

 Aile, hepimizin içinde rahat etti i, sevdi imiz ve saydı ımız bireylerle bütün bir 

hayatı payla tı ımız mutlu bir yuvadır. Hiç bir devirde, hiç bir ülkede vazgeçilmeyen bir 

huzur ortamıdır. Türk toplumunun temeli olarak tanımlanan aile, tarihimiz boyunca 

önemsenmi , yasalarca koruma altına alınmı tır (A ca, 1993, s. 2). Aile kurumunun bu kadar 

önemsenmesi, Türk gelenek ve göreneklerinde ve yapılan tüm anayasalarda, özellikle Türk 

Medeni Kanunu’nda önemli bir yer tutması, Türk toplumunun gelece i, demokratik bir 

kültürün ekillenmesi ve demokrasi bilincinin yerle mesi açısından büyük sorumluluklar 

üstlenmektedir. 
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Demokrasi ile e itim arasındaki ili ki, “Demokrasinin varlı ını uzun yıllar 

sürdürülmek istiyorsa ülkedeki e itim sistemi, toplum ve toplumsal gelenekler konusunda 

belli bilgileri ö retmek zorunda ve devletler vatanda larının hem ho landıkları hem de kendi 

ülkelerinin yönetimine katılabilecekleri niteliklerle donatılmalarını sa lamalıdır” eklinde 

açıklanabilir (Dewey, 1996, s. 85). Ki iler arasında dayanı ma, sevgi, saygı, güven, anlayı , 

saygı, bütünle me için ileti im ortamı demokratik bir ba lamda geli irse ili kiler daha sa lıklı 

olacaktır.  Demokrasi e itiminde aileyi etkili kılan sebepler u ekilde sıralanabilir;  

 Di er aile bireylerinin tepkilerinin, bireyin davranı ları açısından önemli olması, 

 Ailenin çocu a ilk ula an ve çocu un bilgilenmesini sa layan ilk kurum olması, 

 Çocu un geli im ve ö renmeye en açık oldu u ve ihtiyaç içerisinde bulundu u 

dönemi aile içerisinde geçirmesi, 

 Ailenin do al bir e itim çevresi olu turması, 

 Çocu un en duygusal ve yo un ili kilerinin ya andı ı dönem olması, 

 Çocu un ki ili inin temellerinin atılıp ekillenmeye ba ladı ı dönem olması, 

 Ailenin do um öncesinden ba layıp hayat boyu devam eden bir e itim kurumu olması 

gibi özellikler demokrasi e itiminde, aile kurumundan faydalanmayı zorunlu hale 

getirmektedir (Ye il, 2002, s. 92–93). 

Aile, gelece in vatanda larının geli imine yardımcı olarak kamusal anlamda önemli 

bir görevi üstlenmektedir. E itlik ve adaletin oldu u, aile içi meselelerde herkesin söz sahibi 

oldu u ve ba kalarının söylediklerine saygı göstermenin ö renildi i; hak kullanmanın, 

beraberinde yükümlülükler de getirdi inin farkına varıldı ı çocukluk tecrübeleri demokratik 

vatanda lı ın ilerleyen ya larda ki ili in altyapısı için önemli ö renme süreçleridir. Çocuklar 

ayrıca ilk kez aile içinde topluma kar ı nasıl davranmaları gerekti ini ö renirler ve politik bir 

ya am kültürü kazanarak hayatlarında sürdürecekleri görü leri geli tirirler (Beetham-Boyle, 

2005). 
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Demokrasi E itimi ve Kültür 

   Demokrasi kültürü, demokrasiyi bir hayat tarzı olarak benimsemek, kendisinin ve 

ba kalarının hak ve özgürlüklerini korumak, farklılıklara tahammül edebilmek, ho görülü 

olabilme bilinç ve becerisini geli tirebilmek demektir. 

 Demokrasi kültürünün olu ması için ö rencilere;  ele tirel dü ünme, katılımcı ve 

diyaloga açık olma, i birli i ve takım çalı ması yapabilme, tartı ma ve uzla ma kültürünü 

kazanma, kamuoyu olu turabilme, demokratik liderli i benimseme; ortak ya ama ait temel 

kavram ve de erleri tanıma, insan hak ve özgürlüklerini koruma, hukuk kurallarına ve adalete 

ba lılık gösterme, toplumsal sorunları iddetten uzak ve demokrasi kültürü temelinde 

çözebilme, farklı kültürlere ve onların insanlı a katkısına saygı gösterme gibi de er, tutum ve 

becerilerin kazandırılmasıyla önemli bir yol kat edilecektir (Özpolat, 2004). 

 Modern dünyada ya anan de i imlerin sonucu olarak, kültürlerarası etkile im, çok 

kültürlülük olgusunun yaygınla masına neden olurken, farklı olan kültürlerin farklılıklarını 

ya ayabilmeleri, demokrasinin gereklerinden birisi olarak görülmü tür (Touraine, 2004). 

Demokrasi kültürü de demokrasinin ya ayabilmesi için en az kanunlar kadar gereklidir. 

Çünkü toplumun kültürü ve de er yargıları da demokrasi için gereklidir. Toplumu olu turan 

bireylerin birbirini kabullenmeleri ve birbirlerine saygı göstermeleri demokrasi kültürünün 

dokunulmaz unsurlarındandır (Ta kesen, 2005, s. 111).  

 Demokrasilerde herkesin do ruları farklılık göstermekle birlikte, farklı dü üncelere de 

ho görüyle bakabilmek ve farklılıkları bir zenginlik olarak görebilmek ve barı  içinde bir 

arada ya amak önemlidir. Birbirinden farklı kültürlerin bir arada huzur içinde ya aması için 

birle tirici ö elere vurgu arttırılmalıdır. Demokrasi kültürünün olu turulmasında, medyanın, 

yurtta lık haklarının kullanılabilmesi için gerekli olan bilginin yurtta lara aktarılmasında 

ta ıdı ı sorumluluk nedeniyle yalnızca belirli konulara verdi i önem ve tanıdı ı öncelikle 

halkın gündemini biçimlendirmemek de, aynı zamanda bazı konuları ihmal ederek de halkın 
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gündeminin de i mesine etki etmektedir. Medyanın gündem belirleme gücü üzerinden 

yürütülecek bir demokrasi tartı masında, medyanın kamu gündemi üzerindeki etkisi göz 

önüne alındı ında, medya–demokrasi ili kisinin kar ılıklı ba ımlılı ı kaçınılmazdır.  

nsan Hakları 

 Her insanın “onurlu ve korkusuzca” ya amak için nelere sahip olması gerekti i 

sorusu, temel insani ihtiyaç ve de erler, insan haklarına ili kin evrensel dü üncelerin 

temelinde yer alır. nsan ve hak sözcüklerinin kavramsal bütünle mesinden olu an insan 

hakları, insanlı ın acı deneyimler sonucu ula tı ı en önemli kavramların ba ında gelmektedir. 

Ancak tanımı ve içeri i konusunda tam bir anla ma sa lanamamı tır. Günümüz toplumlarının 

olmazsa olmazları arasında sayılan insan hakları, temel haklar ve özgürlükler, ki i hak ve 

özgürlükleri, vatanda lık hakları, yurtta lık hakları, ki ilik hakları, hürriyetleri gibi kavramlar 

arasında en çok kullanılan hatta di er kavramları da içerisine alan bir tamlamadır (Elkatmı , 

2007). 

 nsan haklarının siyasal bir ö reti olarak ortaya çıkı ının dü ünsel temelleri 17. 

yüzyıla rastlar. “Do al Hukuk Kuramı”, insanın sırf insan olması nedeniyle, do u tan bazı 

haklara ve özgürlüklere sahip oldu u ve devlet tarafından bunlara hiçbir ekilde 

dokunulamayaca ı görü ünü ileri sürmü tür (Kapani, 1993, s. 215–221). 

 Temel hakların dı ındaki haklar da, her türlü iktidar karsısında bireyi koruyan ve 

insanı esas alan gün geçtikçe çe itlenen, zenginle en, siyasal yönetimleri sınırlayan ve 

hukukla ba layan insan hakları zincirinin bir halkası niteli indedir. 

 nsan hakları, insanlı ın ortak de eri oldu undan bütün insanlar, e it, özgür ve onurlu 

ya ama hakkına sahiptirler. Devletler, bu hakların gerçekle mesi için insanların, gerçekten 

e it, özgür ve onurlu ya aması için e itim, hukuk, siyaset ve ekonomiye ili kin gerekli yatırım 

ortamlarını hazırlamak zorundadır.  
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nsan Haklarının Hukuki Temelleri 

 Birle mi  Milletler,  yüzyılın iki büyük sava ının ardından, acı deneyimler sonucunda 

kurulmu tur ; “ nsan Hakları Evrensel Bildirgesi” de ulusların kendi içinde barınan bireylere 

uygulayabilece i insanlık dı ı eylemleri engellemek amacıyla yayınlanmı tır. 

UNESCO (Birle mi  Milletler E itim, Bilim ve Kültür Örgütü) yeni insan hakları 

olu turma çabası içine girmi tir. Bu çabalar sonucu, barı  hakkı, geli me hakkı, halkların 

kendi kaderini belirleme (self determinasyon) hakkı ve çevre hakkının da içinde bulundu u 

‘dayanı ma hakları’ üçüncü ku ak haklar olarak belirlenmi tir. Dayanı ma haklarının 

kaynaklandı ı sorunlar, ‘tüm insanlı ın yan yana geldi i takdirde çözebilece i, yoksa tek tek 

insanların ya da ülkelerin üstesinden gelemeyece i sorunları’ olu turmaktadır.” 

 nsan hakları evrensel beyannamesinin 2. maddesinde Herkes ırk, renk, cinsiyet, dil, 

din, siyasal ya da di er herhangi bir görü ü, ulusal ve toplumsal köken, servet, statü gibi 

herhangi bir ayrım gözetilmeksizin bu bildirgede ileri sürülen tüm hak ve özgürlüklere 

sahiptir ve bunlardan yararlanabilir (T.C. Anayasası, 2001, m. 241). T.C. Anayasası 10. 

maddesinde ise: “Herkes dil, ırk, cinsiyet, siyasi dü ünce, felsefi inanç, din, mezhep ve 

benzeri sebeplerle ayrım gözetilmeksizin kanun önünde e ittir. Hiçbir ki iye, aileye, zümreye 

veya sınıfa imtiyaz tanınamaz. Devlet organları ve idare makamları bütün i lemlerinde kanun 

önünde e itlik ilkesine uygun olarak hareket etmek zorundadır.” baresini kullanmaktadır. 

Anayasamızın 2. maddesine göre ise “Türkiye Cumhuriyeti, toplumun huzuru, milli 

dayanı ma ve adalet anlayı ı içinde, insan haklarına saygılı, Atatürk milliyetçili ine ba lı, 

ba langıçta belirtilen temel ilkelere dayanan, demokratik, laik ve sosyal bir hukuk devletidir”.  

 Anayasa’nın 2. maddesi Türkiye Cumhuriyeti’ni açıkça “demokratik” bir devlet 

olarak tanımlamı tır. Demokrasi kısaca, yönetme yetkisinin halktan kaynaklandı ı ve 

yönetenlerin halka kar ı sorumlu oldukları bir siyasi sistemi ifade eder. Anayasa’nın 6. 
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maddesi “egemenlik(in) kayıtsız artsız millete ait” oldu unu belirtmek suretiyle kabul 

etmi tir (Erdo an, 2008). 

 Anayasa Mahkemesi, hukuk devletini “insan haklarına saygılı ve bu hakları koruyucu 

adil bir hukuk düzeni kuran ve bunu devam ettirmekle kendisini yükümlü sayan, bütün i lem 

ve eylemleri yargı denetimine ba lı devlet” eklinde tanımlamı tır (Özbudun, 2008). 

 Hukuk devleti ve hukukun üstünlü ü ilkesinin amacı devleti kendinden önce gelen ve 

ondan üstün bir takım normatif esaslarla kayıtlamak, onu toplumsal organizasyonun temel 

ilkeleriyle (me ruluk, adalet insan hakları gibi) temellendirmektir. Bu anlayı  açısından, 

toplum ve onun amaçlarıyla birlikte evrensel de erlerin yanında toplumun bir enstrümanı 

olarak devlet vardır (Erdo an, 2008).  

 Özgürlüklerin korunmasında, hukuk, rolünü özgürlüklerin korunması, 

düzenlenmesinin yasa ile yapılması ve yargısal yollarla güvence altına alınması eklinde 

gerçekle tirir. Ba ka bir deyi le özgürlüklerin güvence altına alınması, hukuk devleti 

anlayı ının egemen olmasına ba lıdır (Gözübüyük, 2006). 

 “ nsan haklarına saygılı devlet”, de eri, üstünlü ü, kutsallı ı dolayısıyla insan 

haklarına kar ı dikkatli, özenli, ölçülü davranan devlet anlamına gelir. Türkiye Cumhuriyeti, 

insan haklarının de erini, üstünlü ünü, yararlılı ını, kutsallı ını kabul eder ve bu nedenle de 

insan hakları kar ısında dikkatli, özenli ve ölçülü davranır (Gözler, 2006). 

nsan Hakları E itimi 

Gülmez (1998, s. 14-15), insan haklarının güvencesi, bu hakların korunup 

yaygınla tırılmasını ve davranı  haline dönü türülmesini sa layacak olan e itimdir. Haklar 

do u tan kazanılsa da bu hakların varlı ından haberdar olma e itimle olur ve bu haklar 

bilindi i sürece insanlık için anlamlıdır. Kepenekçi (2000, s. 14-15), insan hakları e itimini, 

okulu olu turan tüm unsurların kombinasyonu olarak görerek insan hakları e itimine ili kin 

u ifadelere yer vermi tir:  
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 Okulun tüm kaynaklarının birle tirilmesini ve etkili kullanımını,  

 Takım çalı masını gerektirir.”  

nsan hakları e itimi, soyut kavramların ö rencilere aktarılması de il, kavramların 

somutla tırılması ve daha iyi bir ekilde ö rencilere kazandırılmasında duyu ve ö renme 

ortamı çe itlili ini sa layan e itim türüdür (Güven, 2002, s. 26). nsan hakları, özgürlük 

kavramının ya ama aktarılı  eklidir ve insan hakları, birer özgürlük hakkıdır. Bireylerin sahip 

oldukları hedefler do rultusunda fikirsel ve eylemsel olarak özgür olma halidir (Erdo an, 

2010, s. 145). Ayrıca “insanın do al ve kültürel yeteneklerini özgürce ifade edebilmesidir.” 

(Do an, 2005, s. 253). 

Tibbitts (2002, s. 162),  insan hakları e itimini; 

 nsan haklarının ne anlama geldi i konusunda toplumun bilincini artırır, 

 Saygı, adalet ve ho görü toplumu olu masına yardımcı olur, 

 nsanların ya amlarını etkileyen politik süreçlere katılmayı ve kanunların nasıl daha 

etkin ve adil olaca ını ö renmelerine olanak tanır (akt. Elkatmı ,2007, s. 67). 

nsan Hakları ve Vatanda lık E itimi li kisi 

1998 tarihli Vatanda lık ve nsan Hakları E itimi dersi ö retim programı her sınıfa ait 

amaç ve hedeflere ayrı yer veren ilk program olma özelli ini ta ımaktadır. Bu dersin 

içeriklerinde unlar vardır: 

 nsan olma bilincini kazanabilme, 

 nsan haklarının etik boyutunu tanıyabilme, 

 Vatanda  olma bilincini kazanabilme, 

 Vatanda lık hak ve sorumluluklarını tanıyabilme, 

 nsan haklarının korunmasında ki inin rolünü kavrayabilme, 

 Demokratik devletin vatanda larına kar ı görev ve sorumluluklarının farkında olu , 
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 Devlete kar ı görev ve sorumluluklarına uygun davranabilme, 

 Ki i hak ve özgürlüklerinin ancak demokratik devlet yapısında kullanılabilece ini, 

demokratik devlet yapısının da ki i hak ve özgürlüklerinin yerle mesi ile 

güçlenebilece ini kavrayabilme, 

 Vatanda  olarak temel hak ve özgürlüklerin farkında olu , 

 Temel hak ve özgürlükleri kullanmaya istekli olu , 

 nsan haklarının bütün insanlar için ayrım gözetilmeden, do u tan gelen, vazgeçilmez, 

devredilmez ve dokunulmaz haklar oldu unu kavrayabilme, 

 nsan haklarının korunmasının gere ini kavrayabilme, 

 Atatürk lke ve nkılâplarının insan haklarıyla ili kisini kavrayabilme, 

 Atatürk’ün insan haklarına verdi i önemi kavrayabilme, 

 Yurtta sulh cihanda sulh ilkesinin insanlık için ta ıdı ı önemi takdir edi . 

Vatanda lık ve nsan Hakları E itimi dersi ile: 

 nsan haklarına saygı ilkesinin e itim süreci içerisinde bireylere kazandırılması, 

 Ö rencilerin; Cumhuriyet rejimini benimseyen, insan hakları ve demokrasi ilkelerini 

günlük yasamda gerçekle tirebilen ve koruyabilen bireyler olarak yeti meleri, 

 Ö rencilerin haklarını ve özgürlüklerini kavrayarak, kendi haklarının ve toplumdaki 

tüm insanların haklarının farkında olma ve bu hakları korumaları, gerçekle tirmeleri, 

 Ö rencilerin katılımcı, sorumluluk sahibi olmaları, insana, insan onuruna saygı 

duymaları, 

 Kendileriyle, toplumla ve dünyayla barı ık, ça da  uygarlık de erini kavramı , birey 

ve yurtta  olmaları hedeflenmi tir (Turan ve Ta pınar, 2004, s. 231–232). 
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Vatanda lık e itimi, bugün dünyanın birçok yerinde insan haklarının içerikleriyle 

birlikte ele alınmaktadır. Özellikle insan haklarını merkeze alan anlayı lar ve dünyadaki 

küresel geli meler vatanda lı ı ulusal düzlemden uluslararası düzleme do ru ta ımaktadır.  

Türkiye’de vatanda lık e itimi her alanda köklü de i imlerin yapıldı ı Cumhuriyet 

dönemiyle birlikte ba lar ve günümüze kadar ö retim çalı malarını etkilemeye devam eder. 

Osler ve Starkley (1999), bu konuda yapılacak hazırlıklara a a ıdaki özelliklere yer 

verilmesini önermektedir:  

 Demokrasi ve insan hakları ile ilgi kuramsal ve uygulamalı bilgiler, 

 ktisadi ve toplumsal katılım için anahtar beceriler, 

 Kadınların belirgin gereksinimlerine yönelik e it fırsatlar, 

 Irkçılık kar ıtlı ına odaklanma ve etnik azınlıkların belirgin gereksinimleri ile 

ilgilenme, 

 De i ik kimliklerle kültürel referansları ke fetme ve bunlar üzerinde dü ünme, 

 birlikçi uygulama ve grup-ekip çalı ması, 

 Ya antısal ö renme, 

 Proje yönetimine katılım dâhil demokratik karar verme, 

 Ba ımsız muhakeme ve ele tirel farkındalık, 

 Kültürel arası ve de i ik uluslarla ileti im dâhil etkili ileti im becerilerinin 

geli tirilmesi, 

 Toplumla ilgilenme ve katılım becerileri. 

Vatanda lık e itimi, sadece bilgi temeline dayanmayıp, daha çok bireylerin hak ve 

görevlerini bilerek davranması üzerinde yo unla maktadır (Özbek, 2004). 

Miller (1999), yurtta lık bir devletin yasalarına tabi olmaktan öte, haklar ba lamında 

tanımlanmı  bir toplumsal rol ve en önemlisi bir inanç ve tutum sorunudur. Yurtta , içinde 

ya adı ı toplumun gelece ini belirlemede etkin bir rol yüklenmeli, alınan ortak kararlarda 
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sorumlu oldu unu hissetmelidir. Ba ka bir anlatımla yurtta  “gibi”, yani kendini toplulu un 

ortak yararını geli tirmeye adayan bir üyesi gibi davranmalıdır (akt. Üstel, 1999, 35).  

nsan Hakları ve Demokrasi E itimi li kisi 

 Toplumlar tüm dönemlerde toplumsal bütünle meyi sa lamak ve birlikte ya ama 

kültürünü geli tirmek üzere e itimi bir araç olarak kullanmı lardır. Devlet politikalarına 

baktı ımız zaman formal e itimin en önemli i levi iyi insan ve iyi yurtta  yeti tirmektir. yi 

insanın, iyi yurtta ın ne oldu u politik ko ullara ba lı olarak de i ikli e u rasa da e itim 

bilimciler için gerçek anlamı kendisini güçlü ve zayıf yönleriyle tanıyan, davranı larının 

sorumlulu unu alabilen, sa lıklı bireyleri ifade etmektedir.  

  Kendisiyle ve çevresiyle sorunu olan her birey dü ünmeye yönelir ki, dü üncenin 

özgür olması da, demokrasinin vazgeçilmezidir. Bu noktada, özgür dü üncenin kötüye 

kullanılması sorunu ortaya çıkar ki, bu sorunun çözümü de demokrasinin kendisini koruyacak 

önlemleri almasıdır. Özgür ve demokratik bir toplumda kanunlarla yasaklanmamı  her eyin 

yapılması serbesttir ve özgürlü ün kısıtlanması, ancak toplum ya amının bozulmasını 

sa lamak ve kendisinden herkesin yararlanabilmesini mümkün kılmak amacıyla 

gerçekle ebilir (Tanilli, 2007, s. 177).  

nsan hakları ve demokrasi e itiminin, öncelikle aile ortamında ekillendi i ve 

okuldaki e itimin bu temel üzerine in a edildi i, okuldaki kazanımların evde ve ya adı ı 

çevrede peki tirilmesi gerçe inden hareketle, insan hakları ve demokrasi e itiminin okul, aile 

ve çevre ekseninde bir bütün olarak verilmesi gerekti i belirtilmektedir. Ye il (2002, s. 160) 

de, yapmı  oldu u ara tırmada, sınıf ve aile ortamları ile ö renci davranı ları arasında pozitif 

ve anlamlı bir ili ki bulmu tur. 

 Alkan (1998, s. 56), Türk e itim sisteminin öngördü ü e itim programı üç boyutlu bir 

nitelik ta ımaktadır: 
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 Bireysel ve toplumsal varlı ın devamı ve geli mesi için zorunlu olan temel bilinci 

bireylerde olu turmak, 

 Bireylerde ekonomik ya am için gerekli bilgi ve becerileri kazandırmak,   

 E itim etkinliklerinde çevresel, ulusal ve evrensel gereksinim ve ko ullara uygun 

olmak.  

Gülmez (1994, s. 63), ö rencilerin sorumluluk alarak okulun karar alma ve sosyal 

ili kilerine katılmasının önemini;  

 Sorumlu ve iyi bir yurtta  olma,  

 Gerekti inde lideri takip edebilme, 

 Gerekti inde arkada larını yönetme ve yönlendirmeyi bilen önder olma, 

 Kendine güvenme, kendini yönetme ve denetleme, 

 Okulun düzenine ve kurallarına uyma, 

 Ba kalarının hak ve özgürlüklerine saygı duyma, 

 Kendi ilkelerini uygulayabilme, eklinde sıralamaktadır. 

nsan hakları belgelerinde, özgürlü ün bir hak oldu u belirtilir; 1789 nsan ve Yurtta  

Hakları Bildirgesi’nde özgürlük, “ba kasına zarar vermeden her eyi yapabilme” olarak 

tanımlanmı tır: “Yasanın yasaklamadı ı hiçbir eye engel olunamaz. Hiç kimse yasanın 

emretmedi i bir eyi yapmaya zorlanamaz.” Yasalar, bireylere ne yapabileceklerini de il, ne 

yapamayacaklarını göstermekle yetinmelidir. Bireyler, ne yapacaklarını kendileri 

belirlemelidir. Buna özgürlük alanı, özgürlük hakkı denir (Gülmez, 2001, s. 7-8). 

“Anayasal Yönetim”, “ nsan Hakları”, ve “Yasalar Önünde E itlik” anlayı ının 

bulunması o toplumun do ru anlamda demokrasi idaresi altında oldu unun en önemli 

göstergelerdir. Böyle bir anlayı ın temelinde yatan ö e bireyin temel hak ve özgürlükleridir 

(Yetek, 2003, s. 17). 
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 nsan, do ası gere i onuruyla ya amak, kabul ve saygı görmek ister; özgür, özerk,  

e it olarak var olmak ister. Bilen (2004, s. 2), bu yüzyılın insanın, bütün bu hızlı ve köklü 

de i melerle, kar ıla abilece i sorunlarla ba  edebilmek, uygun olanı seçip onlarla dengeli 

ya ayabilmek için her zamankinden daha fazla insan olmak, insanlı ın üstün niteliklerine 

sahip olmak zorunda oldu unu ifade etmi tir. 

Sosyal etkinliklerin amacı, Türk Millî E itiminin genel amaç ve temel ilkelerine 

uygun olarak; ö rencilerin Atatürk lke ve nkılâplarına, Anayasanın ba langıcında ifadesini 

bulan Atatürk Milliyetçili ine ba lı yurtta lar olarak yeti melerine, yeteneklerini geli tirerek 

gerekli donanımı kazanmalarına katkıda bulunmaktır. Bu amaçla ö rencilere; 

 nsan haklarına ve demokrasi ilkelerine saygı duyabilme, 

 Kendini tanıyabilme, bireysel hedeflerini belirleyebilme, yeteneklerini geli tirebilme, 

bunları kendisinin ve toplumun yararına kullanabilme, 

 Çevreyi koruma bilinciyle hareket edebilme, 

 Kendine ve çevresindekilere güven duyabilme, 

 Planlı çalı ma alı kanlı ı edinebilme, serbest zamanlarını etkin ve verimli 

de erlendirebilme, 

 Giri imci olabilme ve bunu basarı ile sürdürebilme, yeni durum ve ortamlara 

uyabilme, 

 Savurganlı ı önleme ve tutumlu olabilme, 

 Bireysel farklılıklara saygılı olabilme; farklı görü , dü ünce, inanç, anlayı  ve kültürel 

de erleri ho görü ile kar ılayabilme, 

 Aldı ı görevi istekle yapabilme, sorumluluk alabilme, 

 Bireysel olarak veya ba kalarıyla is birli i içinde çevresindeki toplumsal sorunlarla 

ilgilenebilme ve bunların çözümüne katkı sa layacak nitelikte projeler geli tirebilme 

ve uygulayabilme, 
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 Grupça yapılan görevleri tamamlamak için istekle çalı abilme ve gruba karsı 

sorumluluk duyabilme gibi tutum, davranı  ve becerilerin kazandırılmasına çalı ılır 

(25699 sayılı resmi gazete, 2005). 

Vatanda lık 

 nsan ili kilerin karma ıkla ması, de i en toplumsal dinamikler, vatanda ların 

devletten yeni haklar talep etmelerine neden olmakta ve bu haklardan bir kısmı da bir insan 

hakkı olarak kabul görmektedir. Tarihte gördü ümüz üzere hak önce bir istem olarak ortaya 

çıkmı , sonrasında kurallara dönü mü tür (Cihaner, 2004, s. 68). 

 ehir-devletinden ba layıp günümüze kadar geçen sürede “yurtta ” kavramıyla 

kastedilen iki farklı anlayı ın etkili oldu u görülmektedir. Bunlardan birincisi, yurtta lı ı bir 

görev, bir sorumluluk, gururla kabul edilmi  bir yük olarak tanımlar. kincisi ise, yurtta lı ı 

bir statü, bir yetki, bir hak veya pasif ekilde kullanılan haklar manzumesi olarak görür (akt. 

Sarıbay, 2008, s. 109). 

Vatanda lık Tarihi Temelleri 

Romalılar, çe itli vatanda lık sınıfları olu turmu , kölelere vatanda lık onuruna 

kavu ma olana ı sunmu  ve bu unvanı kentin dı ında zamanla bu dünya imparatorlu unun uç 

sınırlarına tek tek bireyler hatta toplumlara da ıtmakta fazlasıyla cömert davranı ı, Yunan 

vatanda lı ında farklılı ını ortaya koymaktadır (Heater, 2007, s. 49). 

Turner (1986, s. 17-18), modern vatanda lı ın ortaya çıkı ını hazırlayan temel 

geli meleri:  

 Kan/soy esasına dayalı hiyerar ik toplumsal yapının toplumsal yapının zayıflaması ve 

toplumsal statülerin azalması,  

 Dinsel olgunun, gerek siyasal hegemonyasının gerekse toplumsal tartı ma toplumsal 

kimlik üzerinde belirleyicili ini yitirmesi, inanç özgürlü ünün artı ı ve her anlamda 

seküler bir atmosferin olu umu,  
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 Piyasa ekonomisin geli mesi (mübadele ve seçim özgürlüklerinin artı ı),  

 Formel rasyonel hukuk düzeninin olu umu, eklinde ifade etmi tir (akt. Kahraman, 

2004, s. 9). 

Atina sitesinde, kadınların ve kölelerin site ile ilgili karar almak için yapılan 

toplantılara katılma ve oy kullanma hakları yoktu. Bu toplantılara ve kararlara katılan halktan 

kast edilen belli ya ın üzerindeki köle olmayan Atinalı erkek vatanda lardı. Sözünü etti imiz 

bu halk kesimi, alınan kararları uygulayacak olan ki ileri seçimle i  ba ına getiriyordu 

(Öztekin, 2007). Modern demokrasilerde, kölelik tamamen yasaklanmı  bunun yanında insan 

hakları mücadelelerinin yanında kadın ve çocuk haklarına ayrıca vurgu yapılmı tır. 

 1934 yılında vatanda lık adına bir adım daha atılmı tır. 1934 yılında kabul edilen 

“Efendi, Bey, Pa a gibi lakap ve unvanların kaldırılması kanunu” vatanda  (yurtta ) arasında 

e itli in sa lanması amacı bakımından önemlidir (Aybay, 1998, s. 41). Atatürk’ün 

önderli inde in a edilen Türkiye Cumhuriyeti, vatanda larının hakkı olan sosyal, kültürel ve 

ekonomik haklara kavu tu u bir devlettir.  

Vatanda lık Kavramsal Temelleri 

Eski Roma’dan günümüze kadar geçen sürede “yurtta ” kavramıyla kastedilen 

anlayı ın,  yurtta lı ı bir görev, bir sorumluluk, gururla kabul edilmi  bir yük olarak; bir statü, 

bir yetki, bir hak veya pasif ekilde kullanılan haklar yı ını olarak tanımlayan yakla ımlar 

oldu u görülmektedir (akt. Sarıbay, 2008). 

Vatanda lık e itiminin insani boyutunu temele alan yakla ıma göre vatanda lık 

e itimi, bireylerde hümanist bir anlayı  geli tirme, vatanda lık bilincinin davranı a dönü mü  

ekillerinden biri olan sorumluluk duygusunu ya am biçimi haline getirme, kültür ve tarih 

ö retimine vurgu yapma gibi amaçlara sahiptir (Gündüz ve Gündüz, 2002, s. 56). 
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Toplumların olu turdu u siyasi birliklerde, vatanda lık konusu yüzyıllardan beri 

üzerinde tartı tı ı, dü ünürlerin, siyaset felsefecilerin, zihinlerini yo unla tırdı ı bir konudur 

(Demir,  2005).  

Schugurensky (2005), vatanda lık konusunda birçok boyutta tartı maların oldu unu 

vurgular ve vatanda lı ı dinamik, ba lamsal, tartı malı ve çok boyutlu oldu unu ifade eder ve 

bu kavramları u ekilde açıklar:  

 Vatanda lık dinamiktir çünkü karakteri tarih boyunca de i mi tir. 

 Ba lamsaldır, yani artlara ve çevreye göre de i ir, anlamı farklı toplumlarda farklı 

uygulamalarda ve farklı zamanlarda ortaya çıkmı tır,  

 Tartı malıdır çünkü aynı zamanda ve yerde bile vatanda lı ın ne oldu u ne olması 

gerekti i hakkında tartı malar vardır.  

Vatanda lık Hukuki Temelleri 

 Ünsal (1998), “vatanda lık/yurtta lık en öz anlamıyla bireyi devlete ba layan 

hukuksal ba dır, ancak bu ba ın sadece hukuksal olmadı ı sosyolojik, dinsel, siyasal, 

kültürel, ekonomik ve sosyal gerçeklerden olu tu unu” belirtir. Do an (2006), “vatanda lık, 

milliyet hukuku olmaktan ziyade sosyolojik bir kavram olup, vatanda lık kavramı daha geni  

bir anlama sahiptir” der. 

Vatanda lık E itimi 

E itim; vatanda lık bilincinin geli mesi, yani bireyin vatanda lı a ili kin bilgi, de er 

ve tutumlarının davranı a dönü türülmesinde en temel faktördür. Ayrıca e itim; bireye 

toplumsal bir varlık oldu u algısını a ılayarak bireyin topluma etkin katılımını, bireyin iyi 

insan ve iyi vatanda  olmasını, gerekli temel de erlerin korunup ya ama aktarılmasını 

sa layarak bireyin iyi vatanda  olmasının gerçekle tiricisidir (Gürbüz, 2006, s. 27-29). 

Vatanda lık e itiminde göz önünde bulundurulması gereken ortak bazı geli me ve 

de i imler vardır. Bunlar: 
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 nsanların uluslararası ölçütlerde dola ım özgürlü üne kavu ması, 

 Azınlık ve yerel halkların haklarının kabul edilmesindeki artı ,   

 Bazı politik yapıların çökü üne kar ın, yeni yapıların ortaya çıkı ı,  

 Kadının toplumdaki rolüne ili kin de i im,  

 Küresel ekonominin ve i  alanlarındaki de i imin etkisi, 

 Bilgi ve ileti im teknolojilerindeki de i imin etkile imi arttırması, 

 Artan dünya nüfusuyla birlikte homojen toplumlar yerine daha heterojen yeni toplum 

modellerinin ortaya çıkmasıdır  (Kerr, 2000, s. 208). 

Vatanda lık E itiminde Okul 

 Ailenin, medyanın ve çe itli kurumların vatanda lık bilincinde rolleri vardır ancak 

vatanda lık yeterlilik ve sorumluluklarının yerle tirilmesinde okulların rolü çok daha 

profesyonel, daha özel ve anlamlı olmalıdır. 

“….vatanda lık e itimi okulda kendi-kendini idare sisteminin uygulanmasıyla 

gerçekle ir. Bu e itim tarzı okulu, okulu, ahsi ihtiras yeri olmaktan kurtarır ve çalı maları 

sosyal i birli i haline getirir. Okulu, tek taraflı ve teorik entelektüeller yeti tiren bir yer 

olmaktan çıkarır, çok taraflı bireyler yeti tiren bir kurum olmasına yardım eder…” 

(Kerschentsteiner’den akt. Varı , 1985, s. 39). 

 Okullar, devletin toplum için öngördü ü ideolojinin vatanda lara aktarıldı ı 

kurumlardır. Devlet, derslere ait ö retim programları yoluyla bu ideolojiyi benimsetir (Dilek, 

2001). 

Vatanda lık E itiminde Aile 

 Vatanda lı ın olu masına yönelik görü lerin tümünde çocuklu un ilk yılarının önemli 

oldu u, çocu un dünyanın i leyi i ile ilgili ilk fikirlerin geli mesiyle vatanda lı ı ö renmeye 

ba ladı ı vurgulanır. Kıncal (1991, s. 53), çocuk ve ergenin e itiminden, gelece inden aileler 

birinci derecede sorumlu olmakla birlikte, aile,  çocukların ilk ö retmenidir.  
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Vatanda lık E itimi ve Devlet 

Ulus olu turmak olarak tanımlanan vatanda lık anlayı ında, bir ülkenin tüm 

insanlarının kültürel ve ideolojik bakımdan ortak özellikler kazanması amaçlanmı tır 

(Lawson, 2001). Ulusal devlete ba lılı ı sa lamak için sadakat, itaat ve vatanseverlik 

gereklidir ancak bireyin e itim ve bilinç seviyesi yükseldikçe devletten beklentisi artmakta 

dolayısıyla devletlerin vatanda larına kar ı sorumluluk düzeyi orantılı olarak yükselmektedir. 

Vatanda lık e itiminde, devletin üstlenece i rollerin çe idi gün geçtikçe artmaktadır.  

Coulouboritsis (2007), vatanda lık e itiminin amaçlarının ö renciye kazandırdıklarını; 

 Kendisinin ve ya adı ı çevrenin farkında olmasını sa lar. 

 Sosyal ekonomik ve politik sürece katılması için bilgi ve beceriler kazandırır.  

 Sosyal ve politik konuları kritik eder.  

 Toplum ya amındaki haklarının ve görevlerinin farkına olur.  

 Ulusal düzeyde, Avrupa Birli i düzeyinde ve evrensel düzeyde kimlik duygularını 

geli tirir.  

 Ahlaki ve sosyal de erlerin geli imine yardım eder, eklinde sıralamaktadır. 

Vatanda lık E itimi ve Küreselle me 

 Ça ımızda adından çokça söz etti imiz küreselle me olgusu, vatanda lık kavramını 

da etkilemi  ve onun sınırlarını geni leterek her bir bireye küresel bir kimlik kazandırmı tır. 

(Gündüz 2002, s. 6). Globalle en dünya ülke sınırlarının ötesinde kendi kültürünü 

benimsemi , içselle tirmi  bireylere, “dünya vatanda ı olmak”  gibi yeni bir ihtiyaç alanı 

olu turmu tur. nsan haklarına duyarlılı ın her geçen gün artması, dünyanın herhangi bir 

bölgesinde i lenen insanlık dı ı suçlara devletlerin etkisinden ayrı ve ba ımsız olarak 

dolayısıyla çıkar ili kilerinin dı ında halkların da kendili inden ve organik bir tepki 

vermesine neden olmaktadır.  
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leti im teknolojisindeki ilerlemeler, ülkeler arasındaki sınırları kaldırarak 

küreselle menin her alanda oldu u gibi vatanda lık e itiminde de ciddi yansımalara neden 

olmu tur. Ulusal vatanda lık yanında, evrensel vatanda lık gibi yeni bir kimlik ortaya çıkarak 

e itim yakla ımlarını etkilemeye ba lamı tır.  

Küreselle me, kitle ileti im araçlarının geli mesine paralel olarak dünya toplumlarının 

ekonomik, politik ve kültürel ba lamda çok yönlü bir biçimde iç içe girdi i ve dünyanın bir 

ucunda meydana gelen olayların, çalı maların ve etkinliklerin, ulusal sınırların ötesinde 

toplumları etkileyebilmesi olarak tanımlanmaktadır (Sugur, 1995, s. 73-56). 

Günümüzde, bilgi ileti im teknolojileri ve ekonominin küresel bir güç haline gelmesi 

ile birlikte devletler artık çok uluslu ve çok kültürlü toplumlar haline dönü mektedir. Bu 

ba lamda geleneksel vatanda lık bilgileri ö renciler için yetersiz kalmakta bunun yerine 

küresel dünyanın gerektirdi i nitelikleri sa layarak, rekabet gücü yüksek vatanda ların 

yeti tirilmesine gereksinim duyulmaktadır (Özdemir ve Bingöl, 2009).  

Küresel vatanda lık, bireylerin; dünyanın neresinde olursa olsun, iddete kar ı barı a 

yanda  olmasını,  adalet, özgürlük, barı , e itlik gibi kavramları özümsemesini kapsamaktadır.  

Küresel vatanda lık için,  sürdürülebilir kalkınma için e itim, insanların bilgi, de er ve 

gelecek için çevreye  zarar vermeden ya am kalitesini artıracak ki isel ve kolektif eyler 

yapmanın aynı zamanda yerel ve küresel kararlara katılma becerilerini geli tirmelerinin 

yoludur. 

Heath, Rove ve Breslin (2008), vatanda lı ın olu masına yönelik görü lerin tümünde 

çocuklu un ilk yıllarının önemli oldu unu, çocu un dünyanın i leyi i ile ilgili ilk fikirlerin 

geli mesi ba lar ba lamaz, vatanda lı ı ö renmeye ba ladı ını ve vatanda lık konularının her 

ilkö retim ö rencisinin deneyimlerinin bir parçası oldu unu belirtir. Vatanda lık e itimi 

bugün hem ulusal hem de evrensel anlamda ülkelerin gündemi me gul eden konuların ba ında 

gelir. 



38 

ahin (2006), toplumlar arası mesafelerin kalkması, teknoloji alanındaki geli melerin 

artması, ülkeler arasında ekonomik bütünle meler, örgütlerin uluslararası karar ve 

uygulamalarda etkileri, kültürel, siyasi ve sosyal alanlarda da ülkeler arasındaki benze menin, 

küreselle menin en belirgin özellikleri olarak sıralamı tır.  

Küreselle menin getirdi i kavramlardan biri de küresel vatanda lık olmu tur. Hikcs 

(2001, s. 230),  etkili vatanda ın karakteristik özelliklerini u ekilde sıralar:  

 Sorunlara küresel ba lamda bakma, 

 birli i içerisinde ve sorumluluk alarak çalı ma, 

 Kültürel farklılıkları kabullenme, 

 Ele tirel ve sistematik ekilde dü ünme, 

 Çatı maları iddete ba vurmadan çözme, 

 Çevreyi korumak için ya am tarzını de i tirme. 

Habermas, Avrupa’yı bir Ortak Pazar de il demokratikle meci bir politik proje olarak 

dü ünmektedir ve vatanda lık ba ı ve anayasal ilkelere dayalı sadakat dı ında milli bir öz 

aramayan anayasal vatanseverli i, modern devletin laikle mesinde ikinci a ama olarak görür 

(Demir, 2005, s. 105).  

 Türkiye’nin adaylık sürecinin devam etti i Avrupa Birli i’nde üye olan ülkelerde 

vatanda lık e itimi ile “politik okuryazarlık, ele tirel dü ünme ve belli davranı  ile de erleri 

geli tirme, aktif katılımcılık özelliklerini geli tirme” amaçlanmaktadır (Eurydice’den akt. 

U urlu, 2011, s. 155). 

Bu amaçlara ula mak için vatanda lık e itiminin durumuna ili kin u sorulara cevap 

aranmaktadır:  

 Okul programındaki sorumlu vatanda lık meselesi nasıl ele alınmalıdır?  

 Konuya nasıl yakla ılmalıdır?  

 Sorumlu vatanda lı ın amaç ve içeri i ne olmalıdır? 
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 Program ö rencilerin aktif katılımını esas alarak mı planlanmalıdır?  

 Vatanda lık e itiminde sonuç olarak ö rencilerin kazanabilecekleri farklı yeterlikleri 

ortaya çıkarmak için belirlenmi  hedefler var mıdır? (Eurydice’den akt. U urlu, 2011, 

s. 158). 

Demokrasi ve Vatanda lık E itimi li kisi 

 Demokrasi, demokratik vatanda lı ın mümkün tanımları konusunda devamlı bir 

sorgulama gerektirir ve vatanda lık e itimi böyle bir sorgulamanın oldu u tarafta olmalıdır. 

Bu, vatanda lık e itiminin yalnızca vatanda lı ın mümkün tanımlarının ke fi hakkında olması 

anlamına gelmez.  

 Demokrasi ö renme, gençlerin hayatlarında yer alırsa, vatanda lık e itimi,  gençlerin 

kendi vatanda lıklarının sınırlı ve kısıtlı oldu unu ö renmeleri ile sonuçlansa bile 

vatanda lıklarının gerçek ko ullarının önemli bir incelenmesine de olanak sa lamalıdır. Böyle 

bir yakla ım demokratik vatanda lı ın derin ekilde anla ılmasına temel te kil eder.  

 E itim, demokratikle mede önemli bir faktördür ve demokratikle me için gerekli olan 

ho görüyü arttırarak, vatanda lık becerilerini her bir ö renciye kazandırır. Gençlerin günlük 

ya amları, kendi ilgi alanlarını ve çevresindekilerin hayat artlarını de i tirme ve 

ekillendirme kabiliyetlerini kavramaları, politik olmayan “iyi” vatanda lık uygulamaları, 

ilkö retimlerde ve di er e itim kurumlarında resmi sınıf tabanlı dersler yoluyla yeniden 

ekillenmektedir.  

 Demokrasi, ço unlu un yönetimine dayalı bir sistemdir. Bu sistem vatanda lar 

arasında e itli i sa lamaya çaba gösterirken bir yandan da bireysel hak ve özgürlükleri 

korumayı amaçlamaktadır (Turan, 2001, s. 122). 

 Demokrasi, azınlı ın görü lerinin de dinlendi i, haklarının gözetildi i, nitelik ve 

sayının aynı eyi ifade etmedi i, kar ılıklı anlayı ın ve empatinin önemsendi i bir ya am 

biçimidir (Genç ve Kalafat, 2008, s. 213). Demokrasi, ço unlu un yönetimine dayalı bir 
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sistemdir. Bu sistem vatanda lar arasında e itli i sa lamaya çaba gösterirken bir yandan da 

bireysel hak ve özgürlükleri korumayı amaçlamaktadır. 

 Demokrasi ve vatanda lık e itimi içinde bulundu u toplumdan ya da kültürden 

dı lanarak, tek ve ba ımsız bir konu olarak ele alınamaz. Demokratik ö retim ve vatanda lık 

e itimi arasındaki ili kiyi anlamak için ö retim için gerekli ko ullar, okulda ö retilen içerik 

ve de erlere karar vermek isteyen çe itli rekabet güçlerinin yanı sıra toplum ve okul, okul ve 

ailelerin talep veya beklentileri gibi farklı ili kiler ekseni tarafından belirlenir. Demokrasi ve 

vatanda lık ö retmek, aynı zamanda, özellikle ki isel tutum ve görevlerle ili kili olarak 

ö retmenlere farklı talepler yükler.  

Demokrasi e itimi, bütün modern demokrasilerde ortak de erler, kavramlar ve 

tutumlardan olu maktadır. Bu e itim sonucunda ö rencilerimiz, bilgili yurtta  olma bilincinin 

yanı sıra a a ıda belirtilen bazı becerileri ve tutumları da edineceklerdir. Bu beceriler 

unlardır; 

 Ele tirel dü ünme, 

 Üretken olma, 

 Problem çözme, 

 Tanıma ve de erlendirme, 

 Bilgi kaynaklarına ba vurma ve bilgiyi kullanabilme, 

 Ahlâkî sorgulama, 

 Katılımcı olma, 

 Çok yönlü ileti im kurabilme, 

 birli i ve takım çalı ması yapabilme, 

 Tartı ma ve uzla ma kültürünü kazanma, 

 Çatı mayı önleme, 
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 Arabuluculuk ve kolayla tırıcılık, 

 Atılganlık becerileri, 

 Demokratik liderli i benimseme, 

 Kamuoyu olu turabilme becerileri (MEB, 2004, m. 13). 

Sarıbay (2006), e itimin politik i levlerinden biri, devletin sistem düzenine ba lılı ı 

sa lamaktır. Amaçlanan politik e itimde, çocuklara ve yurtta lara, yurtta lık e itimi vererek 

sosyal birlik ve dayanı ma ruhu kazandırmaktır. E itimin, sosyal bütünlü ün çimentosu gibi 

i lev gördü ü vurgulanmaktadır. 

Kaymakcan  (2007), okulların yalnızca bir üst e itim kurumuna ö renci sa lamasını 

ve ö rencinin bili sel açılardan geli mesine odaklanmı  olmasının sorgulanmasını; bütün bu 

amaçlarının ötesinde okulların insani de erleri geli mi  bireyler yeti tirme sorumlulu u 

oldu unun unutulmaması gerekti ini söylemi tir. Demokrasinin olu turulması ve kalıcılı ının 

sa lanması vatanda lık e itiminin temel amaçlarından biri olarak görülmektedir. Bu nedenle 

demokratik toplumlarda nasıl vatanda  yeti tirilmesi gerekti i sorgulanır. Etkili vatanda ın 

özellikleri u ekilde özetlenmektedir: 

 Demokratik de erleri benimseyerek bu de erleri ya amaya gayret etme, 

 Kendisinin, ailesinin ve toplumun iyi olması için sorumluluk alması gerekti ini 

kabullenme,  

 Yerel toplulukları, milleti ve dünyayı ekillendiren gelenekler, ko ullar ve insanlar 

hakkında ilgi sahibi olma,  

 Ülkenin kurulu uyla ilgili kurumlar ve siyasal olaylar konusunda bilgi sahibi olma,  

 Yerel, ulusal ve küresel düzeyde insanlı ı etkileyen olayların ve sorunların farkında 

olma, 

 Yaratıcı çözümler bulabilmek ve bilgisini geli tirebilmek için güvenilir kaynaklardan 

farklı bakı  açılarını içeren bilgiler edinme, 
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 Anlamlı ve etkili sorular geli tirerek bilgileri ve dü ünceleri analiz etme ve 

de erlendirme, 

 Kamu ve özel ya amında etkin karar verme ve problem çözme becerilerini 

kullanabilme,  

 Grup içinde etkili i birli i yapabilme becerisine sahip olma, 

 Topluma ve toplumsal ya ama aktif katılabilme, eklinde sıralanmaktadır (NCSS, 

2001). 

Üstel (1999, s. 151), anayasal vatanda lık kavramının, haklar ve ödevler bakımından 

bir ülkenin tüm vatanda larının, e itlik ortak paydasında birle tirdi ini bu sayede din, dil, ırk, 

cinsiyet farkı olmaksızın, bir ülkenin tüm vatanda ları, tüm görevlere talip olmak ve o 

görevleri üstlenebilmek hakkını elde etti ini belirtir. Tasada ve kıvançta ortak olan, anayasal 

vatanda lık ba ıyla devlete ba lı her birey etnik kökeni, dili, dini, cinsiyeti ne olursa olsun, 

kendi kültürel çeyizini topluma zenginlik olarak ta ımakta ve hem bireysel hem toplumsal 

refaha katkıda bulunmak ve pay almak hakkını kazanmaktadır. 

 Vatanda ların yönetimden beklentilerinin artması ile birlikte, birey odaklı ve katılım 

araçlarının geli tirildi i ortam ihtiyaçları ifade edilmektedir. “Önce birey mi toplum mu ?” 

eklinde bir sorunun yanıtı çok kapsamlı olmasına ra men toplumun, kimli ini ve ki ili ini 

kazanmı  bireyler sayesinde varlı ını sürdürebilece i açıktır. Teknolojik geli meler, üretim 

materyallerinin e it olması, e it i  gücü ve di er imkanlar olsa bile insan kaynakları 

yönetiminde etkin adımlar atılamazsa ülkeler için kalkınmanın gerçekle mesi çıkmaz bir yola 

dönü mektedir.  

Demokratik E itim 

 E itim sistemleri, okullar ve toplum arasında ayrılmaz bir ba  olu turur. Bunu iki 

taraf arasında bilgi ve kaynak akı ı için araçlar sa layan i birlikçi ortaklık faaliyetleri ile 

yapar.  
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 “Demokratik e itim” ele tirel, güçlü ve dinamik bir e itim organizasyonunu gerektirir 

ve topluma katılım süreçlerini barındırır. Ö renciler demokrasiyi hem bir politika sistemi hem 

de bir hayat tarzı olarak ö renmelidirler. Okullarda demokrasi uygulaması, e itimi anlamlı 

hale getirdi i gibi ö rencilerin de aktif vatanda lar olarak ciddiye alınmalarına sebep olur. 

Demokratik bir e itimin ba arılı olabilmesi için a a ıdaki ilkelere dikkat etmek 

gerekmektedir: 

 Sınıfta açık bir toplum yapısı olu turmak; ö rencilere birlikte çalı ma alı kanlı ı 

kazandırmak için grup çalı malarının desteklenmesi, 

 Ö rencilere bilimsel ara tırmalar sırasında çözümleyici yöntemleri kullanmasına 

yardımcı olma ve ö rencilerin, kendileriyle ilgili sorunlarını çözebilmelerinin 

sa lanması. (Ye il, 2004, s. 37), 

Demokratik bir ö retim programında bireysel farklılıklar dikkate alınmadan belirlenen 

hedefler, e itimde fırsat e itli i ilkesini olumsuz etkiler. Herkesi aynı düzeyde kabul ederek, 

genel hedeflere ba lı alt hedeflerin belirlenmesi, e itsel olmadı ı gibi demokratik de de ildir 

(Hotaman, 2010, s. 36). 

Demokratik Tutum 

 Demokrasi, bireyler arası sorumlulukları, ahlaki bir zorunluluk olarak gösteren, ayrıca 

farklılıkları do al kar ılayan, bu farklılıkların üstünlük haline gelmesini engelleyen bir tutum 

olarak görülmesini sa layan bir sistemdir (Sarıbay, 1998, s. 26).  

 nsanın dü üncesinin sınırlandırılması, bilgisiz bırakılması, dü üncenin dolaylı bir 

ekilde sınırlanması anlamına gelecektir. Demokrasi, bireylerin dü ünsel özgürlü ünü garanti 

altına almak için kurulmu  bir mekanizmadır. 

 Touraine (1997, s. 213), “Farklı ortamlardan gelen gençlerin, ulusal dü ünceyi, 

ho görüyü ve özgürlük istencini payla amadıktan sonra neye yarar ki okul?”. Demokrasi; 

kar ılıklı ho görü ve çatı ma sonucunda bir uzla ma, hak hürriyet adalet, e itlik gibi hukuki 
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de erlerin insanı ön plana çıkardı ı bir anlayı  ve ya am tarzıdır. Demokrasinin bireylerin ve 

bireylerin toplamından olu an toplumun kültür düzeyi ile de ili kisi vardır bu sebeple 

toplumsal demokrasi kültürünün olu turulması için bilgi, bilinç ve kültür seviyesi yükselmi  

bireylere ihtiyaç duyulmaktadır. 

 Demokrasinin, ancak, tutum ve davranı  olarak günlük hayatta ya anarak 

ö renilebilece i ve benimsenebilece i esasına dayanan çalı malar, onun, salt bir yönetim 

biçimi olmayıp bunun da ötesinde bir “hayat tarzı ve erdem düzeyi” oldu u iletisini 

ö rencilere vermeyi amaçlamaktadır. Bu nedenle ö renciler için okulda demokratik bir ortam 

sa lanmakta ve demokrasi kültürünü ya ayarak ö renme imkanı yaratılmaktadır.  

 Tutum,  herhangi bir olaya kar ı olumlu ya da olumsuz davranı lar geli tirmemize yol 

açan, sürekli, de i mesi zor bir inanç, duygu ve e ilimlerdir (Öncül, 2000, s. 1083). 

Demokratik tutum ise; “Bireyi belli insanlar, nesneler ve durumlar kar ısında demokrasi 

ilkeleri do rultusunda belli davranı lar göstermeye iten ö renilmi  e ilimlerdir” (Gömleksiz, 

1994, s. 477). Tutumlar, genellikle küçük ya lardan itibaren insanın çevresiyle girdi i 

etkile imler sonucunda olu maktadır, özellikle küçük ya larda edinilmi  tutumlar zamanla 

kronikle mekte, ki ili in bir parçası haline gelebilmektedir. Demokratik e itimin amacı, 

olumlu e ilimlerin bilinçli bir ekilde kazandırılması ve demokratik tutumların arttırılmasıdır. 

 Demokrasi e itimi, okullarda gerçekle tirilen etkinliklerde, e itimsel çalı malarda ve 

ö retim çalı malarında ö rencinin birey olarak de erine ve bütünlü üne, kar ılıklı saygıya, 

ho görüye ve ki ili e önem veren ve bu de erlerin geli mesini sa layan bir e itimdir 

(Kepenekçi, 2003, s. 44). 

 Karakütük (2001, s. 21), okul, e itim sisteminin gereksinim duydu u özgür ve 

demokratik bir hava içerisinde, bir aile oca ı gibi demokratik yasayı ın sıcaklı ını her an 

ya atmalı ve ö renciye bunu hissettirmelidir. Demokrasinin dayandı ı ho görü anlayı ı, 

ço unlu un azınlı ı ezmemesi, azınlı ın da ço unlu un yerine geçmemesini gerektirir. 



45 

Demokrasi e itimi, okul-aile i birli ini gerektiren, bazen bunlardan birinin di erinin 

hazırlayıcısı oldu u, bazen de birbirlerinin yerine geçti i bir e itim sistemidir. Bunlardan aile, 

e itimi, model olma yoluyla gerçekle tirirken; aileler, çocukların ilk ö retmenleri, davranı  

de i tirme sürecinin ve demokratik tutum ve davranı ların çocuklara kazandırılmasının 

birincil sorumlularıdır (Ye il, 2002, s. 96-118).

Lister, Smith, Middlete ve Cox (2003), tarafından, gençlerin, demokrasi ve vatanda lık 

üzerine algıları üzerine gerçekle tirilen çalı mada gençler tarafından; 

 Evrensel statü,  

 Ekonomik bakımdan güçlü olma,  

 Toplumsal katılım, toplumsal sözle me ve hakkını ifade etme eklinde vatanda lık 

modelleri tanımlanmı tır. 

Demokratik Katılım 

 Demokratik bir sınıf, uygun oldu u sürece kararlardan etkilenenlerin, karar vermeyi 

payla tıkları bir ortamdır. Bireylerin seslerinin duyulmasına ancak kararları, ço unlu un 

hayata geçirmesine imkan sa lar. Ba kalarına saygıyı a ılar ve yalnızca almayı de il ‘ilave 

etmeyi’ te vik eder; haklar kadar sorumlulukları da tartı ır. Sınıf içerisinde demokrasi 

uygulamasının temelinde yatan faaliyetler ile ülkemiz demokrasisini desteklemek için 

vatanda larımız tarafından yapılan faaliyetler arasındaki ba lantı kurulur.  

 Programın planlanmasına ve yürütülmesine, ö rencilerin katılımı olmayan okuldaki 

demokrasi, aynen bir devletin i leyi inin ve kapsamının belirlenmesi ayrıcalı ından yoksun 

bırakılan insanların yönetildi i bir devletteki demokrasi gibidir. Okul programının, 

geli tirilmesi ve yönetilmesinde ö renciden daha fazla etkilenen ve ilgisi olan ba ka kimse 

yoktur. 

 Okulların, yereli ve daha geni  bir toplumu yansıtan e itim vermelerinin gerekti i 

görülmektedir. E itim bilimciler, toplumun etkilerine ba lı olan ö renme fırsatlarının yanı 
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sıra, etkili ö retimi de gerekli görürler. Bu, ö rencilerin topluma katılmalarında araçlarla 

donatılmaları için önemlidir. Benzer ekilde, ortaklıklar ve ileti imin do ası için gereklilik; 

ö rencilerin ihtiyaçları için ya adıkları toplum ve topluma özgü okullar ile birlikte çalı mayı 

ö renmesidir.  

 Toplumsal ya am, kabile düzeyinde dahi olsa bir düzeni gerektirir. Bunu sa lamak 

için, de i ik nitelikte kurallar geli tirilmi tir. Toplumsal kurallar denen bu kuralların amacı, 

toplum içindeki bireylerin birbirlerine ve topluma, toplumun da bireylere kar ı tutum ve 

davranı larını düzenlemek,  çatı malar arasında bir denge kurmak, köprü görevi görmek ve 

böylece toplumun düzenini sa lamaktır. 

 Toplum düzenini sa layan kuralların öncülleri, hukuk, ahlak, görgü ve din 

kurallarıdır. Din kuralları, insanlı ı belirli bir noktaya ta ımı tır, ancak ça da  toplumlarda 

insan dehasının sürekli geli im göstermesine ba lı olarak bu de i ime ayak uydurabilen 

hukuk kuralları, toplumsal kuralları somut bir zemine dayandırmı tır. nsanların belirli bir 

hukuk sistemi içerisinde, birlikte ve düzen içinde ya amaları söz konusu olunca; hak, 

özgürlük, e itlik ve adalet gibi kavramlar ön plana çıkar.  

Demokrasi çalı maları, e itlik kavramının sosyal ya amdaki hukuksal, siyasal, sosyal 

ve ekonomik anlamlarıdır. Hukuki anlamda e itlik, düzenlemelerin, yasa ve yasakların, bütün 

vatanda lar için, onların ki isel ve toplumsal durum ve özelliklerine bakılmaksızın, e it 

biçimde uygulanması demektir. Siyasal anlamda e itlik ise siyasal hakların ve kamu 

görevlerinin, sınıf gözetmeksizin, teknik ve mesleki donanıma sahip bütün vatanda lara açık 

tutulmasını ifade eder. Siyasal ve hukuksal anlamda e itlik, ça da  toplumların hepsi 

tarafından kabul edilen temel ilkelerden biridir. 

Leenders, Veugelers & De Kat (2008), e itimin üç hedefi oldu unu belirlemi lerdir: 

 taat,  iyi davranı  ve öz-disiplin gibi amaçları olan disiplin ve adaptasyon, 
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 Ba kalarına kar ı gereken düzeyde saygılı olma ve onlarla dayanı ma gibi amaçları 

olan sosyal ba lılık,  

 Bir insanın kendi dü üncesini olu turma, ekillendirme ve ele tiriyle nasıl ba a 

çıkılaca ını ö renme gibi hedefleri olan ele tirel dü ünme ve otonomi olarak 

sıralarlar.  

Okulun ve sınıfın amacı, okulda demokratik bir topluluk olu turmaktır. Demokratik 

okul kültüründe herkes kendi sorumlulu unu ta ır ve birbirine yardımcı olur. Okula aidiyet 

duygusuyla ba lı olan ö retmen, yönetici ve ö renciler birlikte ya amak için, okul ya amının 

kurallarını birlikte geli tirmeye çalı ırlar (Çelik, 2003, s. 33). 

Kapusuzo lu (2004, s. 248-249), “çatı ma, geli me ve de i menin, ba ka deyi le 

ya amın bir parçasıdır. Çatı ma ki ileri ve ili kileri zedeleyebilece i gibi, yapıcı ve geli tirici 

sonuçlara yönelten bir süreç de olabilir.” Çatı maların çözümle sonuçlanabilmesi için 

tarafların uzla masında en etkili yöntemlerden biri de arabuluculuktur. Çatı malarda üçüncü 

taraf olan, uzla ma rolleri üstlenecek, lider ö renciler ke fedilip de erlendirilmelidir. 

Demokrasinin dinamik unsuru olan  “katılım”,  bireyi aktif özne durumuna getiren hak 

ve özgürlükler alanıdır (Yıldırım, 2004, s. 199). Okulun demokratik e itime katkısı, yalnızca 

demokrasiye yönelik derslerle gerçekle mez. Derslerde kullanılan yöntem ve tekniklerle,  

tartı maya, katılmaya ne kadar a ırlık verilirse ve ö renciye ta ıdı ı de er ve saygınlı ıyla 

ilgili ne kadar destek verilirse bu durum bütün derslerde, demokratik e itime büyük bir katkı 

sa lar (Karakütük, 2001, s. 21). 

E itim, bireylere, insana ve insanın dü üncelerine de er vermeyi, alınan kararlara 

katılabilmeyi, gerekti inde itiraz edebilmeyi, ba ka insanların dü üncelerine ho görü ile 

yakla mayı ne kadar ö retebiliyorsa, demokratik vatanda  olma bilincini de o kadar 

kazandırabiliyor demektir. Aynı zamanda e itim, demokratik de erleri ö retebildi i ölçüde 



48 

etkili ve kalıcı olabilecektir. Dolayısıyla, demokratik de erlerinin kazandırılmasında, e itim 

kurumları birincil öneme sahiptir (Gürbüz, 2006, s. 45). 

 Demokratik okullar, demokrasi fikrini benimsemi  profesyonel e itimciler kadar 

ebeveynlerin, toplum eylemcilerinin ve di er vatanda ların gençler ve kendileri için okul 

programları ve politikaları yaratmaya tam olarak bilgilendirilmi  ve ele tirel katılım hakkı 

oldu u anlamına gelmektedir (Beane ve Apple, 1995, s. 5). 

Demokratik Saygı 

 Demokrasinin tanımına ki isel özgürlükler çerçevesinden bakan Touraine (2004, s. 

26),  “[…] demokrasiyi tanımlayan yalnızca bir kurumsal güvenceler bütünü ya da 

ço unlu un egemenli i de il, her eyden önce bireylere ve topluluklara ait fikirlere saygıdır; 

öyle ki bu saygı, ki isel özgürlü ün, toplumsal, ulusal ya da dinsel bir toplulukla 

özde le meyi ba da tırır.” Demokrasi e itiminin amacı, her bireyin, kendisini 

özde le tirebilece i olu umlara, sivil toplum kurulu larına katılması istenen bir durumdur 

ancak sosyal ve kültürel amaçlarla i leyen bu kurumların pasifisize olmu , ba lı oldu u 

toplulu a yenilik katamayan, dü üncelerini eylemselle tiremeyen bireylere ihtiyacı yoktur. 

 Demokrasinin amacı, tek do ruda birle mek de il, ba kalarının do rusuna da saygı 

göstermeyi ö renmek, farklı dü ünen ve farklı ya ayanlarla barı  içinde bir arada ya amayı 

ba arabilmektir  (Ye il, 2002, s. 4-5). 

Demokratik yakla ımın ba arısı için ön ko ul, kar ılıklı saygı ve güvendir. 

Ö rencilerin ihtiyaçlarının kar ılanmasına çalı mak, görülmemi  ekilde büyük bir çalı ma 

gerektirir. Bu yüzden bunun tanıtımı uygun görüldü ü yerlerde, yönetilebilir bir tempoda 

olmalıdır. E er ö retmenler bu i e isteksizce giri irlerse ve motive edemezlerse bu 

ö rencilerin demokrasi anlayı ına zarar vermektedir. 

nsanı, yalnızca insan olması nedeniyle de erli görmek; dü üncesine, iradesine, 

ahsiyetine saygı göstermek, demokrasinin en temel de eridir. Demokratik toplumlarda 
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insana ve insan ya amına verilen bu anlamlı de erden dolayı insan davranı larını belirleyen 

bazı temel nitelikler vardır. Bu temel niteliklere göre; 

 Her insan de erlidir, 

 Her birey kararlarının ve davranı larının bilincinde olup bu sorumlulu u ta ımalıdır, 

 Her birey ki isel dü üncelerini özgürce ifade edebilmelidir; 

 Her bireyin kendini gerçekle tirme hakkı vardır, 

 Toplum kuralları herkesin uyaca ı kurallar oldu u için her birey toplum kurallarının 

olu umuna özgürce katılır, 

 Demokratik toplumun bireyi için her görü  önemlidir, 

 nsanlar, ba kalarının görü lerini de dinlemeye açıktır. 

 Bu de erleri içerisinde ta ıyan sistem demokrasi sistemidir (Kuzgun, 2002: 2). 

Ye il (2002, s. 3), demokrasi kavramına ili kin tanımlamalar demokrasinin, yönetim 

biçimi, insan hakları ve ya am biçimi eklinde üç farklı boyutta ele alınır. Demokrasi, siyasi 

bir kavram olmanın yanı sıra toplumsal bir kavram olarak toplumun sahip oldu u maddi ve 

manevi de erler sistemini tanımlar (O uzkan, 1982, s. 14). Bu sistem özgürlük, ho görü, 

katılım, e itlik, farklılıklara ve insan haklarına saygı, adalet gibi temel de erlerden 

olu maktadır (Ye il, 2002, s. 13). 

Farklı sosyo-ekonomik ve kültürel çevrelerden gelen ö rencilerin çatı maların ve 

sorunlarını özgür bir biçimde ifade etme, birbirlerinin problemlerini kar ılıklı saygı içinde 

özenle dinleme ve çatı mayla çözme fırsatların sa lanması arabuluculu un okullarda 

gerçekle tirilmesi ile mümkündür (Kapusuzo lu, 2004, s. 248). Bu noktada ö retmenlerin 

çatı maları çözmede arabuluculuk rolü oynarken tarafsız ve adil olmaya dikkat etmesi 

önemlidir. 

Ate  (2007, s. 1), demokrasinin kısaca tanımı; ya am eklidir. Hem ki ilerin özel 

ya amları, hem aile ya antıları, hem de tüzel ki ilerin ya am ekilleri demokrasinin bu i levi 
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içinde hayat bulur. Demokratik rejimde, farklılıkları uyumsuzlu a dönü türmeden ya atma 

için demokrasi, gerekti inde her dü ünceyi bünyesinde barındırır ve ya atır. Bu durumda 

demokrasi, ya adı ı toplumda kendi gibi dü ünmeyenlere katlanabilme, tahammül edebilme 

uyumlu olabilme ve gerekti inde onlarla i birli i yapabilmeyi gerektirir. 

Yılmaz (2000, s. 65), demokrasi, farklılı ı kabullenmeyi aynı zamanda farklı grupların 

birbirlerinin varlı ına, özgürlü üne, me ruiyetine ve siyasal e itli ine tahammül etmesini 

içermektedir. 

 Birle mi  Milletler Evrensel Belgeleri’nde, sosyal ve kültürel ya amın tüm 

alanlarında, insan hakları ve temel özgürlüklerin tanınması, kullanılması ve bunlardan 

yararlanılması sırasında, din ya da inanca dayalı her türlü ayrımcılı ı önlemek ve ortadan 

kaldırmak için gerekli önlemler alınaca ı, ayrıca çocu un din ya da inanca dayanan her türlü 

ayrımcılıktan korunması ve bunun için çocu un anlayı , ho görü, karde lik, öteki insanların 

din ya da inanç özgürlü üne saygı duyması ve bu bilinçle yeti mesi gerekti ini 

vurgulanmaktadır (Gülmez, 2001, s. 338). 

Demokratik Yönetim 

 E itim, devletin demokratik sistem üzerinde geli mesinde önemli bir faktör olarak 

görülmü tür ve demokrasi alanında belirli bir yol kat edebilmi  yönetimler, demokratikle me 

alanında e itimin etkisini mutlak anlamda önemsemektedir. 

 Geli mi  bir ekonomiyle, nitelikli ve e itimli bir i gücü arasında do rudan bir ili ki 

varsa demokratik bir ya amın in a edilmesi ve sürdürülebilmesiyle o toplumdaki bireylerin 

gerekli demokratik niteliklere sahip olmaları arasında da bir paralellik vardır (Yanıklar ve 

Elyıldırım, 2004, s. 6). Demokratik rejimlerde genel olarak bulunan özellikler unlardır: 

 Demokrasilerde egemenli in kayna ı toplumdur. 

 Toplum içerisindeki farklılıklar demokrasinin bir di er özelli idir. Bir toplumda 

siyasal, kültürel, cinsiyet, yasam tarzı vb. bakımından farklı bireyler bulunur.  
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 Demokrasi bu farklılıkları bir zenginlik olarak kabul eder. 

 Demokratik toplumlarda toplum kendi hukukunu kendisi olu turur. 

 Devlet içerisindeki her birey bu hukuk yoluyla devlete karsı korunmu  olur. 

 Demokratik toplumlarda yönetim ön plandadır (Ye il, 2002, s. 8-9). 

“Demokratik devlet”, “demokrasiye uygun devlet” demektir. Demokrasiye uygun 

devlet ise etkin siyasal makamların seçimle belirlenmesi, seçimlerin düzenli aralıklarla 

tekrarlanması, seçimlerin serbest olması, birden çok siyasal partinin olması, muhalefetin 

iktidar olma ansının olması ile temel kamu hakları tanınmı  ve güvence altına alınmı  olması 

gibi bir takım artları yerine getirmek zorundadır (Gözler, 2006). Demokrasinin temel 

ilkelerinden biri ku kusuz, devlet iradesinin olu masına ve kullanılmasına halkın geni  ölçüde 

katılmasıyla, kendini temsil edecek delegeleri çıkarmasıyla, yani seçimlerle gerçekle ir 

(Gözübüyük, 2006). 

Özellikle, günümüz siyasi sistemlerinde, nüfusun hızla artması, toplumsal yapının 

karma ıkla ması, devletin görevlerinin ve vatanda ların devletten beklentilerinin ço alması, 

uzla ı ve i  bölümünün çe itlenmesi gibi nedenlerle do rudan demokrasinin uygulanabilmesi 

pratik olarak pek mümkün de ildir (Öztekin, 2007). 

Her toplum, demokrasiyi kendi sosyo-ekonomik, kültürel, politik ve hukuksal yapısına 

göre tanımlayıp, yorumlamakta ve uygulamaktadır. Nüfusun hızla artması, toplumsal yapının 

karma ıkla ması, devletin görevlerinin ve vatanda ların devletten beklentilerinin ço alması, i  

sektörlerinin çe itlenmesi gibi nedenlerle do rudan demokrasinin uygulanabilmesi pratik 

olarak pek mümkün de ildir (Öztekin, 2007). Toplum biçimi yönünden demokrasi sosyal 

ö renme ve sosyal yeterlilikle ilgilidir. Bu nedenle ço ulculuk, farklılık, çatı ma yönetimi vb. 

kavramlarla nitelendirilir. Yönetim biçimi yönünden de politik ö renme ve politik yeterlilik 

olarak birbiriyle ili kilidirler. Bir yönetim biçimi olarak demokrasi, insan hakları, yasa gücü, 

parlamento gibi kavramlarla güçler dengesini sa lamaya çalı ır  ( i man, 2007, s. 292). 
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Devlet, insanlar tarafından olu turulmu , insanların bireysel, toplumsal ve siyasal 

hürriyetlerini korumakla yükümlü bir kurumdur. Bireyin, toplumsal bütünün bir parçası haline 

gelmesinde e itimin bireysel, toplumsal, ekonomik ve siyasal ba ta olmak üzere fonksiyonları 

bulunmaktadır. Devletin siyasal rejimi ancak e itim yoluyla etkili bir ekilde korunur ve 

geli tirilir. Yıldız (2006, s. 274-288), e itimin siyasal i levlerinden bazıları ulusal birlik ve 

beraberli i sa lamak, gençlerin bilim dı ı politize olu unu önleyerek, hukuk dı ı çıkar 

gruplarından koruyarak, üstün vasıflı devlet adamları ve komutanları yeti tirmektir.  

Demokratik bir ülkenin ya da ulus devletin, bireylerinin din, dil, ırk, sosyal sınıf, 

cinsiyet gibi de i ik ve birbiriyle kesi en kimlik unsurları vardır ancak farklılıklara ra men 

herkes tarafından e it bir ekilde payla ılan tek kimlik unsuru vatanda lıktır. Din, ırk ve etnik 

yönden farklılıklar içeren toplumlarda ortak ve kapsayıcı bir vatanda lık kimli i, bireyleri 

demokratik bir siyasi düzende bir arada tutan tek ba dır (Patrick, 1999). 

Kapani (1993, s. 173),  kamu hürriyetlerinin en iyi ekilde gerçekle mesini sa layacak 

ideal rejim demokratik rejimdir. Demokratik sistem, bireylere verdi i hak ve özgürlüklerin 

yanında onlara, devlet yönetimine katkıda bulunurken bencil olmamak yani ki isel mutlulu u 

topluluk mutlulu undan ayırmamak, ba kalarına ve onların fikirlerine kar ı ho görülü olmak 

gibi sorumluluklar da yükler ( Kuzu, 1997, s. 104). 

Demokrasiler, özgürlü e dayanır ve özgürlükçü demokrasilerin en önemli ilkesi de, 

insanın devlet için de il, devletin insan için var oldu udur. Demokrasi insanı yüce varlık 

olarak kabul eder ve korur (Ate , 2007, s. 2). 

Ye il (2002, s. 12), yönetimin üzerine dü en görevler açısından demokrasinin 

dayandı ı ilkeler unlardır: 

 Bireyin her zaman amaç olarak görülmesi, 

  Bireyin her zaman öncelikli bir konumda yer alması, 

 Yönetimin hiçbir ayrım yapmadan herkese e it ve objektif davranması, 
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 Bireyin e itimine önem verilmesi, 

 Dü üncenin ve ele tirinin önemli olması, 

 Ho görünün toplumdaki tüm bireylere etkin bir ekilde hâkim kılınması, 

 E itilmi  bireylere önem verilmesi. 

Demokrasi,  e itim aracılı ıyla yönetimin i levselli ini artırarak yeni uygulama 

modelleri geli tirir dolayısıyla toplum sorunları üzerine çalı ma alanını geni letir. 

Demokratik Toplum ve Aile 

Demokratik ö renme toplumlarında, bireyler yalnızca toplumsal ya amın 

problemlerinin, kamu yararı için ortak bir kaygı ve toplu müzakereler yoluyla çözüldü ü bir 

toplulukta bir toplumun üyesi olarak kendilerini demokratik bireyler olarak anlamayı 

ö renebilirler. Bu sebeple, demokratik bir okul farklı ırk, sınıf, cinsiyet ve dine mensup 

çocukların oldu u geni  sosyal bir toplumu sa layan ortak bir okuldur. Ö rencilerimizin 

toplumsal ya ama bu yönde hazırlanmaları demokratik saygı e iklerinin yükselmesini 

sa lamak konusunda yardımcı olacaktır. 

Her vatanda ın somut olarak kendi haklarını kullanmasına izin verilmesi fikri, ça da  

demokrasi ile ba lantılıdır ve bunun ba langıç noktası okullar olmalıdır.  

Demokrasinin özü “Biz insanlar kendi kendimizi yönetebiliriz ve kültürel ve politik 

özgürlü ümüzü koruyan kurumlar ve kanunlar çerçevesinde birbirimizle i birli i yaparak 

ya am standardımızı iyile tirebiliriz” eklinde ortaya çıkmı tır (Ravitch, 1991, s. 3). Bunun 

temelinde “kendime istedi im özgürlüklere ba kaları da sahiptir” anlayı ı yatmaktadır.  

“Demokratik e itim, demokratik bir toplum yaratmaya yönelik bir e itimdir.” 

(Binba ıo lu, 1998, s. 13). Demokratik toplum olmanın ilk ko ulu, kadının ve çocu un 

korunarak aile içinde söz sahibi olmasıdır. Dü üncesini açıkça söyleyebilen, baskı altında 

yeti meyen bireyler, demokratik toplumu olu turur. Toplumun çekirde i olan aile, bireylerini 

demokratikle tirdikçe, toplum demokratikle ecektir  (Yanıklar ve Elyıldırım, 2004, s. 27). 



54 

Demokratik toplumlarda, insana ve insan onuruna son derece önem verildi i için insan 

davranı larını belirleyen temel bir insan anlayı ı vardır. Bu anlayı ın kendi içerisinde 

olu turdu u bazı temel nitelikler vardır. Bu temel nitelikler; 

 Her insan de erlidir, 

 Her birey kararlarının ve davranı larının bilincinde olup bu sorumlulu u ta ımalıdır, 

 Her birey ki isel dü üncelerini özgürce hiçbir baskı altında kalmadan ifade 

edebilmelidir; 

 Her bireyin kendini gerçekle tirme hakkı vardır, 

 Toplum kuralları herkesin uyaca ı kurallar oldu u için her birey toplum kurallarının 

olu umuna özgürce katılır, 

 Demokratik toplumun bireyi için her görü  önemlidir, 

 Ba kalarının görü lerini de dinlemeye açıktır. 

 Bu de erleri içerisinde ta ıyan sistem demokrasidir (Kuzgun, 2002, s. 2).  

E itimciler ve politikacılar, okulları ve di er e itim kurumlarını, gelecek nesilleri 

demokrasiye hazırlamada önemli rol oynayan yerler olarak görürler (Westheimer ve Kahne, 

2000). Okul planlı, programlı olarak demokratik yurtta ın e itim sorumlulu unu üstlenmi tir 

(Do anay, 1997, s. 51). 

 “Demokratik e itim, demokratik bir toplum yaratmaya yönelik bir e itimdir.” 

(Binba ıo lu, 1998, s. 13). Bu e itim ise sadece devletin özgün e itim kurumlarının meselesi 

de il; aile, çalı ma ve i  ortamı, yazılı ve görsel medya, siyasi kurumlar da  (Büyükkaragöz, 

1994, s. 11), demokrasi kültürünün birey ve toplum tarafından benimsenmesinde ve 

ekillenmesinde güçlü etkilere sahiptir. Demokrasinin, bütün ilkeleriyle yerle mesi, insanların 

demokrasiyi ya amlarının bir parçası haline getirmesiyle mümkündür. 
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 Yalnızca otoriter ebeveynler de il, her anne-baba çocuklarına “hayır” dedikleri 

zamanların kaba veya merhametsiz gibi göründü ünü bilirler; aslında bu çocuklarının uzun 

vadeli çıkarları için gereklidir. Demokrasi e itimi, ö renciye hayatı boyunca kar ıla abilece i 

olumlu durumların yanında“hayır”lara da alı ması gereken bir süreci, kabullenmeyi ö retir. 

Toplum, çocuklarına itaat etmeyi de il; gerekti inde hayır diyebilmeyi ö reterek çocuklarının 

ki iliklerini korumak adına kendi ki isel duvarlarını güçlendirecektir. 

 Ebeveynler, kendi inançları do rultusunda çocuklarını yeti tirmede kapsamlı olmalı 

ve iyi bir e itimle çocu unun dünya anlayı ını geni letmelidir. Bu nedenle gelece in 

vatanda larının de erlerini, tutum ve davranı larını ekillendirmede demokratik e itime ilgi 

gösterilmelidir. 

Demokratik Ya am 

 Demokratik bir ya am alanı için insanın hayal dünyasını ve kapasitelerini 

kullanabilmesi bunun sonucu olarak da bilgi üretim mekanizmasını harekete geçirebilmesi 

gerekir.  

 Kı lalı (2007, s. 239), demokrasi, günümüzde, azınlıkta olanların haklarına saygı 

gösterildi i ve onlara bir gün ço unlu a dönü ebilme yollarının açık tutuldu u özgürlükçü bir 

ço unluk yönetimi biçiminde tanımlanabilir. Demokratik ya am, ço unlu un azınlı ın 

çıkarlarını da gözetti i bir anlayı la hayat bulur. 

  Toplumdaki bireylerin demokrasiyi içselle tirebilmesi ancak demokrasiyi bir ya am 

tarzı haline getirmesiyle olanaklıdır. Yılman (1992, s. 23), vurgulanması gereken önemli bir 

nokta da, içinde ya anılan kültürün demokrasi ve e itim ile organik bir ba ı oldu udur.   

 Kültür, demokrasi ve e itim kavramları bir ya am biçimini dile getirmekte ve bir 

hayat tarzını ifade etmektedir. Büyükkaragöz (1990a, s. 31), mademki demokrasi ya ayarak 

ö renilen bir ya ayı  biçimidir, o halde demokrasiyi hayatla bütünle tirmek lazımdır. 

Dolayısıyla, bireyin davranı larını ekillendirmede, onun olumlu ya antılar geçirmesinde 
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özellikle aileye önemli sorumluluklar dü mektedir. Çünkü aile, toplumun çekirde idir, toplum 

içinde bir mikro toplumdur. 

 Demokrasi, bir ya am biçimi oldu undan sosyal ve kültürel dayanaklara sahiptir. 

Do an (2005, s. 150-151), sosyo-kültürel dayanaklar çerçevesinde demokrasinin boyutlarını 

u ekilde çizmi tir:  

 “Demokrasi temel insan hak ve özgürlüklerinin korundu u bir sistemdir.  

 Demokrasi bir erdemlilik rejimidir. Bu nitelik hem devlete ve hem de vatanda lara 

kar ılıklı sorumluluk yüklemektedir.  

 Demokrasi ho görü rejimidir.  

 Demokrasi hem bir süreç hem de bu süreci kurumsalla tıran bir sistemdir.  

 Demokrasilerde iktidar (erk) hiçbir kimse ya da grubun tekelinde de ildir.  

 Demokrasiler, aktif vatanda a gereksinim duyar.”  

 Bir demokrasinin i leyebilmesi için özel bir çevre; buna ba lı olarak da sorumlu ve 

e itilmi  bir halk, ekonomik geli mi lik ve sosyal ili kiler a ı;  toplumsal yapının devamı için 

olu turulmu  kurallar olması gereklidir (Kuzu, 1997, s. 104). 

 Halk iktidarı, iktidarın halka ait olması demek olan demokrasi bireylerini koruyup 

kendi ya amlarını ya ama, ya am deneyimlerine bir bütünlük ve bir anlam kazandırma 

isteklerini destekleyen bir yönetim biçimidir  (Touraine, 2004, s. 270). 

 Demokrasiyi benimsemi  ülkelerde devlet, insan haklarına ve özgürlüklerine saygı 

göstermek, aynı zamanda da vatanda larının hak ve özgürlüklerine sahip çıkmakla 

yükümlüdür. Toplum, hakların çi nenmesine izin verilmesi ve kullanılmaması yerine 

haklarını bilen, talep eden, ileri süren ve bilinçli olarak kullanan bireyler sayesinde 

demokratik, katılımcı ve ço ulcu bir yapı kazanır. Demokratik e itim sistemleri, insan 

haklarını bilme hakkının ya ama geçirilmesi adına insan hakları e itimini de içermelidir 

(Gülmez, 2001, s. 30- 63). 
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 Ça da  toplumun temelinde yatan, demokrasi, insan haklarına dayalı demokratik 

toplum yapısı; insanın odak alındı ı, demokratik, laik sosyal hukuk devletinin i lerlik 

kazandı ı, her alanda insanca ya ama ve geli menin temel amaç oldu u, katılım, dayanı ma 

ve payla manın toplumsal bütünle meyi sa ladı ı, kar ılıklı sevgi, saygı ve ho görünün 

ili kilerde temel oldu u, sorumluluk sahibi ve bilinçli vatanda ların etkili oldu u bir toplum 

dü üncesini gerektirir. 

Güçlü ve istikrarlı, hür ve demokratik bir toplum düzeninin gerçekle mesi ve devamı 

için yurtta ların sahip olmaları gereken demokrasi bilincinin, yurt yönetimine ait bilgi, 

anlayı ı ve davranı larla sorumluluk duygusunu ve manevi de erlere saygının her türlü e itim 

çalı malarında ö rencilere kazandırılıp geli tirilmesine çalı ır. 

Ye il (2002, s. 8-9), demokratik toplumlarda genel olarak bulunan özellikleri öyle 

sıralamı tır: 

 Demokrasilerde egemenli in kayna ı toplumdur. 

 Toplum içerisindeki farklılıklar demokrasinin bir di er özelli idir. Bir toplumda 

siyasal, kültürel, cinsiyet, ya am tarzı vb. yönlerden birbirinden farklı bireyler 

bulunur. Demokrasi bu farklılıkları bir zenginlik olarak kabul eder. 

 Demokratik toplumlarda toplum kendi hukukunu kendisi olu turur. Devlet içerisindeki 

her birey bu hukuk yoluyla devlete kar ı korunmu  olur. Demokratik toplumlarda, 

seçilmi  yönetim ön plandadır. 

Demokratik Vatanda lık 

 Vatanda ı daha aktif hale getirip, katılımı artırmak amacı olan “Yeni kamu yönetimi 

anlayı ı” 20 inci yüzyılın son çeyre inde kamu yönetimi alanında ortaya çıkan en önemli 

uluslararası e ilimlerden birisi oldu u belirtilmektedir. Bu anlayı  ile pasif yurtta  yerini 

aktif-mü teri yurtta a bıraktı ı ifade edilmektedir. YKY, vatanda  odaklı kamu yönetimi 

anlayı ı ile yurttasın yönetime katılmasını amaçlamaktadır. Bireylerin kararlarını seçme ve 
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sorumluluk alma yetene inde oldu u varsayılmaktadır. Toplumun bireysel üyeleri, özgürlük 

ve kararlarını seçme sorumlulu u do rultusunda ahlaki ve entelektüel açıdan geli mektedir 

(akt. Karcı, 2008). 

 Demokrasinin tam olarak sa lanabilmesi ve korunabilmesi için bireyler,  haklarının 

ve görevlerinin bilincinde olmalı, bunların gereklerini yerine getirmelidir. Bu gereklilik belirli 

düzeyde kültür birikimini ve ele tirel dü ünme anlayı ını sahip olunmasını, haklarını ve 

görevlerini bilen vatanda  katılımın sa lanmasını ifade etmektedir  (Kıncal, 2004, s. 34). 

Demokratik Okullar 

 Günümüzde ö rencilerin fikirleri ve okullardaki katılımları üzerinde devletin deste i 

güçlü olsa da demokratik toplumlar olu turmak yerine toplumlar kaygılarla beslenmi  gibi 

görünüyor. Demokratik yönetimin ilkelerinin önemi kabul edilse de e itim programları 

demokrasinin günlük okul hayatında ya anması yerine ö retilmesi olarak sunulmu tur.  

 Okulların demokratikle mesi açısından ö rencilerin, personeli atayan birimlerde 

bulunması, kaynakların nasıl da ıtılaca ına karar vermesi, derslerin içeri inde daha çok söz 

hakkına sahip olması ve okullarında de i im yapmak imkanlarının olması e itim ortamlarını 

demokratikle tirecektir. 

 Ailede ba layan e itim okulda planlı ve programlı bir ekilde devam eder. Okulda 

amaçları tespit edilmi  derslerin yanında ö retmenlerin davranı ları da ö rencinin do ru olanı 

yapmasında ipuçları olu turur.  

 Okullarda verilen demokrasi e itiminin ö rencilere kazandırmayı amaçladı ı en 

önemli tutumların ba ında insan hak ve özgürlüklerine saygılı olmak bulunmaktadır. Bugün 

Türk e itim sisteminin geldi i noktada, idealin, insan hak ve özgürlüklerine saygılı, çevresine 

duyarlı demokratik, beceri, tutum ve davranı lara sahip bireyler yeti tirmek oldu u 

görülmektedir. 
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 Çocukların okul ortamında, e itim süreçlerinde görü lerinin dikkate alınarak onların 

bu süreçlere katılmalarının sa lanması için iyile tirmeler yapılmaktadır (Can, 2005, s. 34). Bu 

iyile tirmelerin son halkasını Türkiye Büyük Millet Meclisi Bakanlı ı ile Milli E itim 

Bakanlı ı arasında imzalanan protokolle uygulamaya konulan “Demokrasi E itimi ve Okul 

Meclisleri” projesi olu turulmaktadır. 

 Demokratik okullar, demokrasinin kendisi gibi tesadüfen ortaya çıkmaz; e itimcilerin 

demokrasiyi hayata geçirecek fırsatları ve ayarlamaları yapmak için yaptı ı açık atılımlardan 

kaynaklanırlar (akt. Beane ve Apple, 1995, s. 6). Demokrasi ve e itim tesadüflere yer 

veremeyecek bir a amaya gelmi tir ve e itimde yapılacak bir hata geri dönü ü olmayan bir 

yola çıkmaktadır.  

 Okulların demokrasi e itimi açısından önemi, okul ortamının ö rencilere yeni 

arkada lar, oyun alanları sunması; ö rencilerin di er sosyal etkinliklerle çevresinin 

geni lemesini ve bu çevreye kar ı sorumluluklar duymasını sa layarak örgencilerin demokrasi 

açısından geli mesine büyük katkı sa lamaktadır (Ye il, 2002, s. 80).  

 Toplumsalla ma, bireyin toplumun bir üyesi olma sürecini, çocu un do umundan 

itibaren etkile imde bulundu u ki ileri, kurumları, grupları kapsayan geni  bir a dır. Okulları, 

çocu un toplumsalla masını sa layan di er gruplardan ayıran en önemli özellik, okuldaki 

toplumsalla ma sürecinin önemli bir kısmının planlı ve kontrol altında gerçekle mesidir.  

Okullardaki e itim faaliyetleri, belirlenen amaçlara uygun olarak toplumun, hangi 

de erlerinin ve normlarının ö retilece i önceden belirlenir (Fidan ve Erden, 1998). 

 Okul ve toplum birbirlerinin özelliklerini yansıtırlar. Okulun ve e itimin görevleri 

sosyal, politik ve ekonomik olarak ayrılabilir. Okul, sosyal i levi yerine getirirken kültürü 

hem korur, hem de de i tirerek geli tirir ve yenile tirir; çocu a kendi kültürünü benimseterek 

çocu u toplumsalla tırır. Okulun politik görevi ise ö rencinin yeti ti i kurumun içinde 

bulundu u siyasal sisteme ba lılık göstermesidir (Bursalıo lu, 1999, s. 36). 
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 Günümüzde özellikle büyük ehirlerde okullar, farklı, çok alı ılmı , yaygın ve 

bilinçsiz bakı  açıları ile farklı grupları bir araya getirir. Okullar birden fazla etnik, kültürel ve 

sosyal sınıf gruplarından ö rencileri ortak faaliyetler için daha geni  kapsamlı bir çevrede bir 

araya getirirken geleneksel ve dar bir çevrede yeti mi  ö renciler, demokratik ve ça da  

gruplardan bakı  açısı aldıkça kendi çevrelerinin sınırlamalarından kaçabilirler. 

 Farklı ırklardan, farklı dinlerden gençlerin okulda birbirine uyum sa layabilmesi 

ö rencilerin ileti im becerilerinin ve sosyal çevrelerinin geli imine katkıda bulunur. Okulun, 

de i ik sosyal çevrelerin etkilerini, her bir bireyin e ilimine ba lı olarak grupları koordine 

etme i levi vardır.  

 Okul yöneticileri, vatanda  katılımını ve çeki meyi yönetmeye kalkar. Devlet okulu 

herhangi belli bir sorunu kamu ya amına getiren vatanda ların kimlikleri açısından son derece 

ço ulcudur ve bu ço ulcu ve geli memi  toplumlar okul hedefleri ve kaynak tahsisi 

konusunda dü ünmektedir bu sebeple okul yöneticileri demokratik liderli i baskın, hem 

e itim personellerine hem de topluma rehberlik edecek düzeyde olmalıdır. 

Demokratik Okul Kültürü 

Ö renci, okul hayatı süresince belirlenmi  hedefler ve ilkeler do rultusunda 

programlanmı  ve sistemli olarak kendi tarihini, kültürünü, ekonomisini, dolayısıyla bütün 

toplumsal dinamiklerini ö renir ve buna uygun davranı  kalıpları olu turur. Bu süreçte birey 

kültürüyle birlikte kendisini ke feder  (Kepenekçi, 2000). Demokratik kültür olu turulurken 

temel hedef, birlik ve çe itlili in bir arada tutulması, özgürlü ün ve bütünle menin 

sa lanmasıdır. Ço unlu un sahip oldu u güce, azınlı ın haklarına saygı duymak demokratik 

yönetimin ve kültürün bir parçasıdır. 

Okul çocuklarının, uluslararası kabul görmü  temel insan haklarına sahip olmaları 

yeterli de ildir; ö renciler gerçekten bu haklara sahip olduklarını bilme hakkına sahiptirler ve 

e itimciler ö rencilerin okul içi ve dı ında kendi temel insani haklarını hakkıyla bilgi sahibi 
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olmalarını sa lama görevleri vardır. Seçim ansları vardır ve bireyin kendi ahlaki ilkelerine 

göre hareket etmesine ve iktidar sahiplerinin de aynı eyi yapmaya te vik edilmelerine 

ba lıdır. Okulların demokratikle tirilmesi ve ‘iyi’ vatanda ın geli tirilmesi yolundaki 

mücadelede her geçen gün büyüyen bir çaba vardır. Toplumsal de i im çabalarında insan 

hakları ve demokrasi e itimin okullara yansıtılması hayal de il pe inden gidilecek bir vizyon 

olmalıdır.  

Demokrasi ve insan hakları açısından yetersizli in önemli sebeplerinden birisi de 

okulların, demokrasi kültürü açısından geli imini tamamlayamamı  olmasıdır (Turan ve 

Ta pınar, 2004, s. 232). Her örgüt bir kültüre sahiptir, okulu da bir örgüt olarak 

dü ündü ümüzde onun da kendine özgü bir kültürü olaca ı ortadadır. Okul kültürünü 

olu turmak öncelikle okul yöneticilerinin i idir. Okuldaki yöneticiler demokratik tutumlarıyla 

ö retmenlere model te kil etmeli ve son halkada ö retmenler e itim ö retin faaliyetleri ile 

yo rulmu  demokratik de erleri ö rencilere aktarmalıdır. Demokrasi e itiminin etkilili i 

açısından okul ortamının yapısı son derece önemlidir. Demokratik zemini olu turan 

demokratik okul kültürü olmadan demokrasi ne kurulabilmekte ne de ya atılabilmektedir. 

Demokrasi e itimi ancak demokratik bir ortamda mümkündür ( im ek ve Ceylan, 2004, s. 

258). 

Okullar, demokrasi kültürünün olu turulması ve a ılanmasıyla vatanda lık e itimi için 

ön hazırlık a amasını olu turur; küçükler vatanda lıkla ilgili rolleri oynamaya temel e itim 

süreçlerinde ba lamı  olurlar. Ailenin, medyanın ve çe itli kurumların vatanda lık bilincinde 

etkisi olmasına kar ın vatanda lık yeterlilik ve sorumluluklarının okulların özel ve tarihsel bir 

yükümlü ü vardır  (CCE, 2010). 

Demokratik yönetimi geli tirme, okul yöneticilerinin sorumlulukları arasında yer alır. 

Yetki ve sorumlulukların payla ıldı ı, ortak kararların alınabildi i, i birli i yapılabilen bir 
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ortamı yaratmak, demokratik okul kültürüne katkıda bulunmak ve demokratik liderlik yapmak 

okul yöneticisinin en önemli özelli idir (Kaya, 1996, s. 148). 

E itim kurumları, günümüzde ilgili sahalara baktı ımızda, çe itlilik ve demokrasinin 

nasıl i levselle tirildi ini anlamada ö rencilerin farklı ihtiyaçlarına hizmet etmek zorunda 

olan önemli sitelerdir.  

Okul kökenli reform için demokratik kültür olu turma sürecinde okul toplumu, önemli 

ölçüde ö rencilerinin e itimini geli tirmek için gerekli görülen programlar, tutumlar, 

ki ilerarası ileti im noktasında yapısal sorunları tespit etmek, kavramsalla tırmak ve 

uygulamak gücüne sahip olmalıdır. 

Okul ve okulun çevre ile ili kileri do rultusunda ö rencilerin kimlik geli imleri için 

iyi bir okul kültürü ve toplum deneyimlerinin ve özellikle ö renciler arasındaki diyaloglarla 

i birli ine dayalı ö renme yöntemlerinin ö renimde te vik edilmesinin demokrasi e itiminde 

önemini desteklenmelidir. Ayers (2009), u ekilde açıklamı tır: 

 Okullar topluma hizmet eder, toplum okullarda yansıtılır, modern dünyada sistemlerin 

genelinde ilginç benzerliklerin yanı sıra bazı farklılıklar ve dikkat çekici örtü en 

hedefler görülür. 

 Resmi emirlerin, ne için ve nasıl ö retildi i açısından ö retim üzerinde büyük etkisi 

vardır.  

 Demokratik ö retim, ö rencileri, dünyayı kendileri için adlandırmaları için kapasiteyi 

geli tirmeye, engelleri belirlemeye ve bilinen taleplere göre hareket etmek için 

cesarete sahip olmaya te vik eder. Bu tür e itim karakteristik olarak göz kama tırıcı ve 

insanın aklını ba ından alıcıdır – ö rencilerin daha geni  ve payla ılan bir dünya do ru 

kendi yollarını biçimlendirmelerinde daima kapıları açar ve akılları açar. 

 E itim dünyası, genç insanları tam katılımcılar, bina ediciler ve yapıcılar olarak davet 

edecek kadar sevdi imiz ya da çocuklarımızı yalnızca katılımcı olarak kalmayıp aynı 
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zamanda kendilerinden önce olanları de i tirebilmeleri için gerekli araçları onlara 

verebilecek kadar sevdi imize karar verece imiz yerdir. 

 E itimciler, ö renciler ve vatanda lar, gözetimin sözde bilimsel formları olarak 

hareket eden pahalı standartlardaki testlerle insanların kazananlar ve kaybedenler 

olarak sınıflandırılmalarına bir son veren; acımasız e itsizliklerle yetersiz hizmet alan, 

finanse edilmeyen, tarihsel olarak ayırt edilmi  toplumlar yüzünden hızla artan, 

“e itim borçlarına”  son veren demokrasiye yakı ır bir e itim için baskı yapar.  

 Bir demokraside, bütün çocuklar ve gençler ekonomik durum ne olursa olsun, 

sevecen, dü ünceli, tam nitelikli ö retmenler tarafından yönetilen zengin imkanlara 

sahip sınıflara tam eri imi hak ederler. 

  Okul yalnızca serbest zaman geçirilen ve oyun alanlarından ibaret de ildir, aynı 

zamanda bilginin yanı sıra kültür kazanımını sa layan ‘serbest konular’ dan da 

ibarettir. 

Beetham ve Boyle (1998, s. 132), okulların bireyin belli yetenekleri ve becerilerini 

geli tirmenin yanı sıra toplumun kültürü ve geleneklerinin benimsetilmesinde de önemli bir 

yere sahip oldu unu ifade eder. 

Barı , sevgi, demokrasi ve ho görü kültürünün gerçekle mesinde okullar donanımlı 

olmalı, kendi ayakları üzerinde durabilen sa lıklı yeti kinleri topluma kazandırmalıdır. Büyük 

rehberimiz Atatürk,  “Her birey istedi ini dü ünmek, istedi ine inanmak, kendine mahsus 

siyasi bir fikre sahip olmak, seçti i dinin icaplarını yapma veya yapmamak hak ve 

hürriyetlerine sahiptir. Kimsenin fikrine ve vicdanına hâkim olunamaz” sözleriyle ho görü 

kültürünü dü ünce ve inançlara saygı temeline oturtmu tur (Do an, 2001, s. 97). 

Okul disiplinin sa lanması için belirli kurallar bulunmalıdır ancak, otoriter bir ortamda 

insan haklarını ö retmek için çaba göstermenin çok anlamlı olmayaca ı bir gerçektir. Bu 

yüzden, okullarda ileti im engellerini kaldırmak ve ho görü, i birli i, kar ılıklı güven 
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atmosferini olu turma ve kuralları birlikte geli tirme önem ta ımaktadır. Ö rencilere gerekli 

sorumluluklar verilmeli, gereksiz müdahaleler önlenmeli ve ö renciler denetimsiz 

bırakılmamalıdır (Kepenekçi, 2000, s. 98). 

Okullarda verilen demokrasi e itiminin amacı ö rencilere demokrasi kültürü ve 

demokrasi bilinci kazandırmak ise, okulların da buna uygun bir ekilde çe itli özellikler 

ta ıması gerekmektedir. Demokratik bir okulda bulunması gereken özellikler unlardır: 

 Ben ve öteki yüzle mesi, dü üncelere ve duygulara empati (duyguda lık) yoluyla 

yakla ılması gibi özelliklerin okul ortamında bulunması gereklidir. 

  Dü üncelerin demokratik bir ba lamda yorumlanması ve uygulanması gereklidir. 

 Okuldaki, sınıftaki ve ö renme- ö retme sürecindeki ili kilerde diyalog demokrasisi 

olu turulmalıdır. 

 Okulda ço ulculuk ve i birlikli ö renme hâkim olmalıdır. 

 Ö retmen yasal konumundan kaynaklanan gücü ile ö renci üzerinde baskı 

olu turmamalıdır. 

 Ö retmen ö renci görü lerine saygı duymalıdır. 

 Demokratik bir ortam olu turmak için düzen ve kurallar arttır. 

 Ö rencinin sınıf kurallarının belirlenmesiyle ilgili olarak söz hakkı olmalıdır. 

 Ö renme- ö retme sürecinde farklı görü ler saygı ve ho görü ile kar ılanmalı 

ba kalarının dü üncelerini anlamaya çalı ılmalıdır. 

 Herkesin yanlı  yapabilece i ö retilmelidir (Duman, 2004, s. 104-105). 

Demokratik Sınıf 

 Demokratik sınıf kavramı, yeni de il ama kalabalık e itim programından zorlukla 

çıkarılmı  yurtta lık bilgisi ve vatanda lık çalı malarıyla her geçen gün geli mektedir. 

Demokrasi, üzerinde çalı malar yapılmasından daha çok ya anması daha do ru olan ve sınıf, 
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demokrasinin temelini olu turan özgürlük, fırsat e itli i, adalet gibi ilkelerin modellendi i ve 

uygulandı ı mükemmel bir arenadır.  

 Demokratik ö retimin okullarda ba arılı olması için ö renciler ve ö retmen arasında 

ö retimin demokratik olarak organize edilmesi yeterli de ildir, ne ö retilece i ve nasıl 

ö retilece i tartı ılmalı ve de erlendirilmelidir. Ö rencilere, süreç kısmında kendi katkıları ve 

çabalarının yanı sıra verilen e itimi de de erlendirdikleri, kendi ö renmelerinde söz sahibi 

olma hakkının, katılım ve ö renim sorumlulu unu takip etti ini ö retmemiz gerekir. 

 Demokrasinin uygulandı ı bir sınıfın ürünü olan ö rencilerde okulu sevme e ilimi, 

ö retmenlerin hiçbir ö renciyi ayırt etmeksizin bütün ö rencilere saygı göstermesi, 

ö rencilerin ki isel geli imi dahilinde ö rencilere ifade özgürlü ü sunması ve ö rencinin 

ö retmeni e li inde yeni fırsatlar yakalamasıyla geli tirilebilir. Yapılandırmacı yakla ımın i e 

ko uldu u ortamda ö renci, ö renme sorumlulu unu üstlenir, bilgiyi sorgular, ara tırır, 

ke feder, yorumlar ve yapılandırır (Senemo lu, 2012). 

 Locke, insanların do al durumda, mutlu ve uyumlu bir ya am sürdürdüklerini 

dü ünmektedir. nsan, do al haklarını ve ihtiyaçlarını gerçekle tirmek için di er insanlarla 

beraber ya amak zorunda oldu unun bilincinin geli mesiyle,  sözle meler yaparak toplumsal 

örgütlenmeyi ve devleti olu turmu lardır. Demokratik bir sınıf ortamı, çocukta di er 

insanlarla birlikte ya amasına, uyum göstermesine yardımcı olacak de erlerin geli imi ve 

içselle tirilmesinde önemli etkiye sahiptir (Aydın, 2001, s. 99). Demokratik sınıf, ba kalarının 

haklarının korundu u, saygının oldu u, grup ve i birli ine dayalı ya amın desteklendi i ve bu 

ya amın barındırdı ı ileti ime olanak tanınan bir ortamdır (Holmes, 1991, s. 176). 

 Ders kitaplarında “özel hayatın dokunulmazlı ını ve konut dokunulmazlı ını koruyan 

düzenlemeler olmasaydı sizce neler olurdu? ” türü sorularla ö renciler haklar üzerinde 

dü ünmeye ve yazmaya yönlendirilmektedirler (Çayır, 2009, s. 58-62). 
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 Sosyal etkinliklerin amacı, Türk Millî E itiminin genel amaç ve temel ilkelerine 

uygun olarak; ö rencilerin Atatürk lke ve nkılâplarına, Anayasanın ba langıcında ifadesini 

bulan Atatürk Milliyetçili ine ba lı yurtta lar olarak yeti melerine, yeteneklerini geli tirerek 

gerekli donanımı kazanmalarına katkıda bulunmaktır. Bu amaçla ö rencilere; 

 nsan haklarına ve demokrasi ilkelerine saygı duyabilme, 

 Kendini tanıyabilme, bireysel hedeflerini belirleyebilme, yeteneklerini geli tirebilme, 

bunları kendisinin ve toplumun yararına kullanabilme, 

 Çevreyi koruma bilinciyle hareket edebilme, 

 Kendine ve çevresindekilere güven duyabilme,  

 Planlı çalı ma alı kanlı ı edinebilme, serbest zamanlarını etkin ve verimli 

de erlendirebilme, 

 Giri imci olabilme ve bunu ba arı ile sürdürebilme, yeni durum ve ortamlara 

uyabilme, 

 Savurganlı ı önleme ve tutumlu olabilme, 

 Bireysel farklılıklara saygılı olabilme; farklı görü , dü ünce, inanç, anlayı  ve kültürel 

de erleri ho görü ile kar ılayabilme,  

 Aldı ı görevi istekle yapabilme, sorumluluk alabilme,  

 Bireysel olarak veya ba kalarıyla i  birli i içinde çevresindeki toplumsal sorunlarla 

ilgilenebilme ve bunların çözümüne katkı sa layacak nitelikte projeler geli tirebilme 

ve uygulayabilme,  

 Grupça yapılan görevleri tamamlamak için istekle çalı abilme ve gruba karsı 

sorumluluk duyabilme gibi tutum, davranı  ve becerilerin kazandırılmasına çalı ılır 

(25699 sayılı resmi gazete, 2005). 

E itimin dört ana ö esi olan, “ö renci, ö retmen, çevre ve içerik arasında, üzerinde en 

az durulan unsur içeriktir. Ö rencinin geli imi, ö renme ilkeleri, ö retim süreçleri, okul ve 
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çevre ili kileri gibi konular üzerinde sayısız ara tırmalar yapıldı ı halde, ders içeri i yeteri 

düzeyde önemsenmemi  hatta programlarda sadece ö e i levi görmü tür (Varı , 1996). 

Sınıf ortamı üzerinde yapılan ara tırmalar ö retmen- ö renci ili kileri ve ders dı ı 

etkinliklerin, okula ve sınıfa ait de erlerin benimsetilmesinde etkili oldu unu ortaya 

koymu tur. Ö retmen ve ö rencileri ileti imi zedelendi inde birtakım de erlerin aktarımı 

mümkün de ildir (Özden, 2005, s. 47). Demokrasi e itiminin verildi i, demokratik de erlerin 

kazandırıldı ı ortam olarak sınıfların yapısı,  niteli i ve ö retmen tutumları önem 

ta ımaktadır. 

Sınıf ortamı üzerinde yapılan ara tırmalar ö retmen- ö renci ili kileri ve ders dı ı 

etkinliklerin, okula ve sınıfa ait de erlerin benimsetilmesinde etkili oldu unu ortaya 

koymu tur. Ö retmen-ö renci ileti imi zedelendi inde birtakım de erlerin aktarımı mümkün 

de ildir (Özden, 2005, s. 47). Demokrasi e itiminin verildi i, demokratik de erlerin 

kazandırıldı ı ortam olarak sınıfların yapısı,  niteli i ve ö retmen tutumları önem 

ta ımaktadır. Ö renmeye dayalı ça da  e itim-ö retim yakla ımlardan en popüler olan 

yapılandırmacı yakla ım, aktif ö renmenin üzerinde ısrarla durmaktadır. Bu yakla ım türünün 

temel ilkeleri unlardır:  

 Ö renme, aktif bir ö renme ortamı olu turma sürecidir. 

 Ö renme öznel, sosyal, duygusal, sürekli ve ö renci merkezlidir. 

 Ö renme durumsal olup çevresel olanaklara göre biçimlenir. 

 Ö renenin nasıl ö rendi i dikkate alınır (Saban, 2002, s. 171-172). 

Demokratik Ö retmen 

 Demokratik vatanda lık için bireylerin hazırlanmasında e itim politikasının, okulların 

ve ö retmen tutumlarının önemli bir rol oynadı ı yaygın olarak kabul edilmi tir. Demokratik 

ilkeleri ve uygulamaları çocuklara tanıtmak için okullar ve ö retmenler ilk fırsatlardan birini 

sa larlar. lkö retim ö rencileri demokrasi ve insan hakları gibi soyut olan kavramlar 
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üzerinde kendi ki isel kavrayı larını in a etme fikri ile bo u urken ya adıkları deneyimlerini 

somutla tırmaları konusunda ö retmenleri en büyük destekçileridir.  

 Demokratik uygulamaların köklü ekilde ö rencilere a ılanmasında, ö retmen 

meslekta larıyla etkile im içinde olarak, önemli bir rol oynar. Aynı ekilde, ö retmenin 

okulda, sınıf etkile imlerinde, demokratik uygulamaların kullanımını sa lamak, pozitif 

de erlerin ve bireysel farklılıkların bilincini sunmak ve di er ö retmenleri ve e itim alanlarını 

bu hedefle düzenlemek suretiyle demokrasinin ö retilmesinde önemli bir unsurdur. 

 Dökmen (2004) de, iki sistem arasındaki kar ılıklı bilgi alı veri inin ileti im olarak 

tanımlamasına kar ın, kar ılıklı olmayan, tek yönlü bilgi aktarımı ise enformasyon olarak 

tanımlamaktadır. Bu yüzden ö retmenin, ö rencilerine görev vermesi, yanıtlarını onların 

hazır bulunu luk düzeylerine ve tepkilerine bakmaksızın almak istemesi tek yönlü bir bilgi 

aktarımıdır. Demokratik bir ortam, tarafların ileti ime açık oldu u bir durumda sa lanmı  

olur. 

 Ö retmenler, demokratik tutumların, ho görü ve insan haklarının olu masının bir 

süreç oldu unu farkında olarak bu süreçte ö rencilerin bili sel, duyu sal ve psiko-motor 

alanlara hitap edecek ekilde ö retim ortamlarını geli tirmelidir. Ö retmenler, özellikle 

ilkö retim döneminde kazandırılması gereken demokrasi ve insan hakları anlayı ını,  

ö rencilere etkin ekilde aktarmalı; bu aktarım ö rencilerin ilerleyen ya antısını 

etkileyece inden konuya özenle yakla malı; demokratik davranı larıyla ö rencilerine örnek 

olmalıdır. Ö retmenler, ö rencilerin görü  ve dü üncelerini önemsemeli; çe itli tartı ma 

ortamları sa layarak, ele tirmeyi, ele tiriye açık olmayı herhangi bir karma aya dü tüklerinde 

sorunu demokratik yollarla ve akılcı bir ekilde çözmeyi, bilimsel dü ünmeyi, dü ünce 

üretmeyi, farklılıkları kabul etmeyi benimsetmek için demokratik bir sınıf ortamı sa lamalıdır 

(Gürbüz, 2006, s. 69). 
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Geleneksel e itimin odak noktası, ö rencilerine örnekler ortaya koyarak de erleri 

aktarmak, seçimler sunmak ve onları ikna etmeye çalı maktır.  Ancak ö retmenin, bilgi 

aktararak, ikna ederek ve davranı larıyla ö renciye model olarak sınıfta demokratik de erlerin 

aktarılması gerekli olmasına kar ın demokrasi e itimi için ya atarak ö renmelerini sa lamak 

hedefi olmalıdır (O uz, 2004, s. 112). Demokratik beceri kazandırmak, bilgi kaynaklarına 

ba vurarak bilgiyi kullanabilme özelli i kazanan ö renciyi aktifle tirerek, uygulama ve 

üretme a amasına geçirmektir. 

Patrick (2003), okullarda demokrasiyi ya atarak ö retmek için u unsurları 

sıralamaktadır:  

 Sistematik ve sürekli olarak demokrasi bilgisini, demokratik hükümeti ve demokratik 

toplumu vurgulamak; demokratik yönetim ve ö rencilerin ya adı ı sivil toplum kurum 

ve anayasa bilgisini ö renme ve ö retmek,  

 Ö rencinin ba vuru iste i ve kapasitesinin geli mesi;  vatanda lık ahlak geli imi ve iyi 

bir vatanda  e ilimi içermesi, sistematik ba  ve temel bilgi ve becerilerin birle mesi, 

 Bilgi beceri ve demokrasi e ilimini ö retmek; program dı ı aktivitelere yer vermek, 

ö rencilerin güncel olayları rahat bir sınıf ortamında tartı maya ö retmenin izin 

vermesi,  

 Ö rencilere uluslararası ve kar ıla tırmalı demokrasi ve demokratik vatanda lı ı 

ö retmek, ö retmenlerin bilgi, beceri ve demokratik vatanda lı a e ilimi açısından 

etkili bir ekilde hazırlanmalarıdır (Patrick, 2003, s. 1-10). Bununla birlikte insan 

hakları e itiminde ö retmenlere rehberlik edecek kimi ilkeler a a ıdaki gibi 

belirtilmi tir;  

 Sınıf içindeki rolünüzü net olarak belirleyiniz,  

 Ö rencilerle ilk kar ıla manızda, kendilerini tanıtmalarını ve böylece rahatlamalarını 

sa layınız,  
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 Her ders ba ında i lenecek konunun sınırlarını belirterek, ö rencilerin istek ve 

önerilerini dikkate alınız,  

 Tartı ma ve sorulara yeterli zaman ayırınız,  

 Ö rencilerin tartı ılan konu ile ilgili deneyimlerinden yararlanınız,  

 Dü üncelerinizi zorla kabul ettirmeye çalı mayınız,  

  Bakı larınız, sesinizin tonu ve i itmeniz ö renciler açısından oldukça önemlidir. Bu 

nedenle tüm ö rencilerle göz temasında bulununuz, sesinizin tonunu iyi ayarlayınız, 

çok ve yüksek sesle konu mamaya dikkat ediniz,  

 Ö rencilerin her zaman sorunları tartı mak isteyeceklerini hatırlayarak, onlara söz 

hakkı tanıyınız,  

 Grup içindeki ö rencilerle yakla ımınıza özen gösteriniz. Örne in, her zaman aynı 

ö renciye söz hakkı vermeyiniz,  

 Sürekli söz alan ö rencileri belirleyerek, di erlerine de konu ma fırsatı vermeleri 

gerekti ini belirtiniz,  

 Tartı maları gerginlik yaratacak düzeye gelmesine fırsat vermeyiniz. Ancak farklı 

fikirlerinde ortaya çıkmasını te vik ediniz,  

 Ö rencilerin birbirlerinin sözünü kesmesine izin vermeyiniz,  

 Ö rencilere dü ünmeleri için yeterli zaman veriniz,  

 htiyaç oldu unda açıklama ya da özet yapınız,  

 Yeni bir konuya geçmeden önce herkesin konuyu anlayıp anlamadı ını kontrol ediniz 

ve varsa anla ılmayan yerle ilgili sorular sormalarına fırsat veriniz (APAP, 1996, s. 

12; aktaran Kepenekçi, 2000, s. 105;  www.pdhre.org)  
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Demokratik Birey 

Aktif ö renciler aktif vatanda lara dönü ece inden yeni ö renmelerin eski ö renmeler 

üzerine in a edilmesi olan yapılandırmacı yakla ım, aktif ö renmeye dayalı yakla ımlardan 

biridir. Bu yakla ım türünün temel ilkeleri unlardır (Saban, 2002, s. 171-172):  

 Ö renme, aktif bir ö renme ortamı olu turma sürecidir.  

 Ö renme özneldir, sosyaldir, duygusaldır, süreklidir ve ö renci merkezlidir.  

 Ö renme durumsal olup çevresel olanaklara göre biçimlenir.  

 Ö renenin nasıl ö rendi i dikkate alınır. 

Demokratik e itim sürecinde hedefledi imiz ö renen odaklı, ö renenin tüm alıcılarına 

yönelik, bireyin çevresini etkileyebilecek gücü kazanması, ö reneni aktifle tirecek ortamlar 

yaratılmasıdır. Demokratik e itim, bireylere, insana ve insanın dü üncelerine de er vermeyi, 

alınan kararlara katılabilmeyi, gerekti inde itiraz edebilmeyi, ba ka insanların dü üncelerine 

ho görü ile yakla mayı, demokratik vatanda  olma bilincini kazandırmayı, kısaca demokratik 

de erleri ö retebildi i ölçüde etkili ve kalıcı olabilecektir. Demokratik fonksiyon ve 

de erlerinin kazandırılmasında e itim kurumları birincil öneme sahiptir (Gürbüz, 2006, s. 45). 

 Birey merkezli demokrasi alanındaki geli melerin, toplumsal ilerlemeyi durdurdu u, 

toplumun güç kaybetti i anlamına gelmedi i aksine toplumda meydana gelen de i imleri 

hızlandırdı ı ifade edilmektedir. Demokratik yurtta lık anlayı ında olması gereken 

bilgilendirilme, ekonomik ve sosyal ba ımsızlık gibi nitelikler de i im ve geli meler 

sayesinde bireylerin özerklik duygusu geli ir (akt. Karcı, 2008). 

Demokratik De erler 

 Yer, zaman, durum, bakı  açısından kaynaklanan farklılıkları, egemen güçlerin 

yönlendirmeleri sonucunda demokratik kabuller konusunda gözlenen farklılıklar gibi 

nedenlerden dolayı demokratik rejimin uygulanma ekli ve onun toplum ya antısındaki 

yansımaları arasında de i iklikler görülmekle birlikte, demokrasinin ödün verilmemesi 
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gereken birtakım de erlerinin de bulundu unu söylemek mümkündür. Demokratik de erler, 

demokrasinin üzerinde hayat buldu u ve onun sosyal ya ama, insana, olaylara bakı  açısını 

yansıtan yönünü ifade eder. Bireyler açısından demokratik de erlerin en önemlisi, insan 

onuruna, ki ili ine duyulan saygı aynı zamanda bireylerin hür iradesine verilen önemdir. 

Demokrasi bir ö renme ö esi olarak, ho görü, dayanı ma, adalet, kendini gerçekle tirme ve 

ifade etme gibi kavramlarla nitelendirilen; bireysel ö renme ve bireysel yeterlilik alanlarını 

içerir ( i man, 2007, s. 292). Demokrasinin bireysel ve toplumsal olmak üzere birbiriyle 

yakın ili kili iki boyutta hareket etti i dü ünülürse “birey toplum için mi; toplum birey için mi 

olmalıdır?” eklinde, e itimin hedefleri noktasında ikili bir amaç ortaya çıkmaktadır. 

 Demokrasi ve demokratik de erler, her eyden önce insan aklının rehberli inde 

olu turulmu , her türlü dogmatik ve batıl kabullerden uzak insan ve insana saygının temel 

alındı ı bir ya am tarzıdır. Bir toplumda demokrasinin ya ayabilmesi demokratik de erlerin 

bireyler tarafından benimsenip içselle tirilmesine ba lıdır. Bu da ancak demokrasi e itimi ile 

mümkündür. Demokrasi e itimi ile kazanılmak istenen, dü ünen, ara tıran, sorgulayan ve 

ele tirel dü ünme becerilerini en üst düzeyde kullanabilen bireylerdir. 

 Koçyi it (2004, s. 162), ele tirel dü ünmeyi, bireyleri amaçlı olarak ve kendi 

kontrolleri altında yaptıkları alı ılmamı  olayların ve kalıpların tekrarının engellendi i, 

önyargıların, varsayımların ve sunulan her türlü bilginin sınandı ı, de erlendirildi i ve farklı 

yönlerinin,  tartı ıldı ı; akıl yürütme, mantık ve kararla tırmanın kullanılması sonucunda 

belirli fikirlere kuramlara ya da davranı  formlarına varılan dü ünme biçimi olarak 

tanımlamı tır. 

 Demokrasi e itimi, demokratik de erlerin e itim yoluyla bireylere kazandırılması 

olayıdır. Bu de erler; özgürlük, e itlik, bireyselle me, insana ve dü ünceye saygı, gerçe e 

ba lılık, bilgi ile ya ama, özgecilik ve ileti ime açık olma, farklılıklara tahammül etme gibi 
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de erlerdir. Bu de erleri e itimin program ve hedeflerinin ekseni haline getiren e itim 

demokrasi e itimidir (Do an, 2004). 
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Bölüm III 

Yöntem 

 Bu bölümde ara tırmanın modeli, evren ve örneklemi, verilerin toplanması, verilerin 

çözümlenmesi ile ilgili bilgiler verilmektedir. 

Ara tırmanın Modeli 

 Tarama modeline dayalı olarak gerçekle tirilen bu ara tırmada ilkö retim 

ö retmenlerinin, uygulanan ankete vermi  oldukları yanıtlar do rultusunda konu ile ilgili 

görü leri belirlenmi tir. Ayrıca ö retmenlerin görü lerinin; cinsiyete, mesleki kıdeme, ya  ve 

mezun olunan yüksekö retim kurumuna göre de i ip de i medi i de ili kisel olarak 

aranmı tır. 

Evren ve Örneklem 

 Ara tırmanın evrenini Çanakkale ili Merkez, Biga ve Lapseki ilçesinde ilkö retim 

okullarında görev yapan ö retmenler olu turmaktadır. 

 Bu ara tırmanın örneklemini; Çanakkale ili içindeki 25 okuldan 293 ö retmene 

ula ılmı  yapılan de erlendirmede 267 anket analize uygun bulunmu tur. Örneklem tesadüfü 

(random) olarak belirlenmi tir.  
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Tablo 1 

Evren ve örneklem 

 Okul Adı Ö retmen Sayısı 

 Plevne lkö retim Okulu 10 

 Adatepe lkö retim Okulu  7 

 smail Baykut lkö retim Okulu 10 

 Toki lkö retim Okulu 7 

 Umurbey lkö retim  Okulu 13 

 25 Eylül lkö retim  Okulu 14 

 Gökçalı lkö retim  Okulu 8 

 Ömer Mart lkö retim  Okulu 10 

 Sakarya lkö retim  Okulu 14 

 Barbaros lkö retim  Okulu 15 

 Cumhuriyet lkö retim   Okulu 7 

 Kepez Atatürk lkö retim  Okulu 12 

 Mustafa Kemal lkö retim  Okulu 12 

 emsettin Fatma lkö retim   Okulu 13 

 Turgut Reis lkö retim  Okulu 14 

 Vali Fahrettin lkö retim  Okulu 23 

 Merkez lkö retim  Okulu 8 

 stiklal lkö retim  Okulu 5 

 Merkez Atatürk lkö retim  Okulu 11 

 Biga ilkö retim  Okulu 16 

 Hüseyin Onan lkö retim  Okulu 10 

 Cumhuriyet ilkö retim  Okulu 14 

 Tevfik Emin Ba arır lkö retim Okulu 12 

 Dumlupınar lkö retim Okulu 18 

 Anafartalar lkö retim Okulu 9 

 - Okullar  293 
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Ara tırmaya Katılan Ki ilerin Özelliklerine li kin Betimsel Analiz Sonuçları  

Tablo 2 

Ara tırmaya Katılan Ki ilere Ait Özellikler 

Gruplar Frekans (n=267) Yüzde (%) 

Cinsiyet 

Kadın 139 52.1 

Erkek 128 47.9 

Ya  

20 – 30 Ya  Aralı ı 58 21.7 

31 – 40 Ya  Aralı ı 84 31.5 

41 – 50 Ya  Aralı ı 81 30.3 

51 – 60 Ya  Aralı ı 44 16.5 

E itim Düzeyi 

Lisans 199 74.5 

Yüksek Lisans 41 15.4 

Doktora 19 7.1 

Di er 8 3.0 

Bran  

Sınıf Ö retmeni 136 50.9 

Sosyal Bilgiler 18 6.7 

Bilgi Teknolojileri 6 2.2 

Görsel Sanatlar 8 3.0 

Matematik 14 5.2 

Türkçe 13 4.9 

Beden E itimi 6 2.2 

Teknoloji Tasarım 3 1.1 

Fen ve Teknoloji 18 6.7 

Yabancı Dil 20 7.5 

Müzik 4 1.5 

Di er 21 7.9 

Çalı ma Süresi 

1 – 5  37 13.9 

6 – 10  45 16.9 

11 – 15  52 19.5 

16 – 2 0 36 13.5 

21 – 25  39 14.6 

26 ve üzeri 58 21.7 

 

 Ara tırmaya katılan 267 ki iye ili kin bulgular Tablo 1’de görülmektedir. 

Ara tırmaya katılanların %52.1’i kadın, %47.9’u erkek olup, %31.5’i 31 ile 40 ya  aralı ında 

ve %30.3’ü 41 ile 50 ya  aralı ındadır. Katılımcı ö retmenlerin %50.9’u sınıf ö retmeni, 

%21.7’si 26 yıl ve üzeri, %19.5’i ise 11 ile 15 yıl arasında görev yapmaktadır.  
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Veri Toplama Aracı  

 Bu ara tırmada, veri toplama aracı olarak literatür taramasına dayalı olarak Gözütok 

(1995), tarafından geli tirilmi  “Demokratik Tutum Ölçe i” uygulanmı tır. Anket soruları 

demokratik e itim, demokratik saygı ve demokratik katılım toplamında demokratik tutum 

de erlerini veren üç boyutta de erlendirilmi tir.  

Güvenilirlik Analizi 

 Ara tırma de i kenlerine ait tanımlayıcı de erlere, de i kenlerin birbirleriyle 

ili kilerine yönelik analizlere ve hipotez testlerine geçmeden önce; faktör analizi neticesinde 

gruplandırılma biçimleri kesinle en sorular elde edilen sonuçlara göre birle tirilerek 

güvenilirlik analizine tabi tutulmu tur. Tablo 3.kullanılan ölçe in güvenilirlik analizinin 

sonuçlarını ortaya koymaktadır. 

Tablo 3 

 Ölçe e Ait Cronbach’s Alpha Güvenilirlik Katsayıları 

Ölçek Soru Sayısı Güvenilirlik Katsayısı 

Demokratik Tutum Ölçe i 
26 0.734 

 

 Faktörlerin içsel tutarlılıklarının hesaplanmasında Cronbach Alpha de eri 

kullanılmı tır. Güvenilirlik katsayısının 0,73oldu u görülmektedir. Bu de er literatürde 

öngörülen 0,70 alt limit kriterini sa lamaktadır. Dolayısıyla, Tablo 3 ara tırmada kullanılan 

ölçe in içsel tutarlılı a sahip oldu unu ortaya koymaktadır. 

Verilerin Toplanması 

 Çanakkale l Milli E itim Müdürlü ü’nden gerekli izin alınarak, Mart 2011 tarihinde 

random olarak seçilen okullarda görevli ö retmenlere ara tırmacı tarafından, anketin amacı ve 

uygulama ekli anlatılarak yapılmı tır. Okul yöneticileri, anketlerin uygulanması a amasında 

gereken özeni göstermi lerdir. 
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Verilerin Analizi  

Ara tırma bulguları, katılımcılardan elde edilen veriler üzerinde SPSS 21.0 paket 

programı kullanılarak gerçekle tirilen analizlerin sonucunda elde edilmi tir. Anket verileri 

267 ki inin verdi i cevaplar üzerinden analiz edilmi tir. 

 Elde edilen veriler yüzde, frekans, T-testi, Anova yöntemleriyle analiz edilmi  olup, 

sonuçlar tablolar halinde elde edilmi  ve de erlendirilmi tir. Anket soruları de erlendirilirken, 

faktör ve güvenilirlik analizleri uygulanmı  ve ankete verilen soruların yanıtları çalı mada 

tablolar halinde verilmi ; sonucun da ılım yüzdeleri rakamsal olarak açıklanmı  ve ankette 

ara tırmamızın konusunu kapsayan tablolar, sırasına göre verilmi tir.  
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Bölüm IV 

Bulgular ve Yorum 

Ö retmenlerin Demokratik Tutum Düzeyleri  

 Verilerin derlenmesinde kullanılan ölçeklerdeki ifadelerle ilgili hesaplanan temel 

tanımlayıcı bulgular Tablo 4’te gösterilmektedir. 

 Tablo 4’te, 267 katılımcının Demokratik Tutum Ölçe inde bulunan ifadelere ili kin 

de erleri incelendi inde en yüksek ortalamaya sahip ifadenin 22. ifade olan; “Sınıfta yapılan 

oylamalarda, ö rencilerin kapalı oy hakkı olmalıdır.” ifadesi oldu u görülmektedir. Bu 

ifadenin hemen ardından, “Ö renciler, sınıf gösterileri ya da di ere grup etkinliklerine 

katılmaya te vik edilmeli, ancak zorlanmamalıdırlar.” ile ilgili 3. ifade gelmektedir. En dü ük 

ortalamaya sahip ifadeler ise, “Ciddi davranı  bozuklukları, ö rencilerin yönteme 

katılmalarına izin verdi i okullarda görülür.” ifadesi olan 18. ifade ve “Demokratik bir 

okulda okul müdürüne gerek yoktur. Okul ya amıyla ilgili kararlar ö renci ve ö retmenlerin 

katılımlarıyla alınmalıdır.” ifadesi olan 13. ifade oldu u görülmektedir. 
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Tablo 4 

Demokratik Tutum Ölçe ine li kin Betimsel Bulgular (N=267) 

fadeler Ort. Std. 

Sapma 

1. nsanların amaçlarına saygılı olma demokratik bir insanın en temel özelli idir. 4.34 1.07 

2. Ö renciler okulda yarı ma içinde olmalıdırlar. Çünkü ileriki ya amlarında yarı ma 

içinde olacaklardır.  
2.85 1.11 

3. Ö renciler, sınıf gösterileri ya da di ere grup etkinliklerine katılmaya te vik 

edilmeli, ancak zorlanmamalıdırlar. 
4.38 0.93 

4. Ö rencilerin ihtiyaç duymaları halinde sınıfı terk etmek için ö retmenden izin 

almaları gerekir. 
4.06 1.18 

5. Ö renciler okul kantinini i letmeyecek kadar genç ve deneyimsizdirler. 2.98 1.26 

6. Sınıf düzeni ve disiplini, ilkokulun ilk yıllarından ba layarak, olabildi i kadar hızlı 

bir ekilde ö retmenlerin sorumlulu undan alınıp, ö rencilerin sorumlulu una 

verilmelidir. 

2.85 1.18 

7. Ö renci ö retmenin otoritesini ya da dü üncesini sorgulamaya ba ladı ında yani 

kendisi için dü ünmeye ba ladı ında demokrasi i liyor demektir. 
3.47 1.00 

8. Ö retmenin sıkı denetimi altında bulunan ö renciler kölelerden farklı de ildir. 3.26 1.22 

9. Amaçları ba kaları tarafından belirlenen bir insan köledir. 3.91 1.12 

10. Genci, kendi de er yargılarıyla uyu mayan eyleri yapmaya zorlamak son derece 

yanlı tır. 
3.89 0.96 

11. Demokrasi, otokrat ö retmenler yerine, görü leri özgürce ele tirebilen, hiçbir 

zaman zorlayıcı olmayan uzman ö retmenler oldu u taktirde arttırılabilir. 
3.95 1.00 

12.Bireylerin amacının kutsallı ı, demokrasinin özü olarak vurgulanabilir. 3.69 1.00 

13. Demokratik bir okulda okul müdürüne gerek yoktur. Okul ya amıyla ilgili kararlar 

ö renci ve ö retmenlerin katılımlarıyla alınmalıdır. 
2.34 1.10 

14. Ö rencilerin az bildikleri ya da hiç bilmedikleri konularla ilgili görü lerini 

söylemelerine izin verilmemelidir. 
3.94 0.99 

15. deal demokrasi herkese amaçlarını gerçekle tirme hakkı verir. 4.17 0.83 

16. Okulun, ö retmenler tarafından belirlenmi  kesin kuralları olmalıdır. 3.19 1.10 

17. En iyi ö retmenler, sınıf atmosferiyle de il, ö retim konusuyla ilgilenirler. 2.34 1.01 

18.Ciddi davranı  bozuklukları, ö rencilerin yönteme katılmalarına izin verdi i 

okullarda görülür. 
2.24 1.02 

19. Uygulanmayan demokrasi ö renilemez. 3.10 1.03 

20. Demokratik yöntemle kazanılan bilgiler, en kalıcı ve gerçek bilgilerdir. 4.26 0.80 

21. Ö rencilerin sınıfta oturacakları yeri kendilerinin seçmelerine izin verilmemelidir. 2.87 1.06 

22. Sınıfta yapılan oylamalarda, ö rencilerin kapalı oy hakkı olmalıdır. 4.40 0.88 

23. Ö retmenlerin, ö rencilerin amaçlarına saygı göstermeleri, çocukların da 

büyüklerine saygı göstermelerine neden olur. 
4.26 0.83 

24.Çocukları özgür olan bir ulus, özgür insanları olan bir ulus olacaktır. 4.33 0.83 

25.Bir sınıftaki ö renciler için “iyi niyetli despot bir ö retmen” “tam ve kontrolsüz 

özgürlük tanıyan bir ö retmenden” daha iyidir. 
3.29 1.15 

26. Sa lıklı, demokratik bir toplumda gençler için yarı malı oyunlar ve sporlar 

önemlidir.   
4.32 0.90 
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Demokratik E itim Boyutuna li kin Bulgular 

Tablo 5 

Demokratik Tutum Ölçe inde Demokratik E itime Ait Bulgular (N=267) 

fadeler 

Kesinlikle 

Katılmıyorum 
Katılmıyorum 

Kısmen 

Katılıyorum 

Ço unlukla 

Katılıyorum 

Kesinlikle 

Katılıyorum 

N % N % N % N % N % 

Sınıf düzeni ve disiplini, ilkokulun 

ilk yıllarından ba layarak, 

olabildi i kadar hızlı bir ekilde 

ö retmenlerin sorumlulu undan 

alınıp, ö rencilerin sorumlulu una 

verilmelidir. 

39 14.6 63 23.6 93 34.8 43 16.1 29 10.9 

Bireylerin amacının kutsallı ı, 

demokrasinin özü olarak 

vurgulanabilir. 

9 3.4 17 6.4 83 31.1 95 35.6 63 23.6 

 Ö rencilerin az bildikleri ya da 

hiç bilmedikleri konularla ilgili 

görü lerini söylemelerine izin 

verilmemelidir. 

4 1.5 21 7.9 53 19.9 96 36.0 93 34.8 

 deal demokrasi herkese 

amaçlarını gerçekle tirme hakkı 

verir. 

3 1.1 6 2.2 38 14.2 115 43.1 105 39.3 

En iyi ö retmenler, sınıf 

atmosferiyle de il, ö retim 

konusuyla ilgilenirler. 

53 19.9 113 42.3 66 24.7 26 9.7 9 3.4 

Uygulanmayan demokrasi 

ö renilemez. 
8 3.0 7 2.6 30 11.2 77 28.8 145 54.3 

Demokratik yöntemle kazanılan 

bilgiler, en kalıcı ve gerçek 

bilgilerdir. 

3 1.1 2 0.7 36 13.5 107 40.1 119 44.6 

Çocukları özgür olan bir ulus, 

özgür insanları olan bir ulus 

olacaktır. 

2 0.7 8 3.0 26 9.7 93 34.8 138 51.7 

Bir sınıftaki ö renciler için “iyi 

niyetli despot bir ö retmen” “tam 

ve kontrolsüz özgürlük tanıyan bir 

ö retmenden” daha iyidir. 

19 7.1 45 16.9 91 34.1 63 23.6 49 18.4 
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 Tablo 5’te, “Demokratik E itim” boyutuyla ilgili sorulardan, “Sınıf düzeni ve 

disiplini, ilkokulun ilk yıllarından ba layarak, olabildi i kadar hızlı bir ekilde ö retmenlerin 

sorumlulu undan alınıp, ö rencilerin sorumlulu una verilmelidir.” sorusuna katılımcıların 

%14.6’sı kesinlikle katılmadıklarını, %23.6’sı katılmadıklarını  % 34.8’i kısmen katıldıklarını 

ifade etmesine kar ın  %16.1’i ço unlukla katıldı ını, %10.9’u kesinlikle katıldıklarını ifade 

etmi tir. 

 Tablo 5’te, “Bireylerin amacının kutsallı ı, demokrasinin özü olarak vurgulanabilir.” 

sorusuna katılımcıların %3.1’i kesinlikle katılmadıklarını, % 6.4’ü katılmadıklarını, %31.1 

kısmen katıldıklarını, %35.6’sı ço unlukla katıldıklarını, %23.6’sı kesinlikle katıldıklarını 

ifade etmi lerdir. Katılımcıların görü ü demokrasinin özünün bireylerin amaçlarıyla ilgili 

oldu u eklindedir. 

 Tablo 5’te, “Ö rencilerin az bildikleri ya da hiç bilmedikleri konularla ilgili 

görü lerini söylemelerine izin verilmemelidir.” sorusuna katılımcıların %1.5’i kesinlikle 

katılmadıklarını,  %7.9’u katılmadıklarını, % 19.9 ‘u kısmen katıldıklarını, % 36’sı 

ço unlukla katıldıklarını, %34.8’i kesinlikle katıldıklarını ifade etmi lerdir.  

Tablo 5’te, “ deal demokrasi herkese amaçlarını gerçekle tirme hakkı verir.” sorusuna 

katılımcıların sadece % 1.1’i kesinlikle katılmadıklarını, % 2.2’si katılmadıklarını, %14.2’si 

kısmen katıldıklarını, % 43.1’i ço unlukla katıldıklarını, % 39.3’ü kesinlikle katıldıklarını 

ifade etmi lerdir 

 Tablo 5’te, “En iyi ö retmenler, sınıf atmosferiyle de il, ö retim konusuyla 

ilgilenirler.” sorusuna katılımcıların %19.9’u kesinlikle katılmadıklarını, %42.3’ü 

katılmadıklarını, %24.7’si kısmen katıldıklarını , %9.7’si ço unlukla katıldıklarını, %3.4’ü 

kesinlikle katıldıklarını ifade etmi tir.  Tablo 5’te, “Uygulanmayan demokrasi ö renilmez” 

sorusuna katılımcıların % 3’ü kesinlikle katılmadıkların, %2.6’sı katılmadıklarını, % 11.2’si 
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kısmen katıldıklarını, %28.8’i ço unlukla katıldıklarını, % 54.3’ü kesinlikle katıldıklarını 

ifade etmi tir. 

 Tablo 5’te, “Demokratik yöntemle kazanılan bilgiler, en kalıcı ve gerçek bilgilerdir.” 

sorusuna katılımcıların yalnızca %1.1’i kesinlikle katılmadıklarını, %0.7’si katılmadıklarını, 

% 13.5’i kısmen katıldıklarını, % 40.1’i ço unlukla katıldıklarını, %44.6’sı kesinlikle 

katıldıklarını ifade etmi tir.   

Tablo 5’te, “Çocukları özgür olan bir ulus, özgür insanları olan bir ulus olacaktır.” 

sorusuna katılımcıların %0.7’si kesinlikle katılmadıklarını, %3’ü katılmadıklarını, %9.7’si 

kısmen katıldıklarını, %34.8’i ço unlukla katıldıklarını, % 51.7’si kesinlikle katıldıklarını 

belirtmi tir.   

Tablo 5’te, “Bir sınıftaki ö renciler için ‘iyi niyetli despot bir ö retmen’, ‘tam ve 

kontrolsüz özgürlük tanıyan bir ö retmenden’  daha iyidir.” sorusuna katılımcıların %7.1’i 

kesinlikle katılmadıklarını, %16.9’u katılmadıklarını %34.1’i kısmen katıldıklarını, %23.6’sı 

ço unlukla katıldıklarını, %18.4’ü kesinlikle katıldıklarını belirtmi tir. 
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Demokratik Saygı Boyutuna li kin Bulgular 

Tablo 6 

Demokratik Tutum Ölçe inde Demokratik Saygıya Ait Bulgular (N=267) 

fadeler 
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N % N % N % N % N % 

nsanların amaçlarına saygılı olma 

demokratik bir insanın en temel 

özelli idir. 

10 3.7 11 4.1 31 11.6 41 15.4 174 65.2 

Ö rencilerin ihtiyaç duymaları halinde 

sınıfı terk etmek için ö retmenden izin 

almaları gerekir. 

14 5.2 17 6.4 43 16.1 56 21.0 137 51.3 

 Ö renci ö retmenin otoritesini ya da 

dü üncesini sorgulamaya ba ladı ında 

yani kendisi için dü ünmeye 

ba ladı ında demokrasi i liyor 

demektir. 

11 4.1 28 10.5 92 34.5 96 36.0 40 15.0 

 Ö retmenin sıkı denetimi altında 

bulunan ö renciler kölelerden farklı 

de ildir. 

22 8.2 55 20.6 72 27.0 66 24.7 52 19.5 

Amaçları ba kaları tarafından 

belirlenen bir insan köledir. 9 3.4 23 8.6 58 21.7 69 25.8 108 40.4 

Genci, kendi de er yargılarıyla 

uyu mayan eyleri yapmaya zorlamak 

son derece yanlı tır. 

5 1.9 14 5.2 68 25.5 98 36.7 82 30.7 

 Demokrasi, otokrat ö retmenler 

yerine, görü leri özgürce ele tirebilen, 

hiçbir zaman zorlayıcı olmayan uzman 

ö retmenler oldu u taktirde 

arttırılabilir. 

5 1.9 20 7.5 50 18.7 99 37.1 93 34.8 

Ö retmenlerin, ö rencilerin 

amaçlarına saygı göstermeleri, 

çocukların da büyüklerine saygı 

göstermelerine neden olur. 

2 0.7 5 1.9 39 14.6 96 36.0 125 46.8 
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 Tablo 6’da, “Demokratik saygı” boyutuyla ilgili sorulardan, “insanların amaçlarına 

saygılı olma demokratik bir insanın en temel özelli idir.” sorusuna katılımcıların %3.7’si 

kesinlikle katılmadıklarını, %4.1’i katılmadıklarını %11.6’sı kısmen katıldıklarını, %15.4’ü 

ço unlukla katıldıklarını  % 65.2’si kesinlikle katıldıklarını ifade etmi tir. 

 Tablo 6’da, “Ö rencilerin ihtiyaç duymaları halinde sınıfı terk etmek için 

ö retmenden izin almaları gerekir.” sorusuna katılımcıların %5.2’si kesinlikle 

katılmadıklarını, %6.4’ü katılmadıklarını, %16.1’i kısmen katıldıklarını, %21’i ço unlukla 

katıldıklarını, % 51.3’ü kesinlikle katıldıklarını ifade etmi tir.  

 Tablo 6’da, “Ö renci ö retmenin otoritesini ya da dü üncesini sorgulamaya 

ba ladı ında yani kendisi için dü ünmeye ba ladı ında demokrasi i liyor demektir.” sorusuna 

katılımcıların % 4.1’i kesinlikle katılmadıklarını, % 10.5’i katılmadıklarını, %34.5’i kısmen 

katıldıklarını, % 36’sı ço unlukla katıldıklarını , %15’i kesinlikle katıldıklarını belirtmi tir. 

 Tablo 6’da, “Ö retmenin sıkı denetimi altında bulunan ö renciler kölelerden farklı 

de ildir.” sorusuna katılımcıların %8.2’si kesinlikle katılmadıklarını, %20.6’sı 

katılmadıklarını,  %27’si kısmen katıldıklarını, % 24.7’si ço unlukla katıldıklarını, % 19.5’i 

kesinlikle katıldıklarını belirtmi tir. 

 Tablo 6’da, “Amaçları ba kaları tarafından belirlenen bir insan köledir.” sorusuna 

katılımcıların %3.4’ü kesinlikle katılmadıklarını, %8.6’sı katılmadıklarını, %21.7’si kısmen 

katıldıklarını, %25.8’i ço unlukla katıldıklarını, %40.4’ü kesinlikle katıldıklarını ifade 

etmi tir. 

 Tablo 6’da, “Genci, kendi de er yargılarıyla uyu mayan eyleri yapmaya zorlamak 

son derece yanlı tır.” sorusuna katılımcıların yalnızca %1.9’u kesinlikle katılmadıklarını, 

%5.2’si katılmadıklarını, %25.5’i kısmen katıldıklarını, %36.7’si ço unlukla katıldıklarını, 

%30.7’si kesinlikle katıldıklarını ifade etmi tir. 
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 Tablo 6’da, “Demokrasi, otokrat ö retmenler yerine, görü leri özgürce ele tirebilen, 

hiçbir zaman zorlayıcı olmayan uzman ö retmenler oldu u takdirde arttırılabilir.” sorusuna 

katılımcıların % 1.9’u kesinlikle katılmadıklarını, %7.5’i katılmadıklarını, 18.7’si kısmen 

katıldıklarını, %37.1’i ço unlukla katıldıklarını, %34.8’i kesinlikle katıldıklarını ifade 

etmi lerdir. 

 Tablo 6’da, “Ö retmenlerin, ö rencilerin amaçlarına saygı göstermeleri, çocukların 

da büyüklerine saygı göstermelerine neden olur.” sorusuna katılımcıların yalnızca %0.7’si 

kesinlikle katılmadıklarını, %1.9’u katılmadıklarını, %14.6’sı kısmen katıldıklarını, %36’sı 

ço unlukla katıldıklarını, % 46.8 kesinlikle katıldıklarını ifade etmi tir. 
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Demokratik Katılım Boyutuna li kin Bulgular 

Tablo 7 

Demokratik Tutum Ölçe inde Demokratik Katılıma Ait Bulgular (N=267) 
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N % N % N % N % N % 
Ö renciler okulda  
yarı ma içinde olmalıdırlar.  
Çünkü ileriki ya amlarında  
yarı ma içinde olacaklardır.  

34 12.7 61 22.8 105 39.3 43 16.1 24 9.0 

Ö renciler, sınıf  
gösterileri ya da di ere grup  
etkinliklerine katılmaya  
te vik edilmeli, ancak  
zorlanmamalıdırlar. 

6 2.2 8 3.0 24 9.0 69 25.8 160 59.9 

Ö renciler okul kantinini  
i letmeyecek kadar genç ve  
deneyimsizdirler. 

33 12.4 68 25.5 84 31.5 33 12.4 49 18.4 

Demokratik bir okulda  
okul müdürüne gerek  
yoktur. Okul ya amıyla ilgili 
kararlar ö renci ve  
ö retmenlerin katılımlarıyla  
alınmalıdır. 

56 21.0 122 45.7 49 18.4 22 8.2 18 6.7 

 Okulun, ö retmenler  
tarafından belirlenmi  kesin  
kuralları olmalıdır. 

16 6.0 56 21.0 93 34.8 65 24.3 37 13.9 

Ciddi davranı   
bozuklukları, ö rencilerin  
yönetime katılmalarına izin  
verdi i okullarda görülür. 

60 22.5 126 47.2 47 17.6 23 8.6 11 4.1 

Ö rencilerin sınıfta  
oturacakları yeri  
kendilerinin seçmelerine  
izin verilmemelidir. 

25 9.4 70 26.2 110 41.2 38 14.2 24 9.0 

Sınıfta yapılan  
oylamalarda, ö rencilerin  
kapalı oy hakkı olmalıdır. 

4 1.5 9 3.4 20 7.5 76 28.5 158 59.2 

Sa lıklı, demokratik bir  
toplumda gençler için  
yarı malı oyunlar ve sporlar  
önemlidir.   

5 1.9 4 1.5 37 13.9 75 28.1 146 54.7 
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 Tablo 7’de, “Ö renciler okulda yarı ma içinde olmalıdırlar. Çünkü ileriki 

ya amlarında yarı ma içinde olacaklardır.” sorusuna katılımcıların  %12.7’si kesinlikle 

katılmadıklarını,  %22.8’i katılmadıklarını, %39.3’ü kısmen katıldıklarını, %24’ü ço unlukla 

katıldıklarını, %9’u kesinlikle katıldıklarını ifade etmi tir. 

 Tablo 7’de, “Ö renciler, sınıf gösterileri ya da di ere grup etkinliklerine katılmaya 

te vik edilmeli, ancak zorlanmamalıdırlar.” sorusuna katılımcıların %2.2’si kesinlikle 

katılmadıklarını, %3’ü katılmadıklarını, %9’u kısmen katıldıklarını, %25.8’i ço unlukla 

katıldıklarını, %59.9’u kesinlikle katıldıklarını ifade etmi tir. 

 Tablo 7’de, “Ö renciler okul kantinini i letmeyecek kadar genç ve deneyimsizdirler.” 

sorusuna katılımcıların %12.4’ü kesinlikle katılmadıklarını, %25.5’i katılmadıklarını, %31.5’i 

kısmen katıldıklarını, %12.4’ü ço unlukla katıldıklarını, %18.4’ü kesinlikle katıldıklarını 

ifade etmi tir. 

 Tablo 7’de, “Demokratik bir okulda okul müdürüne gerek yoktur. Okul ya amıyla 

ilgili kararlar ö renci ve ö retmenlerin katılımlarıyla alınmalıdır.” sorusuna katılımcıların 

%21’i kesinlikle katılmadıklarını, %45.7’si katılmadıklarını, %18.4’ü kısmen katıldıklarını, 

%8.2’si ço unlukla katıldıklarını, %6.7’si kesinlikle katıldıklarını ifade etmi tir. 

  Tablo 7’de,  “Okulun, ö retmenler tarafından belirlenmi  kesin kuralları olmalıdır.”  

sorusuna katılımcıların %6’sı kesinlikle katılmadıklarını, %21’i katılmadıklarını, %34.5’i 

kısmen katıldıklarını, %24.3’ü ço unlukla katıldıklarını, %13.9’u kesinlikle katıldıklarını 

ifade etmi tir. 

 Tablo 7’de, “Ciddi davranı  bozuklukları, ö rencilerin yönetime katılmalarına izin 

verdi i okullarda görülür.” sorusuna katılımcıların %22.5’i kesinlikle katılmadıklarını, 

%47.2’si katılmadıklarını, %17.2’si kısmen katıldıklarını, %8.6’sı ço unlukla katıldıklarını, 

%4.1’i kesinlikle katıldıklarını ifade etmi tir. 
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 Tablo 7’de, “Ö rencilerin sınıfta oturacakları yeri kendilerinin seçmelerine izin 

verilmemelidir” sorusuna katılımcıların %9.4’ü kesinlikle katılmadıklarını, %26.2 

katılmadıklarını, %41.2’si kısmen katıldıklarını, %14.2’si ço unlukla katıldıklarını, %9’u 

kesinlikle katıldıklarını ifade etmi tir. 

 Tablo 7’de, “Sınıfta yapılan oylamalarda, ö rencilerin kapalı oy hakkı olmalıdır.” 

sorusuna katılımcıların %1.5’i kesinlikle katılmadıklarını, %3.4’ü katılmadıklarını, %7.5’i 

kısmen, %28.5’i ço unlukla, %59.2’si kesinlikle katıldıklarını ifade etmi tir. 

 Tablo 7’de, “Sa lıklı, demokratik bir toplumda gençler için yarı malı oyunlar ve 

sporlar önemlidir.” sorusuna katılımcıların %1.9’u kesinlikle katılmadıklarını, % 1.5’i 

katılmadıklarını, %13.9’u kısmen katıldıklarını, %28.1’i ço unlukla katıldıklarını, %54.7’si 

kesinlikle katıldıklarını ifade etmi tir. 

Toplanan Verilerle lgili Olarak Yapılan Fark Testleri 

 Ara tırma kapsamında de i kenlerin ili kilerini ölçmek amacıyla ara tırma soruları 

geli tirilmi  ve olu turulan problem cümlelerine yanıtlar aranmı tır. Ara tırma soruları, daha 

önce tartı ılan teorik ili kiler çerçevesinde ve hazırlanan anket formu yardımıyla toplanan 

verilerin de erlendirilmesi sonucu olu turulmu  demokratik tutum ve buna ba lı olan 

demokratik saygı, demokratik katılım ve demokratik e itim düzeyini tespit edebilmek 

amacıyla “Ba ımsız Gruplar t Testi”, “Tek Yönlü Varyans Analizi”, “Tukey Testi” ve “Çoklu 

Do rusal Korelasyon” analizleri uygulanmı tır. Toplanan verilerle ilgili yapılan fark testleri 

sonucunda a a ıdaki sorulara yanıt aranmı tır; 

Ö retmenlerin cinsiyetlerine göre demokratik tutumları arasında farklılık bulunmakta mıdır? 

 Ö retmenlerin demokratik tutumları ile cinsiyet arasındaki ili ki “Ba ımsız Gruplar t 

Testi”ne göre analiz edilmi tir. Analiz sonuçları Tablo 8’de verilmektedir.  
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Tablo 8 

De i kenlerin Cinsiyete Göre Farklılık Analizi 

De i kenler Cinsiyet N X  s.s. F t p 

Demokratik Saygı 

Kadın 139 3.79 0.45 

0.282 2.223 0.026* 

Erkek 128 3.66 0.49 

Demokratik Katılım 

Kadın 139 3.61 0.38 

1.291 0.857 0.392 

Erkek 128 3.57 0.44 

Demokratik E itim 

Kadın 139 3.80 0.68 

0.013 1.913 0.057 

Erkek 128 3.64 0.66 

Demokratik Tutum  

(Genel Durum) 

Kadın 139 3.64 0.33 

0.827 2.033 0.043* 

Erkek 128 3.55 0.39 

P<.05 

Tablo 8’de, demokratik katılım ve demokratik e itim ile cinsiyet arasında istatistik 

olarak anlamlı bir farklılık yoktur (p>0.05). Buna kar ın, demokratik saygı ve cinsiyet 

arasında istatistik olarak anlamlı bir farklılık bulunmaktadır (Demokratik Saygı p=0.026<0.05 

ve Demokratik Tutum p=0.043<0.05). Demokratik saygı boyutunda kadın ö retmenlerin 

lehine olan bir farklılık çıkmı tır.   

lkö retim ö retmenlerin çalı ma süresine (kıdemine) göre demokratik tutumları 

arasında farklılık bulunmakta mıdır? 

Ö retmenlerin demokratik tutumları ile çalı ma süresi arasındaki ili ki “Tek Yönlü 

Varyans Analizi”ne göre analiz edilmi tir. Analiz sonuçları Tablo 9’da verilmektedir.  
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Tablo 9 

De i kenlerin Çalı ma Süresine Göre Farklılık Analizi 

ANOVA Sonuçları 

De i ken Çalı ma Süresi N X  SHX Var. K. K. T. K. O. F P 

Demokratik Saygı 

1-5 yıl 37 3.84 0.45 G. Arası 2.154 0.431 

1.929 0.090 

6-10 yıl 45 3.80 0.42 Grup çi 58.307 0.223 

11-15 yıl 52 3.69 0.45 Toplam 60.462  

16-20 yıl 36 3.73 0.50  

21-26 yıl 39 3.79 0.48 

26 ve üzeri 58 3.58 0.50 

Toplam 267 3.72 0.47 

 

Demokratik Katılım 

1-5 yıl 37 3.59 0.37 G. Arası 0.096 0.019 

0.113 0.990 

6-10 yıl 45 3.58 0.38 Grup çi 44.701 0.171 

11-15 yıl 52 3.59 0.41 Toplam 44.798  

16-20 yıl 36 3.55 0.49  

21-26 yıl 39 3.62 0.34 

26 ve üzeri 58 3.59 0.44 

Toplam 267 3.59 0.41 

 

Demokratik E itim 

1-5 yıl 37 3.66 0.71 G. Arası 2.544 0.509 

1.116 0.352 

6-10 yıl 45 3.83 0.72 Grup çi 118.997 0.456 

11-15 yıl 52 3.59 0.73 Toplam 121.541  

16-20 yıl 36 3.76 0.69  

21-26 yıl 39 3.87 0.49 

26 ve üzeri 58 3.68 0.64 

Toplam 267 3.72 0.67 

 

Demokratik Tutum 
(Genel Durum) 

1-5 yıl 37 3.64 0.36 G. Arası 0.448 0.090 

0.669 0.647 

6-10 yıl 45 3.62 0.32 Grup çi 34.955 0.134 

11-15 yıl 52 3.55 0.36 Toplam 35.403  

16-20 yıl 36 3.57 0.42  

21-26 yıl 39 3.65 0.29 

26 ve üzeri 58 3.56 0.39 

Toplam 267 3.59 0.36 
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 Tablo 9’daki analiz sonuçları incelendi inde, demokratik saygı, demokratik katılım, ve 

demokratik e itim de i kenlerinin çalı ma süresine göre istatistik açısından anlamlı bir 

farklılı ı bulunmamaktadır (p>0.05). Çalı ma süresinin, mesle e yeni ba layan ö retmenlerle 

meslekte ilerlemi  ö retmenlerin demokratik tutumlarını de i tirmedi i bulunmu tur. 

lkö retim ö retmenlerin ya larına göre demokratik tutumları arasında farklılık 

bulunmakta mıdır? 

 Ö retmenlerin demokratik tutumları ile ya  arasındaki ili ki“Tek Yönlü Varyans 

Analizi ”ne göre de erlendirilmi tir. Analiz sonuçları Tablo 10’da verilmektedir.  
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Tablo 10 

De i kenlerin Ya a Göre Farklılık Analizi 

ANOVA Sonuçları 

De i ken Ya  N X  SHX Var. K. K. T. K. O. F P 

Demokratik Saygı 

20-30 58 3.87 0.44 G. Arası 2.134 0.711 

3.207 0.024 

31-40 84 3.71 0.45 Grup çi 58.328 0.222 

41-50 81 3.70 0.47 Toplam 60.462  

51-60 44 3.59 0.51  

Toplam 267 3.72 0.47 

 

Demokratik Katılım 

20-30 58 3.63 0.38 G. Arası 0.146 0.049 

0.286 0.835 

31-40 84 3.58 0.40 Grup çi 44.652 0.170 

41-50 81 3.57 0.41 Toplam 44.798  

51-60 44 3.60 0.44  

Toplam 267 3.59 0.41 

 

Demokratik E itim 

20-30 58 3.70 0.68 G. Arası 2.048 0.683 

1.503 0.214 

31-40 84 3.67 0.76 Grup çi 119.493 0.454 

41-50 81 3.85 0.58 Toplam 121.541  

51-60 44 3.61 0.62  

Toplam 267 3.72 0.67 

 

Demokratik Tutum 

(Genel Durum) 

20-30 58 3.66 0.37 G. Arası 0.378 0.126 

0.645 0.419 

31-40 84 3.57 0.34 Grup çi 35.025 0.133 

41-50 81 3.58 0.36 Toplam 35.403  

51-60 44 3.56 0.38  

Toplam 267 3.59 0.36 

 

 



94 

Tablo 10’daki analiz sonuçları incelendi inde, demokratik katılım ve demokratik 

e itim de i kenleri ya a göre farklılık göstermemektedir. Buna kar ın, demokratik saygı 

de i keni ya a göre istatistik olarak anlamlı bir farklılı a sahiptir (p=0.024<0.05). 

Demokratik e itim ve demokratik katılım konusundaki görü lerin ya a göre de i medi i; 

demokratik saygı anlayı ında, ya  faktörünün artmasıyla dü ü  görülmü tür.  

 “Tek Yönlü Varyans Analizi” sonucunda ya  da ılımının en azından bir grup için 

di erlerinden farklı oldu u saptanmı tır. Grupların birbirinden farklı oldu unu belirlemek için 

ikili kar ıla tırma testlerinden “Tukey Testi” yapılmı tır. Tablo 11,  Tukey Testi sonuçlarını 

vermektedir. 
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Tablo 11 

Demokratik Saygı De i kenine Ait Tukey Testi Sonuçları 

De i ken 

Ya  

(I) 

Ya  

(J) 

Ortalama Farkı 

(I-J) 
Standart Hata 

Anlamlılık 

Düzeyi 

Demokratik 

Saygı 

20-30 

31-40 0.156 0.08 0.211 

41-50 0.166 0.08 0.169 

51-60 0.285* 0.09 0.014 

31-40 

20-30 -0.156 0.08 0.211 

41-50 0.010 0.07 0.999 

51-60 0.128 0.08 0.457 

41-50 

20-30 -0.166 0.08 0.169 

31-40 -0.010 0.07 0.999 

51-60 0.118 0.08 0.537 

51-60 

20-30 -0.285* 0.09 0.014 

31-40 -0.128 0.08 0.457 

41-50 -0.118 0.08 0.537 

 

 Tablo 11’deki Tukey Testi sonuçlarına göre, 20 ile 30 ya  aralı ındaki ö retmenlerin 

51 ile 60 ya  aralı ındaki ö retmenlerden demokratik saygı tutumları daha yüksek oldu u 

görülmektedir.  Demokratik saygı algısı gruplar arasında farklılık göstermezken 20 ile 30 ya  

aralı ındaki ö retmenlerin 51 ile 60 ya  aralı ındaki ö retmenlerden daha yüksek çıkması 

ö retmenlerin mesle e kar ı bakı  açılarının zamanla farklılık gösterebilece ini ortaya 

koymaktadır.  

lkö retim ö retmenlerin e itim düzeyine göre demokratik tutumları arasında farklılık 

bulunmakta mıdır? 
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 Ö retmenlerin demokratik tutumları ile e itim düzeyi arasındaki ili ki “Tek Yönlü 

Varyans Analizi”ne göre analiz edilmi tir. Analiz sonuçları Tablo 12’de verilmektedir.  

Tablo 12 

De i kenlerin E itim Düzeyine Göre Farklılık Analizi 

ANOVA Sonuçları 

De i ken E itim N X  SHX Var. K. K. T. K. O. F P 

Demokratik 
Saygı 

Lisans 199 3.71 0.46 G. Arası 0.311 0.104 

0.453 0.715 

Yüksek 
Lisans 

41 3.72 0.47 Grup çi 60.151 0.229 

Doktora 19 3.81 0.56 Toplam 60.462  

Di er 8 3.86 0.48  

Toplam 267 3.72 0.47 

 

Demokratik 
Katılım 

Lisans 199 3.59 0.39 G. Arası 0.878 0.293 

1.752 0.157 

Yüksek 
Lisans 

41 3.53 0.46 Grup çi 43.920 0.167 

Doktora 19 3.63 0.44 Toplam 44.798  

Di er 8 3.88 0.44  

Toplam 267 3.59 0.41 

 

Demokratik 
E itim 

Lisans 199 3.70 0.65 G. Arası 1.273 0.424 

0.928 0.428 

Yüksek 
Lisans 

41 3.86 0.58 Grup çi 120.268 0.547 

Doktora 19 3.63 0.74 Toplam 121.541  

Di er 8 3.87 0.87  

Toplam 267 3.72 0.67 

 

Demokratik 
Tutum (Genel 
Durum) 

Lisans 199 3.59 0.34 G. Arası 0.435 0.145 

1.091 0.353 

Yüksek 
Lisans 

41 3.59 0.41 Grup çi 34.968 0.133 

Doktora 19 3.59 0.41 Toplam 35.403  

Di er 8 3.82 0.48  

Toplam 267 3.59 0.36 
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Tablo 12’deki analiz sonuçları incelendi inde, demokratik saygı, demokratik katılım 

ve demokratik e itim de i kenlerinin e itim düzeyine göre istatistik açısından anlamlı bir 

farklılı ı bulunmamaktadır (p>0.05).  lkö retim ö retmenlerinin önlisans, lisans ve  yüksek 

lisans yapmı  olmaları demokratik tutumları üzerinde etkili de ildir. 

Korelasyon Analizi 

Tablo 13’te,  de i kenlere ait temel tanımlayıcı istatistikler ile de i kenler arasındaki 

ili kileri ifade eden korelasyon katsayılarını sergilemektedir. Tanımlayıcı istatistikler 

ba lamında; de i kenlerin ortalama ve standart sapma de erlerini içermektedir. Tablodaki 

Pearson korelasyon katsayıları ise ara tırma de i kenleri arasındaki ili kilere i aret 

etmektedir. 

Tablo 13 

Korelasyon Analizi 

De i kenler Ort. Std. Sp. 1. 2. 3. 4. 

1. Demokratik Tutum 3.59 0.36 1    

2. Demokratik Saygı 3.72 0.47 0.867** 1   

3. Demokratik Katılım 3.59 0.41 0.858** 0.622** 1  

4. Demokratik E itim 3.72 0.67 0.537** 0.351** 0.390** 1 

 
** Pearson Korelasyonu p<0.1 düzeyinde anlamlıdır. 
 

 Tablo 13’te, sonuçları ortaya konulan korelasyon analizi ara tırma de i kenleri 

arasındaki ili kilerin yönüne ve kuvvetine ili kin fikir vermektedir. Demokratik saygı, 

demokratik katılım, demokratik e itim ve demokratik tutum arasında p<0.01 anlamlılık 

seviyesinde korelasyon bulunmaktadır.  

 Tablo 13’te, demokratik tutum ile demokratik saygı arasında 0.01 anlamlılık düzeyinde 

pozitif yönde korelasyon vardır (r=0.867). Demokratik tutum ile demokratik katılım arasında 
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0.01 anlamlılık düzeyinde pozitif yönde korelasyon vardır (r=0.858). Demokratik tutum ile 

demokratik e itim arasında 0.01 anlamlılık düzeyinde yüksek ili ki vardır (r=0.537). 

 Tablo 13’te, aynı zamanda, demokratik katılım ile demokratik saygı arasında 0.01 

anlamlılık düzeyinde pozitif yönde korelasyon vardır (r=0.622). Demokratik e itim ile 

demokratik saygı arasında 0.01 anlamlılık düzeyinde pozitif yönde korelasyon vardır 

(r=0.351). Demokratik e itim ile demokratik katılım arasında 0.01 anlamlılık düzeyinde 

dü ük ili ki vardır (r=0.390). 
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Bölüm V 

Tartı ma ve Sonuç 

Solmaz (2009), Osmanlı’dan beri Türkiye’nin demokrasi kültürünün olu umunda, 

de i ik demokrasi modellerinin benimsendi i, uygulamaya çalı ıldı ı hatta demokrasinin 

kesintiye u radı ı süreçler ya andı ını belirtmi tir. Toplumdaki demokratik hareketler elbette 

e itim sistemimizi ve e itim anlayı ını ekillendirmi tir. Ancak asıl ba arılı olmamız gereken 

alan toplumdaki kültürel dalgalanmaların e itimi ekillendirmesini asgari düzeye indirerek, 

ö retmenlerin rasyonel bir e itim anlayı ıyla demokrasi kültürünü besleyerek profesyonel 

biçimde demokratik okul kültüründen demokratik toplum kültürüne geçi in sa lanmasına 

yardımcı olmalarını sa lamak ve süreci etkin hale getirmektir. Yurt dı ında demokrasi 

algısıyla ilgili birçok çalı ma olmasına ra men (Canachevd, 2001; Seligson, 2001) 

e itimciler, uzmanlar bu kavramı algılamadaki farklılı ını nedenini, tamamen açıklayabilmi  

de ildir. Drisko (1993) etkili bir vatanda lık ve demokrasi e itimi için demokratik prensiplere 

dayalı bir okul kültürünün ve ö rencilere demokratik bilgilerini uygulayabilecekleri fırsatların 

sunulması gerekti ini belirtmi tir. 

Demokratik tutum boyutları arasında ili ki istenen düzeydedir ve “Demokratik Tutum 

Ölçe i”nde bulunan ifadelere ili kin de erleri incelendi inde en yüksek ortalamaya sahip 

ifadenin ; “Sınıfta yapılan oylamalarda, ö rencilerin kapalı oy hakkı olmalıdır.” ifadesi 

oldu u görülmektedir. Bu maddeye verilen cevapların yüksek oranda çıkmı  olması 

demokratik bir sistemin özelli i olan kapalı oy hakkının örnek bir uygulamasının artık 

okullarda genel kabul gördü ünü göstermektedir. Ö renciler artık kendilerinin seçmedi i sınıf 

ba kanlarını dahi benimsememekte ve kapalı oy hakkı olmayan seçimlere kendili inden itiraz 

etmektedir. 

Demokrasi algısının ö retmenlerde ve ö rencilerde yükselmi  oldu unu  “Ö renciler, 

sınıf gösterileri ya da di ere grup etkinliklerine katılmaya te vik edilmeli, ancak 
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zorlanmamalıdırlar” ile ilgili ifadeden çıkarmak mümkündür. Günümüz ö rencileri için 

istendik bir durum olan, yapılan etkinliklerde herhangi bir zorlama veya baskının olmaması 

durumunu ö retmenler de kabullenmi  görünmekte ve ö rencilerin ki isel özgüvenini ve 

gönüllülü ünü her eyin üzerinde tutmaktadır. Sa lıklı ve demokratik ö renme ortamları 

olmaksızın e itimde ba arıyı yakalamak mümkün görünmemektedir. Ö renme süreci, sabır ve 

özveri gerektirdi inden baskıcı ortamlarda edinilen bilgilerin daha çabuk unutuldu u üzerine 

deneyler yapılabilir.   

En dü ük ortalamaya sahip ifadeler ise, “Ciddi davranı  bozuklukları, ö rencilerin 

yönteme katılmalarına izin verdi i okullarda görülür.” ifadesi ve “Demokratik bir okulda 

okul müdürüne gerek yoktur. Okul ya amıyla ilgili kararlar ö renci ve ö retmenlerin 

katılımlarıyla alınmalıdır.” ifadesidir. Ara tırma sonucunun ö retmen tutumlarının istenen 

düzeyde oldu unu göstermesi sevindiricidir. Klasik e itim anlayı larının aksine ö retmenler, 

ö rencilerin yönetime katılmalarını desteklemekte aynı zamanda demokratik kültürün 

ekillendirilmesi sürecinde demokrasinin “ba ıbo luk veya düzensizlik” olmadı ını e itim 

yöneticilerine ihtiyaç duyuldu unu dü ünmektedir. 

 Sadık ve Sarı’nın (2012), yapmı  oldu u çalı manın sonucunda, ö rencilerin 

demokrasiyi özümsemeleri için okul ortamında demokrasinin ya atılmasına, demokrasinin ne 

oldu u ile ilgili bilgilendirmeden çok demokratik tutum ve becerilerin kazandırılmasına önem 

verilmesi ve aktif ö renme ortamlarının olu turulması gerekti i belirtilmi tir. Ara tırmamızda 

“Uygulanmayan demokrasi ö renilmez” sorusuna katılımcıların % 3’ü kesinlikle 

katılmadıkların, %2.6’sı katılmadıklarını, % 11.2’si kısmen katıldıklarını, %28.8’i ço unlukla 

katıldıklarını, % 54.3’ü kesinlikle katıldıklarını ifade etmi tir. Ö retmenlerin büyük bir 

ço unlu u demokrasiyi ö retmen konusunda bilginin aktarılmasında uygulama kısmına önem 

verdi i dü ünülebilir. Demokrasi ve insan hakları e itimi ö renciye sadece bilgi ve beceriler 

kazandırmayı de il ya adı ı toplum içinde hem kendilerine hem de ba kalarına kar ı yapıcı 
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ve saygılı olmayı, kendini topluma kabul ettirerek katılımcı olmalarını sa layacak tutum ve 

beceriler geli tirmelerine yardımcı olmayı da hedefler. Ö renciler, belirli standartlar, ilkeler 

do rultusunda evde, sınıfta ve her ortamda demokratik davranı ların uygulanı ını ya ayarak 

ö renmelidir. 

 Sınıf içine tartı malı konuları getirmek ve bunlara yer vermek ö rencilerin e itlik, 

özgürlük, insan hakları ve kendilerini kontrol edebilme gibi do al demokratik de erlerin 

geli imine katkı sa layacaktır (Levitt ve Longstreet, 1983). Ancak bu ekilde ö rencilerin 

gerçek demokrasiyi anlaması, kendi ülkelerini farklı ülkeler ile kar ıla tırması ve birbirlerinin 

fikrine saygı duyması sa lanabilir. Ara tırmamızda  “Çocukları özgür olan bir ulus, özgür 

insanları olan bir ulus olacaktır.” sorusuna katılımcıların %0.7’si kesinlikle katılmadıklarını, 

%3’ü katılmadıklarını, %9.7’si kısmen katıldıklarını, %34.8’i ço unlukla katıldıklarını, % 

51.7’si kesinlikle katıldıklarını belirtmi tir. Di er bir madde de, “Demokrasi, otokrat 

ö retmenler yerine, görü leri özgürce ele tirebilen, hiçbir zaman zorlayıcı olmayan uzman 

ö retmenler oldu u takdirde arttırılabilir.” sorusuna katılımcıların % 1.9’u kesinlikle 

katılmadıklarını, %7.5’i katılmadıklarını, 18.7’si kısmen katıldıklarını, %37.1’i ço unlukla 

katıldıklarını, %34.8’i kesinlikle katıldıklarını ifade etmi lerdir. Bu durum sınıf içerisinde 

tartı malı konuların, ö rencilerin ulusal ve uluslar arası sorunlar konusunda dü üncelerini 

belirtmeleri ve kendilerini ifade etme yeteneklerini geli tirip demokratik kültür 

kazanmalarının ö retmenler deste inde özgür bir ortamda gerçekle tirilece ini 

göstermektedir. 

 lkö retim ö retmenlerinin demokratik okul kültürünün algılanmasına yönelik 

görü lerine de erlendirdi imiz bu çalı mada ilkö retim ö retmenlerinin demokratik e itim, 

demokratik katılım ve demokratik saygı boyutlarını inceledi imizde demokratik tutum 

düzeyleri genel olarak olumlu yönde görülmektedir. Tüm anket çalı malarında oldu u gibi bu 

çalı mada da, ö retmenlerin ankette yer alan birtakım soruları cevaplandırırken sorunun 
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anla ılmasında az da olsa yanılmalar olabilece i göz önünde bulundurulmalıdır. Göz (2010), 

çalı masında, ö retmenlerin vatanda lık bilgi ve davranı  düzeylerine bakıldı ında genellikle 

yüksek seviyede oldu u eklinde de erlendirmede bulunmu tur. Ö retmenlerin en çok bilgi 

ve davranı a sahip oldukları kategori ise demokrasi, saygı ve e itliktir.  

 Ara tırmada, ö retmenlerin demokratik tutumlarının çe itli etmenlere göre (cinsiyet, 

kıdem, mezun olunan kurum) farklılık gösterdi i görülmü tür. Gözütok (1995), tarafından 

yapılan benzer ara tırmada ise bu farklılıklara rastlanılmamı tır. 

 Ara tırmanın sonucunda lkö retim ö retmenlerinin cinsiyetlerine göre demokratik 

saygı ile cinsiyet de i keni arasında anlamlı bir farklılık bulunmasına kar ın; demokratik 

katılım ve demokratik e itim ile cinsiyet arasında istatistik olarak anlamlı bir farklılık 

olmadı ı görülmü tür. Gözütok (1995), yaptı ı ara tırmada cinsiyet açısından erkek 

ö retmenlerin tutumları göreli olarak yüksek bulsa da istatistik açısından anlamlı de i im 

olu turmadı ını, ö retmenlerin demokratik tutumlarının cinsiyete göre farklıla madı ını 

ortaya koymu tur. Bu anlamda ara tırma bulguları demokratik e itim ve katılım konusunda 

birbirini desteklerken demokratik saygı boyutunda tam tersi yönde erkeklerde de il kadınlar 

da daha yüksek bulunmu tur. Do anay, Çuhadar ve Sarı (2004), kadın ve erkek ö retmenlerin 

demokrasi anlayı ları arasında anlamlı bir farklılı ın bulunmadı ını saptamı lardır. 

Çalı mamızda kadın ve erkek ö retmenleri cinsiyet faktörüne göre yalnızca demokratik saygı 

konusunda algılarının farklıla tı ını göstermektedir. Demokratik saygı ve cinsiyet faktöründe 

anlamlı farklılı ının kadınlarda erkeklere göre daha yüksek çıkması durumu, toplumun 

kültürel ve sosyolojik olgularını da içine alabilece inden sosyoloji alanında ara tırmalar 

yapılmalıdır. 

 Farklı kıdeme sahip ilkö retim ö retmenlerinin demokratik saygı, demokratik katılım 

ve demokratik e itim de i kenlerinin çalı ma süresi veya kıdemine göre istatistik açısından 

anlamlı bir farklılı ının bulunmadı ı görülmü tür. Güner (2012), ilkö retim ö retmenlerinin 



103 

“Demokrasi E itimi ve Okul Meclisleri Projesi”nde kar ıla ılan sorunlara ili kin görü leri ile 

ö retmenlerin mesleki kıdemleri arasında anlamlı bir farklılık görülmektedir. Örne in 11- 15 

yıllık ö retmenlerin görü leri ile 21 ve üzeri yıllık ö retmenlerin görü leri arasında 21 ve 

üzeri yıllık ö retmenlerin görü leri lehine anlamlı farklılık oldu u sonucu ortaya çıkmı tır. 6- 

10 yıllık kıdeme sahip ö retmenlerin “Demokrasi E itimi ve Okul Meclisleri Projesi”nde 

kar ıla ılan sorunlara ili kin ifadelere di er mesleki kıdemlerdeki ö retmenlerden farklı cevap 

vererek daha fazla duyarlılık gösterdikleri söylenebilir. Bu durum, mesle e yeni ba layan 

ö retmenlerin, ö retmenlik mesle ine giri  ve atanma artlarında rekabet ortamının artmasına 

ba lı olarak ö retmenlik mesle inin ilk yıllar için mesleki heyecanın yüksek olmasına ba lı 

olabilir. Biçer (2007), benzer bir çalı mada demokrasi e itimi ve okul meclisleri projesi ile 

hedeflenen becerileri, tutumları ve kazanımları ö rencilere kazandırma düzeyine ili kin 

mesleki kıdem de i keni açısından ö retmenlerin görü leri arasında istatistiksel açıdan 

anlamlı bir farklılık olmadı ını saptamı tır. Söz konusu çalı mada ö retmenler, mesleki 

kıdemleri fark etmeksizin projenin ö rencilere demokratik beceriler kazandırma yönünde 

katkı sa ladı ını ifade etmi lerdir.  Ö retmenlerin kıdemlerine göre demokratik tutumlarının 

istatistiksel olarak farklılık olmadı ı saptanmı tır. statistiksel olarak anlamlı olmayan bu 

sonuç Gözütok (1995), tarafından da desteklenmektedir. Bu durumda ö retmenlerin 

demokratik tutumlarının görev yaptıkları süreden ba ımsız oldu u eklinde de erlendirme 

yapılabilir. 

 lkö retim ö retmenlerinin tutumlarını mezun oldukları kurum düzeylerine göre (lise, 

önlisans, lisans, lisansüstü) inceledi imizde demokratik saygı, demokratik katılım ve 

demokratik e itim de i kenlerinin e itim düzeyine göre istatistik açısından anlamlı bir 

farklılı ının bulunmadı ı görülmü tür. Bu durum ö retmenlerin mezun oldu u kurum düzeyi 

fark etmeksizin ki isel geli imlerine yatırım yaptıklarını ve ö retmenli in kariyer mesle i 
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olmasının yanında entelektüel bir meslek oldu unu sonucuna varmamızı sa lar. Ö retmenlik 

“ömür boyu ö renciliktir” sözünü destekler nitelikte bir varsayıma varmak mümkündür. 

 lkö retim ö retmenlerinin, ya larına göre demokratik tutum boyutları 

incelendi inde, demokratik katılım ve demokratik e itim de i kenleri ya a göre farklılık 

göstermemesine kar ın, demokratik saygı de i keni ya a göre istatistik olarak anlamlı bir 

farklılı a sahip oldu u görülmü tür. lkö retim ö retmenlerinin, ya larına göre demokratik 

tutum boyutları incelendi inde, demokratik katılım ve demokratik e itim de i kenleri ya a 

göre farklılık göstermemesine kar ın; demokratik saygı de i keni ya a göre istatistik olarak 

anlamlı bir farklılı a sahip olmadı ı sonucuna varılmı tır. Özellikle mesle e yeni 

ba layanların, demokratik saygı algısının, mesle in son yıllarına do ru dü üyor olmasının 

nedeni meslekle ilgili beklentilere eri ilememi  olması ve i  doyumunun sa lanamamasıyla 

ilgili olabilir. 

 Sonuç olarak ö retmenlerin, yüzyılın e itim politikalarının beklentilerinin ve 

gereklerinin farkında olması aynı zamanda bu bilinci kazanmı  etkili vatanda lar yeti tirmesi 

için öncelikle kendilerinin bu beceri ve davranı ları gerçekle tirmesi gerekmektedir. 

Demokrasiye, insan haklarına ve özgürlüklere saygıyı geli tirmeyi hedefleyen bir e itim 

sistemi,  kendine ve çevresine kar ı dürüst davranabilen, insanın saygıde er oldu unu 

içtenlikle kabul edebilen, ba ımsız dü ünebilen alçak gönüllü, ba kalarının hak ve 

özgürlüklerine saygı gösterip aynı zamanda kendi hak ve özgürlüklerini kullanarak 

koruyabilen ku akların yeti tirilebilece i bir gerçektir. Artık bilginin tek kayna ı ö retmenler 

olmadı ı gibi ö retmenlerin sorumluluk alanları her zamankinden daha soyut bir yöne do ru 

e ilim göstermektedir. E itimde nihai ba arı eklinde bir kesinlik yoktur bu yüzden e itim 

politikalarımız ve e itim yöntem tekniklerimiz sürekli yenilenmeli ve bu süreçte ö rencilerin 

ve ö retmenlerin beklenti ve ihtiyaçları dikkate alınmalıdır. 
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Öneriler 

 Demokrasi bilincini yükseltmek ve demokratik kültür ortamı sa lamak, ö rencilerde 

insan haklarına saygı ile bu hakları koruma ve yararlanma bilinci geli tirmek amacıyla uygun 

içerik materyal ve yöntemlerle verilecek e itim, ö retmenler tarafından tüm a amalarında 

desteklenebilir. Ö retmenler, geli mi  ülkelerin e itim yöntemlerini ve e itim anlayı larını 

güncel olarak takip edebilmeleri için ö retmenlere, demokrasi, insan hakları ve vatanda lık 

e itimi alanlarında kuramdan uygulamaya e itim seminerleri düzenlenmeli, ö retimde yeni 

metodolojiler geli tirilmesi a amasında ö retmenlerin de erlendirmeleri ve görü lerine yer 

verilebilir. 

 Daha katılımcı, daha demokratik e itim ortamları olu turmak için ö retmen adayları 

seçim ve yerle im a amasında sadece ba arı puanıyla de il bunun yanında ki ilik özellikleri 

ve tutumlarına göre de erlendirilmelidir. Barı a, sosyal uyuma, insan haklarına ve insan 

onuruna saygıya ula ma hedefiyle insani de erler, e itim programlarına yansıtılabilir. 

 “Okul Aile Birli i Toplantıları” insan hakları ve demokrasi e itimi konusunda 

ö retmenlerin ve okul yöneticilerinin, ö renci velilerine önderlik edebilmesi ve ö rencilerin 

ki isel geli imini güçlendirmek için önemli bir fırsattır. Okullar, toplumun de i im, geli im 

ve yenilenmesi gibi bir misyonu etkin ekilde yüklenebilirler. Okul, ö renci velilerini bunun 

yanında e itime gönüllü destek verenleri veya e itimin finansmanı sa layacak çevresel 

kaynakları yapıcı bir ileti im çe itlili i içerisinde de erlendirip okul yönetim sürecine 

katabilir. Demokratik okullar, toplumun tüm kesimlerinin katkı ve katılımlarıyla yaratılabilir. 

 Ö retmenler, psikolojik danı manların yardımıyla belirli standartlar, ilkeler 

do rultusunda sınıfta ve di er ortamlarda gözlemledi i ö renci davranı larını takip edip, 

çizelgeler hazırlayarak ö rencilerin demokratik davranı larını rutin ekilde gözlemleyebilir.  

Ö retmenlerin demokratik e itim, demokratik saygı ve demokratik katılım konusunda 

algılarının yükselmesi için “Ö retmenler Kurul Toplantısı’nda” alınan kararlar “ l Milli 
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E itim Müdürlükleri” ve “Milli E itim Bakanlı ı” nezdinde gereken düzeyde 

de erlendirilebilir. 

 Ö retmenlerin, e itim ö retim hizmetlerinin planlanması ve de erlendirilmesi, idari 

i lemler, okutulacak ders kitaplarının seçimi, sınıf geçme sistemi, okulun sosyal ve kültürel 

faaliyetlere katılması, yetenekli ö rencilerin bir üst ö retim kurumlarına yönlendirilmesi gibi 

süreçlerde etkinle mesi sa lanabilir. 

 Milli E itim uraları’nda ö retmenlerin temsil yetkilerinin arttırılması gerekmektedir. 

Milli E itim Bakanlı ı’nın alaca ı kararlarda hukuksal düzenlemelerin yapılarak tüm 

ö retmenlerin, Milli E itim Bakanlı ı Bili im Sistemleri üzerinden veya benzer özellikte 

hazırlanmı  bir sistem üzerinden oy hakkının olması aynı zamanda ö retmenlerin sorun olarak 

gördü ü alanlarda madde teklif edebilmesinin yollarının de erlendirilmesi önerilebilir. 

 Milli E itim Bakanlı ı, ö retmenlerin çalı ma artlarını iyile tirme, düzenleme ve 

ö retmenlere e itim danı manlı ı gibi yeni fırsatlar sunma konusunda çalı malar yapabilir. 

 lkö retim kurumlarında demokrasi ve insan hakları konularında yapılacak 

etkinliklerde bulundukları ehirlerde üniversitelerden ö retim üyeleri ve üniversite ö rencileri 

arasında toplum çalı malarına benzer nitelikte i  birli i faaliyetleri uygulanabilir, 

ö retmenlere farklı bakı  açıları kazandırabilecek projeler geli tirilebilir. Üniversitelerde yer 

alan ö renci toplulukları, yapılabilecek çalı malara rehberlik ederek ilkö retim 

ö retmenlerine yardımcı olabilir. 

 Bu ara tırma, Çanakkale ilinden bir örneklem grubu olu turularak yapılmı tır. Benzer 

ara tırmanın ülke genelindeki bütün ilkö retim okullarında yapılması, daha geni  bir 

örneklem grubu ile gerçekle tirilmesi önerilebilir. 
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